
VĚSTNÍK
AMG

4 /2023

Sto let Masarykova muzea v Hodoníně / 12
Nejen knihy mají své osudy / 13

Tramping stále žije / 15
ASociAce Muzeí

A gAlerií Čr, z. S.

Autorská práva  
v muzeích



STĚHUJEME UMĚNÍ

OBRAZY / SOCHY / CELÉ VÝSTAVY

KVALITNÍ STĚHOVÁNÍ
ZA DOBRÉ CENY

MUZEUM 

MUSEUM & CHANGE  
A ZMĚNA VI

Strategie, trendy, vize a nové pohledy
24.–25. října 2023 

Nová budova Národního muzea / Velký kongresový sál

Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., ve spolupráci s Národním muzeem, Český komitétem Modrého 
štítu a dalšími partnery připravuje mezinárodní konferenci s názvem Muzeum a změna VI / The Museum and 
Change VI s podtitulem Strategie, trendy, vize a nové pohledy. 

Konference by měla opět zdůraznit, zda a jak jsme se za uplynulé období posunuli, kam směřuje obor muzejnictví, 
jak reaguje na celosvětový vývoj, jak nás ovlivňují přicházející změny, jaké jsou podmínky pro každodenní muzejní 
praxi, jak se proměňuje náš přístup k návštěvníkům, jak se vyvíjí role muzeí ve společnosti, atd.

K vystoupení se mohou přihlásit zájemci s příspěvkem v rozsahu max. 15 minut. Přednášející touto cestou 
žádáme o dodání názvu přednášky, stručných tezí příspěvku (max. 5 řádků textu) a krátkého profesního 
životopisu v rámci 1. cirkuláře do 31. srpna 2023.

TEMATICKE BLOKY:
1. Kulturní a přírodní dědictví a role muzeí
Jaké místo zaujímá kulturní a přírodní dědictví v naší 
přítomnosti? Jak velký důraz na jejich uchování klade-
me? Proměňuje se nezastupitelná role muzeí? ovlivňují 
změny ve společnosti etiku muzejní práce? Jaké ná-
roky na muzea a jejich nabídku kladou nové generace 
návštěvníků?

2. Nástroje a předpoklady k rozvoji
Jaké jsou strategie a vize muzejnictví? Proč jsou důleži-
té profesní a etické standardy? Pomáhá k rozvoji oboru 
registrace, akreditace či benchmarking? Potřebujeme 
zákon o muzeích jako institucích? Je vhodné změnit 
či doplnit současný systém vzdělávání muzejních pra-
covníků?

3. Z pohledu vědy a výzkumu
Muzea jako součást vědy, výzkumu a inovací. Vědec-
ko-výzkumné aktivity jako důležitá složka odborné 
činnosti muzeí. institucionální podpora vybraných té-
mat. Dokumentace kulturního a přírodního dědictví. Je 
sbírkotvorná činnost stále podstatou muzejní práce?

4. Nové trendy prezentace a interpretace
Využíváme dostatečně konkurenční výhody muzeí na 
trhu volného času? Jakou roli v tom hrají moderní 
technologie? Jak funguje spojení: paměť – autenticita 
– fantazie – emoce? Virtuální a rozšířená realita, umělá 
inteligence. Význam osobního kontaktu a komunikace. 
Nové formy muzejní edukace.

5. Ochrana kulturního a přírodního dědictví
Jaké jsou hrozby pro kulturní a přírodní dědictví? Jak 
postupovat v krizových situacích? S čím bychom měli 
preventivně počítat? Na co je třeba se připravit? Jaká 
je role státu, ÚSc, zřizovatelů, organizací, jednotliv-
ců? Živelní katastrofy, mimořádné události, válečné 
konflikty.

Tento blok konference je připravován ve spolupráci 
s Českým komitétem Modrého štítu.

Veškeré informace a materiály naleznete na http://www.cz-museums.cz



Věstník AMG 4 /2023 3 

 Obsah

úvodem

Autorský zákon a muzea

Činnost muzeí a galerií reguluje vedle oborových le-
gislativních norem také řada obecně platných zákonů. 

Je jich dlouhá řada, ale málokterý z nich doslova mnoho-
vrstevnatě proniká do práce muzejních institucí jako au-
torský zákon č. 121/2000 Sb., v platném znění. Je obsáhlý 
a pro laika značně složitý: řeší autorská práva a jejich 
trvání, respektive omezení nebo zánik, užití autorských 
děl a řadu dalších souvisejících oblastí. Tato problematika 
se nebývale rozšiřuje, především v souvislosti s digitálními 
technologiemi, internetem a vznikem různých databází. 
Proto jsou postupně přijímány novely zákona, v nepo-
slední řadě též reagující na platnou legislativu v rámci 
EU. Poslední dílčí úpravy jsou účinné od ledna 2023 a je 
jistě záslužné, že se čtvrté číslo Věstníku AMG tematicky 
zaměřuje právě na tuto oblast. 

V životním zájmu muzeí a galerií je, aby se s aktuál-
ním zněním autorského zákona seznámily: zvláště pak 
jejich manažeři, kurátoři a ostatní odborní (tvůrčí) pra-
covníci. Bylo by výborné, kdyby se k muzejníkům časem 
dostal formou příručky přehledný a důkladný výčet celé 
problematiky uplatnění autorských práv v muzejní praxi. 
Budiž vzpomenuto, že první vlaštovkou v tomto směru je 
publikace, kterou vydalo Metodické centrum pro muzea 
výtvarného umění při Národní galerii v Praze v roce 2021. 
Prezentace výtvarného umění a ošetření autorských děl ve 
sbírkách, které se zde řeší především, náleží k těm složitěj-
ším disciplínám aplikace zákona. Druhou poměrně častou 
agendou je užití autorských děl vytvářených zaměstnanci 
při výkonu činností v pracovním a obdobném poměru. 
Jde o tzv. zaměstnanecká díla, která jsou nyní legislativně 
dobře zpracována a měli bychom si vše proto pečlivě pro-
studovat. Relativně novou oblastí, která se bude paměťo-
vých institucí stále více týkat, je užití audiovizuálního díla 
poskytovaného pro sdílení obsahu online, případně otázky 
zpřístupnění databází v elektronické podobě (např. online 
katalog sbírek). Má to svá pravidla, která je důležité znát. 
Neřešené téma představuje ochrana sbírkových předmě-
tů, jež jsou anonymními výtvory značné historické ceny, 
jsou unikáty a na úkor vlastníka (muzea) hrozí zneužití 
jejich kopií v obchodním zájmu. Autorský zákon to zatím 
nijak neřeší. Je to problematika jistě složitá a z pohledu 
muzeí bolestivá. 

František šebek
čestný člen AMG

téma / autorská práva v muzeích
 4 Sbírkové předměty a autorské právo  
  / Z. Kuchyňka
 5 novela autorského zákona / A. Faladová
 6 Muzea versus autorské právo / d. Jelínková
 7 Výstavy uměleckých děl optikou licencí  
  / L. vašíček, Š. vlk
 9 Zveřejňování sbírek na internetu / A. Faladová
 10 Online prezentace sbírek / A. Schmidt

200 let českého muzejnictví
 12 Sto let Masarykova muzea v Hodoníně  
  / H. Sýkorová

Příběh muzejního předmětu
 13 nejen knihy mají své osudy / m. Paška

recenze
 14 Jičín v dějinách a plno otazníků / L. Beneš

nové expozice
 15 tramping stále žije / Š. Juřinová

Otázky pro nové ředitele
 16 bc. Filip Petlička, Ostravské muzeum

Personálie
 18 Diskuze je základem demokracie  
  / v. Ježek, I. Chovančíková

nekrolog
 20 Zemřela Věra kovářů / A. Prudká

Zprávy
 21 Předávání archeologických nálezů  
  / P. mašková, m. Zídek
 22 Seminář ke změně muzejní legislativy  
  / R. m. Sicha
 22 nová muzejní studia / J. Černá

Z činnosti aMG
 23 Jarní seminář v brně / P. Číhal
 24 Jak poutavě oživovat historii / P. Chlebec
 25 Jedenácté setkání / J. Králová, I. vachková
 25 Geologický seminář / A. dovicová
 26 Potkali se v kolíně / J. orna
 27 Zasedání Muzeologické komise aMG / v. Rutar
 27 Společné jednání v Jaroměři / R. m. Sicha

nové publikace
 28 Muzejní časopisy Moravy a Slezska do roku 1989 

Z konferencí
 29 Co srdce pojí, moře nerozdvojí / o. Crhák
  31–42 kalendárium výstav

téma příštího čísla 5 /2023:

Betlémy ve sbírkách 
muzeí



4 Věstník AMG 4 /2023

Autorská práva 
v muzeích
Sbírkové předměty 
a autorské právo
Zdeněk kuchyňkA 
PrAcoVní skuPinA AMG Pro Muzejní leGislAtiVu

téMA / Autorská PráVA V Muzeích
Fo

to
: A

rc
hi

v 
m

uz
ea

 r
eg

io
nu

 v
al

aš
sk

o

expozice Člověk v krajině, krajina v lidech na Zámku kinských ve Valašském Meziříčí

V  muzeích se můžeme při růz-
ných činnostech setkat s otáz-

kou autorských práv, která řeší zákon 
č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem au-
torským a o změně některých záko-
nů, v platném znění (autorský zákon). 
Z pohledu praxe je v něm ošetřena pro-
blematika využívání autorských děl pro 
činnost muzea. Mohlo by se zdát, že 
jde o snadnou záležitost, protože zákon 
jasně říká, jak dlouho trvají majetková 
práva autora (či dědiců) k dílu. Pro-
blém ovšem nastává u uměleckých děl, 
která se do muzejních sbírek dostala 

před rokem 1990, kdy se na ošetření 
autorských práv příliš nedbalo a při 
koupi či daru je nikdo neřešil. Nicmé-
ně tu máme právní předpis, o nějž je 
možné se v takových případech opřít. 
U uměleckých předmětů a soch muzea, 
která k nim disponují autorskými prá-
vy, nebo jde o díla volná, jejich využití 
ať už pro vědecké, studijní a publikač-
ní účely ošetřují smlouvami o repro-
dukci. Zpravidla jsou přitom repro-
dukce uměleckých děl do odborných 
publikací poskytovány zdarma, nebo 
za výrazně výhodnějších finančních 
podmínek než pro komerční využití. 

Samozřejmostí je povinnost vydavatele 
uvést u vyobrazení instituci, z jejíchž 
sbírek předměty pocházejí. 

Autorský zákon řeší i problemati-
ku tzv. zaměstnaneckých autorských 
děl. Jedná se o vše, co pracovníci mu-
zeí a galerií vytvářejí v rámci svých 
pracovních povinností (např. texty 
knih a článků, libreta a scénáře vý-
stav, fotografie a jiné audiovizuální 
produkty, včetně muzejních databá-
zí). V zákoně je ošetřena i ochrana 
muzejních institucí jako vydavatelů 
periodických i neperiodických publi-
kací v souvislosti s jejich kopírováním 
a rozmnožováním. 

Co ale autorský zákon nijak nere-
flektuje, jsou práva ve vztahu k využí-
vání „neautorských“ sbírkových před-
mětů pro komerční činnosti. Přitom 
právě tyto artefakty tvoří většinu mu-
zejních fondů (numizmatika, etnogra-
fie, historie atd.). V poslední době se 
velká pozornost věnuje tzv. kreativ-
ním průmyslům, což si někteří zřizo-
vatelé vysvětlují tak, že muzea mají 
jejich zástupcům poskytnout vybrané 
sbírkové „neautorské“ předměty jako 
vzory. Ty pak budou tito „kreativci“ 
vyrábět a prodávat, aniž by paměťové 
instituce, které vynakládají nemalé 
finanční prostředky na správu a ucho-
vání svých fondů, měly jakýkoli podíl 



Věstník AMG 4 /2023 5 

téMA / Autorská PráVA V Muzeích

novela autorského zákona
AdélA FAlAdOvá
MinisterstVo kultury

na jejich zisku. Přitom právě výnosy 
z poskytnutí de facto „průmyslových 
vzorů“ by mohly naplňovat požadavek 
na vícezdrojové financování, po němž 
zřizovatelé volají. 

Nijak ošetřena není ani situace, 
kdy organizace vydá jako upomínkový 
předmět kopii vzácné mince ze svých 
sbírek. Někdo si ji koupí a díky moder-
ním technologiím ji okopíruje, začne 
vyrábět a prodávat. Jelikož neexistuje 
právní předpis, který by mu tuto čin-
nost zakazoval, nemá muzeum žádný 

nástroj, jak se takovému poškozování 
svých finančních zájmů bránit. Totéž 
platí i pro historické pohlednice a sa-
mozřejmě také fotografie z muzejních 
fondů, na něž už se nevztahují ochran-
né lhůty podle zákona. Bohužel, často 
se příslušná instituce o jejich využití 
pro komerční účely ani nedozví. Bylo 
by proto potřeba právním předpisem 
copyright ke sbírkovým předmětům 
upravit. Zda je pro to vhodným ná-
strojem připravovaný zákon o mu-
zeích, se teprve ukáže.

Dne 5. ledna 2023 nabyla účin-
nosti novela autorského zákona 

č  429/2022 Sb. (dále AZ) V následu-
jícím textu jsou uvedeny nejdůležitější 
novinky týkající se činností paměťo-
vých institucí, tj. muzeí, galerií, ale 
také knihoven a archivů.

Novela AZ zavedla obecnou defi-
nici pojmu „dílo nedostupné na trhu“ 
(DNNT) v § 27c, která se vztahuje 
i na ostatní předměty ochrany (zvu-
kové záznamy, zvukově obrazové zá-
znamy atd., srov. § 74, § 78 ad.). Za 
DNNT se považuje autorské dílo 
(a  obdobně zvukové nebo zvukově 
obrazové záznamy atd.), pokud lze 
poté, co bylo vynaloženo přiměřené 
úsilí ke zjištění jeho dostupnosti ve-
řejnosti, v dobré víře předpokládat, že 
není dostupné v běžné obchodní síti. 
Za „běžnou obchodní síť“ se přitom 
nepovažují antikvariáty nebo prodejny 
starožitností. 

S cílem usnadnit paměťovým in-
stitucím získávání licencí ke zpřístup-
ňování digitalizovaných sbírek online 
byl v § 97e odst. 4 písm. m) zaveden 
režim rozšířené kolektivní správy, 
doplněný speciálními zárukami pro 

nositele práv v § 97ea, to v podobě 
informačního systému – seznamu 
děl nedostupných na trhu vedeného 
Úřadem EU pro duševní vlastnictví 
(EUIPO). Pro případy, kdy nebude 
existovat kolektivní správce (buď vů-
bec, nebo nebude mít oprávnění k vý-
konu kolektivní správy daného práva), 
byla v novém § 37b doplněna zákon-
ná licence (tzv. záložní výjimka), na 
základě které budou moci paměťové 

instituce při splnění určitých podmí-
nek zpřístupňovat digitalizované sbír-
ky online přímo. 

Dosavadní úprava rozšířené ko-
lektivní správy týkající se pouze kniho-
ven a vztahující se na knihy a peri-
odika v § 97e odst. 4 písm. i) byla 
přizpůsobena znění směrnice EU. Do 
AZ byl doplněn § 97ea obsahující pra-
vidla licencování, včetně těch souvise-
jících s unijním seznamem (portálem) 
děl nedostupných na trhu. 

Jak v případě licencování kolek-
tivním správcem, tak i při využití zá-
konné licence bude muset paměťová 
instituce nejméně 6 měsíců před za-
mýšleným užitím (a před sjednáním 
licenční smlouvy s příslušným kolek-
tivním správcem) zveřejnit v unij-
ním seznamu děl nedostupných na 
trhu informaci o daném předmětu, 
o uzavřené licenční smlouvě ad. (viz 
https://euipo.europa.eu/out-of-com-
merce a rovněž instruktážní webniná-
ře Národní knihovny ČR na https://
dnnt.cz). Informovanost nositelů práv 
a uživatelů, tj. organizací spravujících 
kulturní dědictví v EU, týkající se za-
mýšleného užití určitého předmětu 
ochrany nedostupného na trhu (nebo 
souboru/sbírky takových předmětů) 
bude zajištěna prostřednictvím unij-
ního seznamu a internetových stránek 
paměťových institucí. 

expozice Rozečtený svět v Muzeu literatury

Fo
to

: A
rc

hi
v 

PN
P



6 Věstník AMG 4 /2023

téMA / Autorská PráVA V Muzeích

Fo
to

: A
rc

hi
v 

au
to

ra

Muzea versus autorské 
právo
dAgMAr JelínkOvá
národní GAlerie V PrAze

Ministerstvo kultury, jak uklá-
dá směrnice, připravuje konzultace 
s nositeli práv, kolektivními správci 
a organizacemi ohledně oblastí spoje-
ných s aplikací této nové právní úpra-
vy. Projednány budou např. otázky, jak 
definovat nedostupnost na trhu u ně-
kterých typů autorských děl a předmě-
tů ochrany jako jsou díla výtvarného 
umění nebo kinematografická nebo 
audiovizuální díla.   

V  § 31a AZ je obsažena nová 
zákonná licence pro digitální výu-
ku. Umožňuje užití předmětů ochra-
ny v digitální podobě (ať tzv. „digi-
tal-born“ nebo digitalizované), a to 
i přeshraničně v rámci EU (v zabez-
pečeném prostředí přístupném jen žá-
kům, studentům a pedagogům). Tuto 
zákonnou licenci ale mohou využít jen 
školská nebo vzdělávací zařízení, kte-
rá splňují podmínky pro instituce po-
skytující vzdělávání podle zvláštních 
předpisů. Práce s nimi může probí-
hat i v jiných než školních prostorách, 
ale musí být organizována samotnou 
školou.  

Novela AZ také přiznala v § 87 
odst. 2 právo na odměnu za absenční 
půjčování nakladatelům a zároveň va-
lorizovala odměny autorů za uvedené 

užití (v příloze k AZ č. 1), takže nově 
činí odměna 1,70 Kč za výpůjčku 
(oproti dosavadním 0,50 Kč). I nadále 
bude tato náhrada hrazena ze státního 
rozpočtu za všechny knihovny evido-
vané dle knihovního zákona prostřed-
nictvím Národní knihovny ČR kolek-
tivnímu správci DILIA (a OOA-S). 
V 37 odst. 2 byl navíc upraven seznam 
knihoven, za které platí (nebo nao-
pak neplatí) odměny stát. Náhrady se 
nově nebudou platit za školní knihov-
ny, knihovny vysokých škol a knihovny 
muzeí, galerií a archivů.

Novela AZ dále zjednodušila 
ohlašování živých hudebních produk-
cí kolektivnímu správci OSA. Nyní se 
nemusí hlásit nejen „folklorní“ pro-
dukce, kdy jsou provozována pouze 
folklorní díla, a to v autorsky nezpra-
cované, a tudíž autorskoprávně ne-
chráněné podobě, ale i dva další typy 
živých hudebních produkcí. Jednak 
v případě, kdy budou hrána pouze 
vlastní hudební díla daného hudeb-
ního tělesa a zároveň autoři skladeb 
nebudou zastupování OSA pro živé 
provozování, a dále v případě, že bu-
dou hrána pouze volná hudební díla 
(u nichž již doběhla doba trvání ochra-
ny práv).

Autorský zákon a jeho aplikace 
v  prostředí muzeí a galerií je 

frekventovaným tématem. Jedním 
z důvodu jsou časté novely AZ způ-
sobené nutností implementace ev-
ropských autorskoprávních předpisů 
do našeho národního práva. Meto-
dické centrum pro muzea výtvarného 
umění v Národní galerii v Praze se 

proto problematice autorských práv 
v rámci své činnosti věnuje dlouho-
době a připravilo již několik seminá-
řů a workshopů, jejichž výstupy jsou 
k dispozici na http://www.ngprague.
cz – záložka Akce MC MVU.

Vydání příručky Zásady pro 
aplikaci autorského práva v muzeích 
mělo MC na programu své činnosti 

v roce 2021, protože do června toho 
roku měla být do národní legislativy 
zapracována směrnice EU o autor-
ském právu na jednotném digitálním 
trhu, která se dotýká i činnosti muzeí, 
galerií, knihoven a archivů. Legisla-
tivní proces však zpozdila proticovido-
vá opatření a novela AZ vyšla až po 
volbách koncem roku 2022. Z těchto 
důvodů musela být upravena i osnova 
plánované publikace.

Příručka Muzea versus autorské 
právo: Zásady pro aplikaci autorského 
práva v muzeích upozorňuje na stěžej-
ní pravidla AZ, jejichž nedodržení by 
mohlo muzejním institucím způsobit 
problémy nebo zákonné postihy, ale 
nečiní si nárok na jeho vyčerpávající 
výklad. Osnova jednotlivých kapitol 
rozčleněných podle základních mu-
zejních profesí vyšla z nejčastějších 
dotazů muzejníků k aplikační praxi 
autorského práva. Na závěr byl pak 
připraven základní vzorový text li-
cenční smlouvy.

Po stručném úvodu přibližuje pří-
ručka terminologii a zákonné defini-
ce jako jsou znaky autorského díla, 
osobnostní a majetková autorská prá-
va nebo zaměstnanecká díla. V druhé 
kapitole je věnována pozornost duali-
tě vlastnického práva k uměleckému 
dílu a práva jeho užití podle AZ, které 



Věstník AMG 4 /2023 7 

téMA / Autorská PráVA V Muzeích

výstavy uměleckých děl 
optikou licencí
libOr vAšíček / štěpán vlk
leGAl PArtners, AdVokátní kAncelář, s. r. o.

muzeum (vlastník) nezíská automatic-
ky s nákupem předmětu, ale musí si je 
ošetřit licenční smlouvou s příslušným 
držitelem majetkových autorských 
práv. Muzejníci se rovněž dozvědí 
základní informace o jednotlivých 
typech licenčních smluv, zákonných 
bezúplatných licencích či o tříkroko-
vém testu oprávněného užití díla.  

V následujících čtyřech kapito-
lách jsou z pohledu kurátora sbírky, 
registrátora specialisty, muzejního 
edukátora nebo produkčních či mar-
ketingových pracovníků zjednodu-
šeně rozpracovány situace nabývání 
uměleckých děl do sbírek, restauro-
vání autorských děl žijících umělců, 
organizace výstav obsahujících díla 
nebo sbírkové předměty s platnými 
majetkovými autorskými právy, jejich 
publikování v muzejních tiskovinách, 
na internetu nebo sociálních sítích, 
a dále obsah smluvní agendy muzea 
(nabývací nebo výpůjční smlouvy). 
Text se zaměřuje také na edukační 
materiály, reprodukční práva, propa-
gační akce a online výstavy, vědeckový-
zkumnou činnost či postavení muzea 
jako vydavatele ve vztahu k autorským 
právům. 

Devátá kapitola je věnována pro-
blematice licencí Creative Commons 
(CC), které jsou od roku 2002 hoj-
ně využívány v digitálním prostředí 
a dopředu vyjadřují vůli autora, jak 
smí být s takto zpřístupněným dílem 
nakládáno, aniž by musela být uzavře-
na písemná licenční smlouva. Nebez-
pečím tohoto typu licencí v případě 
jejich porušení je právní postih podle 
autorského práva platného v zemi pů-
vodu autora, jehož licence CC nebyla 
dodržena. 

Desátá kapitola, kterou připra-
vila JUDr. Adéla Faladová, vedoucí 
samostatného oddělení autorského 
práva MK ČR, shrnuje stav přípra-
vy implementace unijních předpisů 
do AZ v roce 2021 a stručný obsah 
směrnice EU z roku 2019 pro užití děl 
nedostupných na trhu, nově zavede-
ná práva vydavatelů periodik, úpravu 

odměn za půjčování v knihovnách pro 
nakladatele a vydavatele a výjimku pro 
tzv. digitální výuku (§ 31a), jež však 
nemůže být uplatněna muzejními 
edukátory, protože muzea nespadají 
pod žádný ze zákonů, na jejichž zá-
kladě byla tato výjimka definována. 

Závěrečný komentář k  obsahu 
publikace připravil specialista na 
autorské právo JUDr. František Vy-
skočil, Ph.D., který společně s JUDr. 
Adélou Faladovou provedl i super-
vizi textu. Využívání příručky musí 

vždy doprovázet ověření si stavu v ak-
tuálně platném AZ. Komplikované 
případy by měly být konzultovány 
s příslušnými právníky, neboť žádné 
vydání nemůže detailně podchytit 
všechna úskalí autorského práva. Pu-
blikace je muzejníkům dostupná zdar-
ma v Metodickém centru pro muzea 
výtvarného umění v Národní galerii 
v Praze (ve Veletržním paláci), kde 
si ji po předchozí domluvě mohou 
osobně vyzvednout (kontaktní e-mail: 
mcgalerie@ngprague.cz).

Muzea a galerie často stojí před 
problémem, jakým způsobem 

by měla mít ošetřena autorská práva 
vůči vystavovaným uměleckým dílům, 
a to zejména ve vztahu ke katalogům 
a k otázce nutnosti disponovat uza-
vřenou licenční smlouvou s autorem. 
Vystavováním autorský zákon rozumí 
„zpřístupňování díla v hmotné podo-
bě umožněním zhlédnutí nebo jiného 
vnímání originálu nebo rozmnoženiny 
díla“. Tím se myslí nejen výstava umě-
leckých děl, ale jakékoli zpřístupnění 
díla každému, kdo jej chce vidět. Ne-
rozhodné rovněž je, zda je vybíráno 
vstupné či nikoli, jestli se jedná o vý-
dělečnou činnost, podnikání nebo jiné 
jednání směřující k získání přímého, 
resp. nepřímého hospodářského pro-
spěchu či nikoli. Na tomto místě se 
zabýváme specificky uměleckými díly.

Nejjednodušší situace je při vy-
stavování tzv. volných děl, u nichž od 
smrti autora uplynulo více než 70 let 
a jeho majetková práva tak již vypr-
šela. I přesto má ale muzejní institu-
ce povinnost zveřejnit jméno autora, 

o dílo se náležitě starat a nesnižovat 
jeho hodnotu. Pokud se vystavují jiná 
autorská díla (tzn. autor je ještě na-
živu, nebo od jeho smrti neuplynulo 
dostatečné množství času), je k tomu 
zapotřebí svolení umělce, a to za po-
moci udělení licence. Ta pak určuje, 
zda vůbec a jakým způsobem lze dílo 
vystavit. Zákon je přitom koncipován 
tak, že organizace nemůže autorská 
díla, která jí byla poskytnuta, vystavo-
vat jen tehdy, pokud to autor sám vý-
slovně nezakázal. Pro posouzení toho, 
zda je nutné řešit udělení licence, je 
tudíž důležité myslet na to, jestli se 
opravdu jedná o vystavování ve smyslu 
autorského zákona, tj. o prezentaci 
volného nebo autorského díla, anebo 
nejde o zákonem povolené výjimky.

katalogová licence
Jednou z výjimek je katalogová licen-
ce, která se týká propagace výstavy 
(např. letáky, plakáty, jednoduché 
reklamní katalogy). Vyobrazení au-
torských děl zde totiž nezasahuje do 
práv autora (pokud se jedná o užití 



8 Věstník AMG 4 /2023

téMA / Autorská PráVA V Muzeích
Fo

to
: A

rc
hi

v 
m

uz
ea

 H
lu

čí
ns

ka

díla v nezbytném rozsahu pro propa-
gaci akce, přičemž tato prezentace 
nemá sama o sobě komerční účel). 
Bezúplatná zákonná licence vyplývá 
z funkční souvislosti mezi zpřístup-
něním uměleckého díla (katalogovou 
licenci lze použít na jakékoliv umělec-
ké dílo) jeho vystavením a mezi jeho 
(povahově druhotným) zobrazením 
při propagaci, které je spjato s danou 
výstavou nebo prodejní akcí. V tomto 
smyslu je užití vystaveného umělecké-
ho díla při propagaci jen jeho doplň-
kovým či vedlejším výstupem.

Pokud jde o „velké“, komerčně 
nabízené katalogy, ale i např. o pla-
káty v rámci výstavy, jeví se situace 
jako složitější. Obecně by prodej ka-
talogu spadal pod komerční využití, 
které není kryto katalogovou licencí. 
V teorii a v právní praxi se nicméně 
setkáváme s výkladem, že pokud je 
katalog (případně jiné propagační 
materiály) prodáván v místě konání 
výstavy a pouze po dobu jejího trvání 
(případně ještě po nějaký čas po je-
jím skončení), jedná se o přípustné 
„protažení“ zákonné licence. Kniha 
by však v žádném případě neměla za-
mířit do běžné sítě knihkupectví, nebo 
být prodávána v obrovském nákladu 
dlouhá léta po skončení akce. Vždy 
musí být zachována spojitost s kon-
krétní výstavou, k jejíž propagaci ka-
talog slouží – navzdory tomu, že je 
nabízen za úplatu, která má pokrýt 
náklady spojené s jeho výrobou.

Podmínkou užití je podle zá-
kona vždy uvedení jména autora 

zveřejněného díla (pokud se nejedná 
o anonymní nebo pseudonymní autor-
ské dílo), a dále jeho názvu a umístění. 
Dodáváme, že je samozřejmě možné 
s autorem (resp. s vykonavatelem ma-
jetkových práv autorských) dohodnout 
vyšší rozsah oprávnění.

internetové katalogy sbírek
Další související otázkou je, zda mo-
hou být katalogy sbírek (výstavní ka-
talogy) zveřejňovány na internetových 
stránkách muzeí a galerií. I v tomto 
případě je situace jednodušší s volný-
mi díly. Stejně jako při výstavě je užití 
volné a bez překážek, je ovšem třeba 
uvést jméno autora.

Komplikovanější je to s ostatními 
autorskými díly. Pokud je účelem on-
line katalogu propagace výstavy, lze 
využít výše zmíněnou katalogovou li-
cenci. Pokud je ale účelem samotné 
zpřístupnění děl veřejnosti, potom 
je nutné pracovat s knihovní licencí 
(týká se také muzeí a galerií). Její pod-
statou je „zpřístupnění obsahu sbírek“. 
Spojuje se s ní řada podmínek: Origi-
nální dílo musí být ve sbírce instituce; 
pokud je katalog sbírek zveřejněný na 
internetu, musí být účinně znemož-
něno dílo kvalitně zkopírovat (např. 
omezením kvality počtem pixelů zve-
řejněného obrázku). Podstatou těch-
to omezení je snaha zamezit tomu, 
aby tato licence vedla k tomu, že by 
si uživatelé stránek mohli v podstatě 
vytvářet rozmnoženiny díla natolik 
kvalitní, že by snesly srovnání s ori-
ginálem. Standardní je povinnost 

zveřejnit jméno autora a přístup ke 
katalogu poskytnout bezúplatně.

Co se týče možnosti uvést v kata-
logu i díla, která nejsou volná a orga-
nizace mají vzhledem k jejich získání 
v dřívější době problém s ošetřením 
autorských práv, platí táž zákonná li-
cence. Předmětná díla se zároveň mu-
sejí nacházet ve sbírce. V našem pří-
padě by bylo klíčové, zda při předání 
díla do vlastnictví instituce (nebo drž-
by v případě výpůjčky) autor výslovně 
zakázal jeho vystavování. Pokud tomu 
tak není, může být prezentováno ve 
sbírce muzea či galerie, a tím pádem 
i zveřejněno ve výstavním katalogu.

Zaměstnanecké dílo
Jedná se o dílo, které vytvoří zaměst-
nanec v rámci plnění svých pracovních 
povinností. Autorova majetková prá-
va k tomuto dílu následně připadnou 
zaměstnavateli. Na třetí osobu je pak 
lze přenést jen se souhlasem autora.

Pokud je např. mzda placená auto-
rovi (zaměstnanci) nepřiměřeně nízká 
v porovnání se ziskem dosaženým z vy-
užití práv k zaměstnaneckému dílu, 
má autor právo na přiměřenou doda-
tečnou odměnu. Autorova osobnostní 
práva navíc zůstávají nedotčena. Jimi 
se rozumí např. právo na nedotknu-
telnost díla nebo právo rozhodnout 
o jeho zveřejnění.

Co se týče trvání majetkových 
autorských práv k zaměstnanecké-
mu dílu, podmínkou vzniku autor-
skoprávního poměru mezi zaměst-
nancem a zaměstnavatelem sice je 
pracovněprávní poměr, ale jeho trvání 
na něj nemá vliv. Jinými slovy, pokud 
pracovněprávní vztah mezi subjekty 
skončí, nezaniká tím trvání výlučných 
majetkových autorských práv k dílu. 
Na dané dílo se tedy majetková autor-
ská práva budou vztahovat i nadále, 
dokud je zaměstnavatel nepředá ně-
komu jinému. Stejně tak neplatí, že 
by nový zaměstnanec s sebou „při-
nesl“ svá dříve vytvořená díla – vždy 
prostě jde o dílo vzniklé v průběhu 
zaměstnání.

Virtuální realita ke stálé expozici v Muzeu Hlučínska



Věstník AMG 4 /2023 9 

téMA / Autorská PráVA V Muzeích

Zveřejňování sbírek na 
internetu 
AdélA FAlAdOvá
MinisterstVo kultury

Fo
to

: A
rc

hi
v 

A
R

ú
 A

v
 Č

R
, B

rn
o,

 v
. v

. i
.

Z výstavy „archeologie z nebe“ v Pavilonu anthropos

(např. výrobce zvukového záznamu). 
Rozhodující je doba ochrany práv ke 
konkrétnímu dílu, přičemž – s  vý-
jimkou anonymních děl (viz výše) 
– nehraje v tomto ohledu roli, kdy 
dílo vzniklo nebo kdy bylo zveřejně-
no (tj. např. zda k tomu došlo před 
rokem 1989 nebo později). 

AZ umožňuje paměťovým in-
stitucím zpřístupnění na internetu 
autorskoprávně chráněných děl bez 
souhlasu nositelů práv v následujících 
případech: 1) prezentace výstavy dle 
§ 32; 2) užití díla trvale umístěného ve 
veřejném prostranství dle § 33; 3) uži-
tí obálek knih a periodik v knihovním 
katalogu dle § 37 odst. 4 (toto usta-
novení se ale týká pouze knihoven, 
vč. knihoven muzeí a galerií).  

Ve všech ostatních případech 
potřebuje organizace získat souhlas 
(licenci) od nositele práv. U nově na-
bývaných sbírkových předmětů lze na 

toto pamatovat již při jejich převzetí, 
resp. při uzavírání příslušné smlouvy 
(darovací, kupní apod.) a zahrnout do 
ní licenční ustanovení, popř. uzavřít 
samostatně licenční smlouvu obsahu-
jící ujednání s přihlédnutím k potře-
bám a očekávaným způsobům využití. 
Složitější situace je u dříve nabytých 
sbírkových předmětů, neboť v minu-
losti se většinou autorská práva neře-
šila (vzhledem k tomu, že to u řady 
autorských děl ani nebylo potřeba). 
Paměťové instituce si vystačily se zá-
konnou licencí (výjimkou) v AZ pro 
účely vystavování, popř. půjčování.

Potřebuje-li organizace licenci 
ke zpřístupnění autorského díla na 
internetu, musí se obrátit buď přímo 
na autora, nebo na dědice práv, popř. 
na Státní fond kultury ČR, jde-li o od-
úmrť. Pokud nositele práv (zejména 
dědice, popř. všechny dědice) nezná, 
lze doporučit kontaktovat příslušného 
kolektivního správce (OOA-S v přípa-
dě děl výtvarných, DILIA pro díla lite-
rární, OSA v případě děl hudebních), 
kteří buď mohou poskytnout licenci 
(zastupují-li daného autora pro tyto 
případy) nebo budou mít informace 
o nositelích práv, byť ne nutně o všech.

Významné zjednodušení získává-
ní licencí ke zpřístupňování sbírek 

Prezentace výstav, sbírek a pamě-
ťových institucí obecně na inter-

netu je již naprostou samozřejmos-
tí. I v této oblasti platí, že „kdo není 
v online světě, jako by nebyl“. V době 
pandemie koronaviru se význam inter-
netu jako komunikačního prostředku 
ještě umocnil. 

S jakoukoli prezentací, ať už jde 
o webové stránky organizace nebo 
o představení konkrétní výstavy či 
akce, je třeba pamatovat na několik 
základních pravidel. Jinak hrozí rizi-
ko porušení autorských práv a s tím 
spojené nepříjemnosti, přičemž v lep-
ším případě je to „jen“ ostuda, v tom 
horším vás čeká soudní spor.  

Zaprvé, autorská práva k  au-
torským dílům trvají, jak je uvede-
no v § 27 zákona č. 121/2000 Sb., 
v platném znění, po dobu života au-
tora a 70 let po jeho smrti (kdy pře-
cházejí na dědice, popř. jako odúmrť 
na stát). V případě anonymních děl 
trvá doba ochrany 70 let od zveřejně-
ní díla, popř. od jeho vytvoření, po-
kud zveřejněno nebylo. Po uplynutí 
této lhůty lze dle § 28 autorské dílo 
jakkoli užít, včetně zpřístupněním na 
internetu, pouze je třeba, jak stanoví 
§ 11 odst. 5, uvádět jméno autora, je-li 
známo, a neužívat dílo dehonestujícím 
způsobem. Volná díla ze sbírek muzeí 
a galerií lze proto jakkoli zpřístupňo-
vat na internetu, a to bez jakéhokoli 
(autorskoprávního) omezení.  

Zadruhé, v případě stále chráně-
ných autorských děl, u nichž zatím 
neuplynula ochranná doba, platí, že 
nestanoví-li AZ výslovně jinak, je tře-
ba k jejich zpřístupnění na interne-
tu získat souhlas (licenci) od autora, 
popř. dědice nebo jiného nositele práv 



10 Věstník AMG 4 /2023

téMA / Autorská PráVA V Muzeích

Online prezentace sbírek
AntJe SchMidt
MuseuM für kunst und Gewerbe hAMburG

paměťových institucí se očekává v sou-
vislosti s poslední novelou AZ z pro-
since 2022 (zákon č. 429/2022 Sb.), 
která nabyla účinnosti dne 5.  ledna 
2023. Tato novela v souladu se směr-
nicí EU o autorském právu zavedla 
v § 27c definici „díla nedostupného na 
trhu“, která zahrnuje veškeré druhy 
autorských děl, tj. nejen „knihy a pe-
riodika“, jak tomu bylo dosud (novela 
AZ z roku 2017), ale také další před-
měty ochrany, např. zvukové a zvu-
kově obrazové záznamy, a dále nově 
obsahuje režim rozšířené kolektivní 
správy /v § 97e odst. 4 písm. m) spo-
lu s § 97ea/ a tzv. záložní výjimku ve 
prospěch paměťových institucí pro 
zpřístupňování digitalizovaných sbí-
rek na internetu (v § 37b).

Na základě zmíněné směrnice byl 
Úřadem EU pro duševní vlastnictví 
(EUIPO) zřízen „Portál (seznam) děl 
nedostupných na trhu“. Jak v případě 
využití zákonné licence dle § 37b, kdy 
nebude existovat kolektivní správce 
s příslušným oprávněním uděleným 
Ministerstvem kultury, tak při sjedná-
vání licence od kolektivního správce, 
bude paměťová instituce muset nejmé-
ně 6 měsíců před zamýšleným užitím 
(a před sjednáním licenční smlouvy 
s příslušným kolektivním správcem) 
zveřejnit v uvedeném unijním sezna-
mu informaci o daném předmětu 
nedostupném na trhu. Zároveň tam 
bude zpřístupněna informace o mož-
nostech nositelů práv provést tzv. 
opt-out (vyjmout své dílo nebo před-
mět ochrany z daného režimu), který 
bude prováděn rovněž prostřednic-
tvím portálu EU. Bude-li proveden 
opt-out, na dané dílo/předmět se ne-
bude vztahovat zákonná licence ani 
licenční smlouva uzavřená s kolektiv-
ním správcem.

K tomu, aby mohla být nová úpra-
va plně využívána, bude nutné vyjasnit 
si některé otázky, které směrnice EU, 
a tedy i novela AZ ponechala otevře-
né. Jde konkrétně o výklad definice 
„díla nedostupného na trhu“ u někte-
rých druhů autorských děl a dalších 

předmětů ochrany, např. zvukových 
záznamů. V souvislosti s tím je ulo-
ženo členským státům (tj. MK ČR) 
projednat s nositeli práv, kolektivními 

správci a institucemi z oblasti kultur-
ního dědictví aplikaci této nové právní 
úpravy. Ministerstvo plánuje zahájit 
konzultace na podzim 2023.

Antje Schmidt je vedoucí oddělení 
digitálních strategií a projektů 

v Muzeu umění a řemesel v Hambur-
ku. V rámci Generální konference 
ICOM Praha 2022 vystoupila s pří-
spěvkem v diskusním panelu nazva-
ném „Muzea a vedení“. V roce 2015 
spustilo MK&G online sbírkový kata-
log a zavedlo jako první v Německu 
tzv. politiku otevřeného přístupu. Mu- 
zeum se v rámci své transformace sna-
ží zavádět udržitelnou digitální praxi 
a nacházet nové způsoby komunikace 
s veřejností. Instituce svými projek-
ty dokazuje, že inovace nemusejí být 
vždy nutně nákladné a že zapojení se 
do společných témat je oboustranně 
prospěšné. Redakce Věstníku AMG se 
zeptala na otázky související s virtuál-
ní prezentací muzea.

Jak se vám osvědčilo spuštění online 
katalogu sbírky?
Projekt MK&G Collection Online byl 
původně koncipován jako doplněk 
k výstavě „When we share more than 
ever“. Jednalo se o představení foto-
grafií, jež mohou být vystaveny pouze 
krátkodobě. S finančními prostředky, 
které jsme měli k dispozici, jsme rov-
nou vytvořili základ pro online kata-
log zpřístupňující významné předměty 
i z jiných fondů muzea. Nejprve byly 
publikovány sbírky fotografií a grafi-
ky. Data jsou průběžně aktualizována 
a počet digitalizovaných objektů neu-
stále roste. Všechny obrázky označené 
jako „Public Domain“ si můžete volně 
stáhnout.

Co byste doporučila instituci, která se 
snaží využít tuto formu prezentace?
Důležité je učinit online sbírky atrak-
tivnější a dostupnější. Doporučila bych 
využívat interdisciplinární a meziná-
rodní pojmy (klíčová slova), ale i da-
tové normy. Tím umožníte snadnější 
přístup do systému i návštěvníkům 
ze zahraničí. Dokonce lze vyhledávat 
v různých jazycích. Data pocházejí 
z dokumentačních (evidenčích) sys-
témů, které sestavili odborníci pro od-
borníky. Neměli bychom kopírovat 
jejich podobu ani formu, ale využít je 
k objevování sbírky jiným způsobem, 
např. pomocí různých rozhraní, al-
ternativních vizualizací z makro- či 
mikroperspektivy, nebo tematickými 
přístupy. Navíc lze doporučit, aby in-
formace byly připraveny srozumitel-
ně, což lze provést např. díky licenci 
Creative Commons.

Máte zpřístupněný celý sbírkový fond 
nebo jen výběr předmětů a proč?
Online je k dispozici pouze výběr 
cca 550 000 artefaktů. Má to hned 
několik důvodů: 1) Muzeum se při 
spuštění MK&G Collection Online 
rozhodlo pro tzv. politiku otevřené-
ho přístupu. Díla, která již nejsou 
chráněna autorskými právy, tj. jsou 
volná, zůstávají takovými i v digitální 
podobě. Můžete si je vyhledat, stáh-
nout a využít je např. i ke komerč-
ním účelům. Pro ostatní díla platí, 
že muzeum si před jejich zveřejněním 
musí zajistit všechna autorská a ma-
jetková práva. Tyto informace jsou 



Věstník AMG 4 /2023 11 

téMA / Autorská PráVA V Muzeích

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Č
v

 IC
o

m

pak v katalogu uvedené a vztahují 
se k tomu další podmínky. Pro nás 
to představuje enormní úsilí a zvý-
šené náklady, a proto se vlastní pu-
blikování digiláních kopií oddaluje; 
2) V MK&G neexistuje trvalé místo 
určené pro digitalizaci, vše probíhá 
v rámci aktuálně řešených projektů; 
3) Kvalita fotografií byla hlavním ur-
čujícím kritériem pro rozhodnutí, zda 
bude dílo vystaveno v online prostředí 
či nikoliv. Databázi totiž využíváme 
k tvorbě dalších aplikací a obsahů. 
Nyní jsme ve fázi, kdy tento přístup 
přezkoumáváme.

nemáte obavy ze zneužití fotografií? 
Máte přehled, kde všude se reprodukce 
objevují?
Pokud kvůli obavě ze zneužití muzej-
ní sbírky ji nezpřístupníme, musíme 
počítat se ztrátou kulturní paměti. 
V případě digitalizovaného materiálu 

disponujeme navíc potenciálem vy-
tvořit z něj něco nového. Lze se jím 
inspirovat, čerpat z něj náměty pro 
další projekty, vytvářet si obsah pro 
výuku, a dokonce mohou vznikout zce-
la nová umělecká díla. Než něco zve-
řejníme, samozřejmě vše intenzivně 

prověřujeme. V našich pokynech pak 
předkládáme detailní návod, jak s di-
gitálními kopiemi zodpovědně zachá-
zet. Sami sebe nevnímáme jen jako 
strážce, ale spíše jako prostředníky, 
kteří umožňují vidět muzejní sbírku 
v nových souvislostech.

škola muzejní propedeutiky 2023–2024 
těšíme se na vás!
Základní kurs
Ve školním roce 2023–2024 připravujeme již 22. běh kursu určeného pracovníkům muzeí, podílejících se na odborné 
správě a využívání sbírek muzejní povahy, kteří nejsou absolventy školy poskytující odborné muzeologické vzdělání. 
kurs mohou využít i pracovníci úřadů samosprávy, které vykonávají funkci zřizovatele muzeí a galerií. V základním 
kursu ŠMP získá student vědomosti o muzejní praxi, související legislativě, o práci se sbírkami a nahlédne do ak-
tuální problematiky muzejní pedagogiky. 

nástavbový kurs – Muzejní výstavnictví
V pořadí 10. běh nástavbového kursu je určen pracovníkům muzeí, kteří se podílejí na prezentaci muzejních sbírek 
nebo ji posuzují z pozice manažerských rolí. Absolvent nástavbového kursu ŠMP získá přehled o problematice mu-
zejního výstavnictví. frekventanti se zúčastní dvoudenní exkurze do vybraných muzeí. kurs je zakončen obhajobou 
závěrečné práce a následnou debatou nad danou problematikou. do nástavby se mohou přihlásit zájemci i bez 
absolvování základního kursu ŠMP.

Přihlášky do školy muzejní propedeutiky přijímá Sekretariát aMG do 31. srpna 2023!

Více informací na http://www.cz-museums.cz – Muzejní propedeutika

kontakt pro šMP: Mgr. Vendula Potůčková jurášová, e-mail: adres@cz-museums.cz, tel.: +420 224 210 037



12 Věstník AMG 4 /2023

200 let českého MuzejnictVí

Fo
to

: A
rc

hi
v 

m
uz

ea

Sto let Masarykova muzea 
v hodoníně
hAnA SýkOrOvá
MAsArykoVo MuzeuM V hodoníně

Na konci 19. století nastal v Ho-
doníně obrovský rozmach v uvě-

domění si a zdůrazňování vazeb mezi 
moravskými a uherskými Slováky na 
obou březích řeky Moravy. Společně 
pořádali setkání, výstavy, přednášky. 
V roce 1903 byla založena Společ-
nost slovenského muzea v Hodoníně, 
o tři roky později Sdružení výtvarných 
umělců moravských. Oba spolky spo-
lupracovaly, nabalovaly na sebe další 
příznivce, zvyšovaly národní uvědomě-
ní. Vše přerušila 1. světová válka, po 
níž už nebyla Společnost slovenského 
muzea v Hodoníně obnovena.

V roce 1922 proběhla v Hodoníně 
Krajinská výstava, jejíž předpokládaný 
finanční zisk měl být použit na založe-
ní nového muzea. Ačkoli se akce nako-
nec nesetkala s tak velkou účastí a sta-
la se finančně prodělečnou, svolal její 
výbor na 18. února 1923 do Besední-
ho domu schůzi, na níž byly navrženy 
stanovy muzejní instituce. Předsedou 
byl zvolen ředitel hodonínské reálky 
Antonín Paleček, místopředsedou ře-
ditel dívčí měšťanky a školní inspektor 
Emanuel Havelka. Dne 28. května 
1923 byl založen Spolek Masarykovo 
museum, jehož název byl potvrzen pří-
pisem Kanceláře prezidenta republiky 
ze dne 6. června 1923.

První výstavu muzea věnovanou 
holíčské keramice a starému nábytku 

zhlédli návštěvníci v prostorách zase-
dací síně radnice v lednu 1924. Na 
podzim téhož roku se uskutečnila dal-
ší výstava s legionářskou tematikou. 
Exponáty se staly základem sbírky. 
Spolek získal do pronájmu tři míst-
nosti v prvním patře hodonínské rad-
nice a v roce 1935 byla zřízena Ma-
sarykova síň. Dne 27. listopadu 1937 
darovalo ministerstvo zemědělství mu-
zeu kovadlinu a tři nástroje z bývalé 
čejčské kovárny, kde se učil řemeslu 
Tomáš Masaryk. Jednalo se přitom 
o první trojrozměrné předměty spoje-
né s jeho osobností v muzejním fondu.

Během okupace byla instituce vy-
stěhována, sbírky uloženy do beden 
a jen některé výšivky byly vystaveny 

ve vitrínách na chodbě odborné ško-
ly pro ženská povolání. V roce 1948 
bylo Masarykovo muzeum předáno do 
správy města a získalo nové prostory 
v budově zámečku. V roce 1951 bylo 
přejmenováno na Městské muzeum 
a nakrátko otevřeno veřejnosti. Ve 
2. polovině 50. let se začaly předmě-
ty odborně třídit na národopisnou, 
přírodovědnou a archeologickou část. 
Důležitým tématem se stala historie 
dělnického hnutí na Hodonínsku. 
Muzeum se opět otevřelo veřejnosti 
a začalo pořádat výstavy i cykly vlas-
tivědných přednášek. V roce 1962 
přešlo pod správu okresního národ-
ního výboru a změnilo svůj název na 
Okresní muzeum v Hodoníně. Zamě-
řilo se na vznik expozice dělnického 
hnutí Hodonínska, později také na 
studium česko-slovenské vzájemnosti 
a dějin naftového dobývání. Mezi lety 
1975 až 1989 byla v budově sálu Evro-
pa instalována stálá expozice Bojové 
cesty lidu Slovácka. V roce 1990 byl 
instituci navrácen původní název Ma-
sarykovo muzeum v Hodoníně a v roce 
1997 byla zpřístupněna stálá expozice 
T. G. Masaryk a rodný kraj.

Muzeum je v současnosti příspěv-
kovou organizací Jihomoravského 
kraje se třemi pobočkami – Slovan-
ským hradištěm v Mikulčicích, Měst-
ským muzeem Veselí nad Moravou 
a Vlastivědným muzeem Kyjov. Vě-
nuje se dějinám regionu a osobnos-
ti T. G. Masaryka. Kromě výstavní 
a edukační činnosti se zaměřuje hlav-
ně na shromažďování a uchování sbír-
kových předmětů. Své výstupy prezen-
tují pracovníci muzea nejen v rámci 
autorských výstav, ale i formou před-
nášek a publikací. Pro odbornou veřej-
nost muzeum pořádá již tradiční mu-
zeologické a masarykovské semináře.

V rámci stoletého výročí připravu-
je Masarykovo muzeum v Hodoníně 
v průběhu roku několik akcí. Nejvý-
znamnější z nich je výstava „100 let 
Masarykova muzea v  Hodoníně“, 
která probíhá v budově zámečku od 
20. dubna do 29. října 2023.

„Pátrati po všelikých znamenitostech země Moravské a Slovenské, zvlášť pokud 
se týká Hodonína a okolí, po starožitnostech, lidovém umění, průmyslu přírod-
ninách a jiných památkách historických, je zachraňovati, sbírati a uschovávati. 
Dále pak schůzemi v Hodoníně i mimo Hodonín, na Moravě a na Slovensku 
konanými, přednáškami a hovory poučnými, jakož i vydáváním spolkového ča-
sopisu a větších děl vědeckých k tomu působiti, aby obecenstvo dbalo památek 
vlasteneckých, je sbíralo a chránilo před zkázou.“ (viz Šoupal, R. – Meitner, O. –  
– Zlámal, V. (ed.). Hodonín: Město a okres. Praha, 1935, s. 27).



Věstník AMG 4 /2023 13 

Příběh Muzejního PředMětu

nejen knihy mají své osudy
MArcel pAškA
MuzeuM kArloVy VAry

Nejen knihy mají své osudy, jak 
praví Terentianus Maurus, ale 

týká se to i muzejních sbírkových 
předmětů. Muzeum Karlovy Vary za-
koupilo v květnu 2023 skleněnou vázu, 
kterou ve druhém desetiletí 20. stole-
tí vyrobila světoznámá firma Moser. 
Předmět nabídla muzeu Pavla Králo-
vá z Horažďovic s tím, že má příběh 
a byla by ráda, kdyby se tento moserov-
ský výrobek vrátil po 100 letech zpět 
do „rodných“ Karlových Varů. 

Vázu, v  nádherném barevném 
odstínu ametystu a zdobenou tzv. 
oroplastikou a zlacením, koupil vý-
znamný židovský podnikatel z Pro-
stějova Oskar Grünwald (narozený 
9. listopadu 1892). Za první světo-
vé války se jako rakouský důstojník 
dostal do ruského zajetí. V Rusku se 
oženil a v roce 1920 se i s manželkou 
Agnijou a dcerkou Larissou vrátil do 
Československa. V Prostějově založil 
továrnu na výrobu pánských, chlapec-
kých a dětských oděvů (Albert B. Grü-
nwald). S manželkou přivedli na svět 
ještě druhou dceru Helgu. 

Vše změnila 30. léta a příchod na-
cismu do střední Evropy. K vázičce se 
váže zajímavý příběh. Dle vzpomínek 
Pavly Králové byla v majetku Oskara 
Grünwalda, který zahynul v Osvětimi 
a část svého majetku schoval u jejích 
rodičů v garáži za dvojitou stěnou. 
Mladší dceru Helgu zachránil před 
koncentračním táborem tak, že uplatil 
SS velitele vzácnou sbírkou známek.  
Pomáhat mu měl židovský zmocně-
nec na radnici, p. Hornung. Starší 
dcera Rita, tehdy už vdaná, byla i se 
svým manželem odvlečena rovněž do 
Osvětimi. Manžel v koncentračním 
táboře zahynul a Rita byla přemístě-
na do Ravensbrücku. Odtud se pak 
přes pochod smrti dostala na svobodu 

a vrátila se do Prostějova. Neměla 
kde bydlet, a tak ji otec Pavly Krá-
lové ubytoval u nich doma ve Šliko-
vě ulici č. 18, která si ji jako pětileté 
dítě pamatuje takto: „…byla vysoká, 
hubená, s vlnitými šedivými vlasy a te-
tování z koncentráku schovávala pod 
svetrem. Přesto mně, jako zvídavému 
dítěti, neuniklo. Na dotaz, co je to za 
divné značky, odpověděla, že je to pa-
mátka na válku.“ Otec Pavly Králové 
Ritě uschovaný majetek vrátil a jako 
projev vděčnosti dostal od ní vázičku, 
která byla již tehdy, patrně, považová-
na za cennou.

Vzpomínky Larissy (Rity) Grün- 
waldové zaznamenal před lety doku-
mentární cyklus příběhů s pamětní-
ky. Její manžel, židovský lékař Rudolf 
Schick, v Osvětimi nezahynul. Larissa 
obdržela v červnu 1945 dopis, že leží 
těžce zraněný v plzeňské nemocnici. 
Po válce si manželé změnili jméno na 
Šimekovi a později se jim narodil syn 

Tomáš. Larissa se v roce 1945 znovu 
setkala v Prostějově s maminkou Agni- 
jou a sestrou Helgou, tatínek Oskar 
Grünwald se již nikdy nevrátil. 

A jak se váza dostala z Moravy 
do západočeských Horažďovic? Dle 
vzpomínek Pavly Králové její otec jako 
bývalý major Československé armády 
pomáhal nejen Grünwaldovým, ale 
i dalším Židům, např. p. Adlerovi, 
který měl továrnu na chemické pa-
píry (firma Orlík). Dále se měl jako 
chemik podílet na zásobování jugo-
slávské fronty léky. Po osvobození byl 
jako důstojník v záloze opět povolán, 
aby zajišťoval logistiku Rudé armá-
dy v Prostějově. Pak dostal nabídku 
sloužit v Čepičkově armádě, vstoupit 
do KSČ a byla mu přislíbena hodnost 
generála. To odmítl a byl jako novému 
režimu nepohodlný a „nespolehlivý 
živel“ z Prostějova i s rodinou a při 
ztrátě veškerého majetku vystěhován 
do Horažďovic.

Váza je vysoká přes 16 cm a vy-
robená byla v sérii Fipop. Ozdobný 
leptaný pás (oroplastika) znázorňuje 
bojující Amazonky s Řeky. Tento deko-
rativní prvek byl registrován v dubnu 
1919. Produkty v barvě ametystu firma 
Moser vyráběla od roku 1915, přičemž 
zakoupený předmět je mladší. 

Fo
to

: A
rc

hi
v 

m
uz

ea

Adresář muzeí 
a galerií ČR 

na základě vámi zaslaných pod-
kladů pravidelně aktualizuje-
me Adresář muzeí a galerií ČR 
na webových stránkách AMG.  
formulář spolu s návodem na jeho 
vyplnění jsou k dispozici na adrese 
http://www.cz-museums.cz. Vy-
plněné dotazníky, resp. POUZe 
výčet údajů, které si přejete ak-
tualizovat, zasílejte průběžně bě-
hem celého roku 2023 na e-mail 
adres@cz-museums.cz.



14 Věstník AMG 4 /2023

recenze

Jičín v dějinách a plno 
otazníků
luděk beneš
čestný člen AMG

Regionální muzeum a galerie v Ji-
číně vydalo v roce 2022 publikaci 

určenou především dětem školního 
věku, kterou si však bezesporu rádi 
prolistují i jejich rodiče. V sedmnácti 
kapitolách kladou autoři čtenářům 
otázky týkající se dějin města Jičína 
a jeho okolí, na něž pak odpovídají 
v úvodních textech a následně v kres-
leném příběhu doprovázeném struč-
ným a výstižným komentářem. Jedná 
se tedy o v současnosti oblíbenou for-
mu komiksu, která s tématem i zámě-
rem knihy nesmírně souzní. 

Je potřeba ocenit, že autoři úvod-
ních textů, jimiž jsou Michal Babík, 
Gabriela Brokešová, Hana Fajstaue-
rová, Hana Macháčková a Dominika 
Schmidtová, vyvinuli velkou snahu 
přizpůsobit jejich jazyk dětským čte-
nářům a vystihnout ve zkratce zásadní 

body daného tématu. Mimořádně se 
to zdařilo u textů věnovaných událos-
tem a příběhům z moderních dějin, 
o něco méně u kapitol pojednávají-
cích o starších dějinách a zejména 
u „archeologické“ části. Úsilí o to, 
aby děti pochopily obsah a význam 
psaného slova, zde někdy vede až 
k přílišným zjednodušením a stylistic-
kým nešikovnostem (např. nesmyslné 
spojení „nejméně nepřehlédnutelné“ 

v kapitole zabývající se bitvou u Jičína 
v roce 1866). Naproti tomu je třeba 
bez výhrad ocenit krátké podtexty pod 
jednotlivými ilustracemi a vyzdvih-
nout také střídmost, se kterou autoři 
zacházeli s přímými výroky zobraze-
ných postav v „bublinách“ (zde ovšem 
obdélníkového tvaru). Zahlcenost pří-
mou řečí totiž považuji za velký nešvar 
mnoha jiných komiksů s populárně 
naučným zaměřením.

Skvěle se svého úkolu zhostili 
autoři ilustrací, manželé Ladislava 
a Matyáš Proškovi, jejichž zkratko-
vitá, mírně stylizovaná kresba plně 
zapadá do konceptu publikace. Vyni-
kající práci odvedl tvůrce její grafic-
ké podoby Jan Balcar, který dokázal 
vtisknout společnému dílu atraktiv-
ní podobu, jež doslova nutí zájemce 
k tomu, aby si knížku přinejmenším 
vzali do ruky a prolistovali ji. 

Nepatrné nedostatky, které jsem 
zde uvedl, nemohou nic změnit na 
mém závěrečném konstatování: Ko-
legové z jičínského muzea vykonali vý-
bornou práci a zaslouženě za ni získali 
zvláštní ocenění v kategorii Muzejní 
publikace roku 2022 v rámci Národní 
soutěže muzeí Gloria musaealis.

Zásady selekce při tvorbě archeologických fondů

asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., ve spolupráci s Ministerstvem kultury, archeologickými ústavy 
aV Čr, Praha a brno, v. v. i., národním památkovým ústavem a dalšími subjekty se rozhodly připravit cyklus 
seminářů věnovaný aktuálním otázkám týkajícím se problematiky ochrany archeologického kulturního dědictví.

třetí setkání bude zaměřeno na selekci archeologických fondů. Že se jedná o problém dlouhodobý nejlépe doku-
mentuje skutečnost, že toto téma bylo diskutováno již v roce 2016 na 44. semináři archeologů z muzeí a institucí 
památkové péče v Mostě. Výsledek jednání, které tehdy proběhlo, nebyl jednoznačný. Proto bude zajímavé sledovat, 
jak se řešení dané oblasti posunulo. seminář se bude tématem zabývat ve dvou rovinách, a to v rámci zpracování 
archeologických výzkumů před zapsáním do sbírkového fondu a v případě již zapsaných předmětů. 

Účast na semináři je zdarma. Počet přihlášek je limitován omezenou kapacitou sálu (max. 60 osob). setkání bude 
proto zároveň streamováno. Pro potvrzení účasti je třeba vyplnit online přihlášku! 

Program a podrobnější informace naleznete na http://www.cz-museums.cz.

14. září 2023 od 10.00 hodin, Konírna Nostického paláce, Ministerstvo kultury



Věstník AMG 4 /2023 15 

noVé exPozice

tramping stále žije
šárkA JuřinOvá
reGionální MuzeuM V jíloVéM u PrAhy

Královské zlatohorní město Jílové 
je bránou do dolního Posázaví, 

které je jednou z kolébek trampingu. 
Proto se Regionální muzeum v Jílo-
vém u Prahy kromě specializace na 
historii těžby zlata zaměřuje i na dě-
jiny trampského hnutí. Od roku 1987 
je jedna ze stálých expozic věnována 
krajině mezi Kocábou, Vltavou a Sá-
zavou. 

Nová instalace nabídla řadu mož-
ností, jak atraktivně prezentovat his-
torii i současnost tohoto fenoménu. 
Návštěvníci si mohou v  rámci pro-
hlídky posedět na verandě stylového 
srubu s vyhlídkou na Vltavu, pročíst 
si trampské časopisy, prohlédnout inte-
riér chaty a nechybí ani „kadibudka“ – 
nezbytná výbava lesních obydlí. Znalci 
trampských osad si užijí velkou inter-
aktivní mapu s jejich popisem. A mož-
ná si najdou i tu svoji. Na panelech jsou 
informace o osobnostech trampingu 
od počátků po současnost, o sportu na 
osadách a o trampské hudbě.

Expozice s názvem Tramping stá-
le žije je věnována hudební legendě 

Tonymu Linhartovi, který měl k mu-
zeu vřelý vztah a každoročně vystu-
poval na Muzejním potlachu. Po 
jeho smrti přešla část pozůstalosti do 
sbírek a jeho osobní předměty mají 
v instalaci čestné místo. Můžeme si 
prohlédnout domovenku Mantrapu, 
Tonyho celoživotní osady, šerifskou 
hvězdu, žlutý špendlík nošený v mlá-
dí a inspirovaný vontskými příběhy 
Jaroslava Foglara, trampský totem 
z 50. let 20. století, odznak z Celosvě-
tového potlachu v Coloradu, který na-
vštívil krátce po pádu Železné opony, 
zpěvník jeho skladeb i těch hraných 
ve skupině Pacifik, kde působil 49 let 
jako kapelník, či velmi cennou Zlatou 
portu udělenou za celoživotní přínos 
trampské písni.

Z dalších exponátu zaujme např. 
originální klobouk Gézi Včeličky, na 
němž si zaznamenával exotické země, 
jež při svých cestách navštívil, kytara 
Jarky Mottla, Boba Hurikána či To-
nyho Linharta, nebo podomácku vyro-
bené trsátko Wabiho Ryvoly. Dále ná-
vštěvníci uvidí poháry ze sportovních 

utkání např. z hokejového mistrovství 
v roce 1935, či z mistrovství v nohej-
balu. V expozici je věnován prostor 
také lidové tvořivosti. Vystaveny jsou 
kroniky, jež jsou pýchou a ozdobou 
každé osady. Následují nezbytné vlajky 
nebo tzv. camrátka (pamětní placky), 
které jsou často přehlídkou zajímavých 
nápadů a kreativity. Nechybí ani totem 
– symbol osadního života.

Nezapomínáme ani na humor. 
V dotykové obrazovce se mohou ná-
vštěvníci pobavit při prohlížení tramp-
ských vtipů a povídek. Za zmínku stojí 
nejstarší dochovaná anekdota z roku 
1925. Posedět lze u osadního ohně, 
pustit si trampské hity dle vlastního 
výběru, či si s kamarády zahrát karty. 
Zvídavé děti si mohou vyzkoušet, jak 
virtuálně sbalit tornu, uvařit tramp-
ský guláš, nebo si sestavit legendární 
vlak Pacifik.

V závěru je představena současnost 
trampingu. Soudobé fotografie rodin, 
trampská svatba či osadní ohně svěd-
čí o tom, že tento fenomén pokračuje 
i v životě dalších generací. Ostatně ne-
bývalý zájem laické i odborné veřejnos-
ti dokazuje, že expozice dostojí svému 
názvu. Trampové se s radostí zabydleli 
u nás v muzeu, a pokud zde sedí vedle 
sebe starší i mladší a se zájmem si pro-
hlíží vystavené předměty, je jasné, že 
tento plamen dosud nevyhasl.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

m
uz

ea



16 Věstník AMG 4 /2023

otázky Pro noVé ředitele

bc. Filip petlička 
Ostravské muzeum

Ostravské muzeum má od září 2022 
nového ředitele. Filip Petlička vystu-
doval historii na Pedagogické fakul-
tě Západočeské univerzity v  Plzni 
a v současnosti dokončuje studium 
muzeologie na Masarykově univerzitě. 
Působil jako hlavní průvodce na hradě 
Kašperk, poté jako vedoucí oddělení 
prezentace v Památníku Lidice a v po-
sledních dvou letech spolupracoval 
na přípravě 26. Generální konference 
ICOM, která do České republiky při-
vedla tisíce muzejníků z celého světa 
a na níž byla schválena nová defini-
ce muzea. Za redakční radu Věstníku 
AMG se ptal PhDr. Zdeněk Kuchyň-
ka.

S jakým očekáváním jste nastupoval do 
Ostravského muzea?
Zdejší instituce je, rozhodně neopráv-
něně, trochu opomíjená. Ostrava re-
prezentuje třetí největší město v Čes-
ké republice a je opravdu jedinečná 
se svojí specifickou identitou, dyna-
mickou historií a úžasným přírod-
ním bohatstvím. Ostravské muzeum 
spravuje unikátní sbírkové fondy jak 
společenskovědní, tak i přírodovědné. 
Nyní stojíme na prahu nezbytné mo-
dernizace a přicházím s tím, že z něj 
můžeme udělat důležitou a smyslupl-
nou muzejní organizaci pro obyvatele 
města, ale nejen pro ně.

V čem je podle vás hlavní specifikum 
Ostravského muzea?
Především v Ostravě samotné! Spe-
cifické přírodní dědictví, které dalo 
vzniknout současnému městu díky na-
lezištím uhlí, až neuvěřitelné proměny 
města – z regionální obce v průmys-
lové centrum evropského významu, 
a potom transformace ze špinavého 
černého srdce republiky v moderní 
a  kulturní velkoměsto 21. století. 
To vše se pochopitelně promítá i do 

našich fondů. Máme například skvě-
lou geologickou a paleontologickou 
sbírku, která vznikla v první polovině 
20. století díky Dr. Ing. Václavu Šus-
tovi. Nachází se zde i socha Klečícího 
chlapce od Georga Minneho, jednoho 
z nejvýznamnějších secesních socha-
řů přelomu 19. a 20. století. A takto 
bych mohl pokračovat dlouho. Unikát-
ní jsou především příběhy, které se za 
těmito předměty ukrývají a utvářejí 
Ostravu.

Jakým směrem by se muzeum pod va-
ším vedením mělo ubírat?
Rád bych, aby Ostravské muzeum 
bylo otevřenou, vstřícnou a moderní 
institucí, která promyšleně shromaž-
ďuje doklady minulosti i současnosti,  
své sbírky dále zhodnocuje, pracu-
je s  nimi, vysvětluje a zasazuje do 

kontextu. Muzeum chápu jako veřej-
ný prostor, kam návštěvník přichází 
s pocitem, že se zde může cítit svo-
bodně, bezpečně, kde může vést de-
batu, vzdělávat se a kultivovat sebe 
i své okolí. Zkrátka organizace, která 
chápe svoji společenskou roli v utvá-
ření budoucnosti.

Muzea jsou sbírkotvorné instituce, 
ale prezentace sbírek se stále častěji 
přesouvá do online prostoru. Jakou roli 
podle vás hrají a budou hrát virtuální 
aktivity?
Žijeme v roce 2023, to je téměř čtvr-
tina 21. století! Nerad používám spo-
jení „moderní technologie“, protože 
to evokuje něco, co se teprve chystá 
nebo je nové. Digitální prostor je 
ale naprosto běžnou a plnohodnot-
nou součástí našeho světa a prolíná 
se prakticky vším. Musíme chápat, 
že společnost se za poslední dekády 
velmi proměnila a dále se transfor-
muje neuvěřitelnou rychlostí. Když 
jsem v září 2022 do muzea přicházel, 
opatrně se mluvilo o umělé inteligen-
ci. O osm měsíců později zkoušíme AI 
využít v naší muzejní praxi. Lidé mají 
zcela jiné návyky, hodnoty a normy, 
než měli před 30 lety. Musíme hledat 
cesty, jak kulturní dědictví zprostřed-
kovávat a vysvětlovat i dalšími cesta-
mi, než jsou klasické vitríny. Pokud 
bychom se tomu bránili, ujel by nám 
vlak i s nádražím a lidé by na muzea 
zapomněli.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

W
ik

ip
ed

ie

Fo
to

: A
rc

hi
v 

m
uz

ea





18 Věstník AMG 4 /2023

Personálie

diskuze je 
základem 
demokracie

Věděl jsem, že s irenou chovančíkovou 
toho máme hodně společného: narodi-
li jsme se v létě roku 1963, já koncem 
července, ona začátkem srpna, řadu let 
vedeme instituce s více než stoletou tra-
dicí: Masarykovo muzeum v hodoníně 
a pražský obecní dům. irena je předsed-
kyní AMG, do které jsem postupně při-
vedl dvě instituce: národní knihovnu čr 
s barokním klementinem a secesní palác 
v centru Prahy. některé společné rysy mi 
však i tak zůstávaly utajeny. například to, 
že jsme vystudovali stejný učitelský obor 
český jazyk – dějepis: irena v olomouci, já 
v Praze. oba jsme mezi střední a vysokou 
školou začínali u dětí: irena na základní 
škole, já v Ústavu sociální péče pro men-
tálně handicapované. A v neposlední řadě 
si nás funkce, kterými jsme prošli, nachá-
zely samy: bez aktivního usilování, ale 
i bez odporu. následující rozhovor jsme 
vedli na střeše obecního domu. 

rozhovor nahrál a následně zpraco-
val Vlastimil ježek, v roli editorky korigo-
vala irena chovančíková.

VLaStiMiL JeŽek: dají se přehledně 
a v kostce charakterizovat zásadní rozdíly 
v českém muzejnictví před listopadem 
1989 a po něm? nebo tu hlavní hraniční 
čáru představují technologické možnosti 
21. století?

irena CHOVanČÍkOVÁ: o tom prvním 
vím z vlastní zkušenosti málo, do muzea 
jsem nastoupila v srpnu 1989. to druhé 
už naopak znám velmi dobře. zapojování 
technologií do muzejní práce ale nevidím 
jako revoluci, spíše důležitou a pozvol-
nou evoluci. ještě v roce 1996 jsme měli 
v muzeu jeden jediný počítač. 

VJ: dobře, ale historii dělnického hnutí 
nebo ksč jsme jistě v různých zařízeních 
jako povinnou součást výuky absolvovali 
oba, ne?

iCH: to stoprocentně. odlišovala bych 
ale to, co se muselo, od toho, co se mohlo 
– a toho zase tak málo nebylo. i předtím 
pracovali v paměťových institucích skvělí 
odborníci a zároveň srdcaři, ochotní za 
nevelkou odměnu odvádět spoustu skvělé 
práce. tím mne okouzlili od prvního dne, 
kdy jsem do muzea nastoupila.

VJ: dnes je to podobné. Platy v kultur-
ním sektoru jsou bohužel stále hodně 
pod celostátním průměrem, ačkoli mu-
zea i galerie, stejně jako divadla nebo 
orchestry a další kulturní organizace ne-
pochybně přispívají k rozvoji mladých lidí, 
dětí i studentů.

iCH: Ale jedna dělicí čára tady v mém 
případě je nepochybně: Možnost se ote-
vřeně vrátit k osobnosti t. G. M.

VJ: to se vlastně týká i obecního domu, 
i když sem přišel Masaryk až na výročí, 
v říjnu 1918 v Praze nebyl. snažím se 
stále připomínat, že právě tady byl přijat 
zákon o vzniku samostatného čs. státu, 
a zaráží mne, jak málo lidí si roli tohoto 
nádherného paláce v moderních českých 
dějinách uvědomuje. A když přeskočíme 
osmdesát let: Většina setkání občan-
ského fóra vedeného Václavem havlem 
s komunistickou vládou Adamce proběhla 
také tady.

iCH: nezapomeň, že obecní dům nenávi-
děli nacisti i komunisté. ti první ho chtěli 
zbourat, druzí ho nechali zdevastovat. 

lesk mu vrátila až rekonstrukce z konce 
90. let.

VJ: Vraťme se na chvilku k t. G. M. na 
jedné straně desítky let ideologického ml-
čení, sem tam pomluva, na straně druhé 
nekritický obdiv nebo tatíček. to on ale 
nikdy nebyl, že ne?

iCH: Možná i dnes leckoho překvapí, ko-
lik různých skupin se ve 20. letech vůči 
Masarykovi kriticky vymezovalo, nebyla 
to zdaleka jen katolická církev. Politické 
diskuze byly tehdy tvrdé a nekompro-
misní. A nutno podotknout, že náš první 
prezident se do nich často a rád zapojo-
val, tříbil si v nich argumenty a vlastní 
postoje k nejrůznějším otázkám. dá se 
říci, že tento prvek vědomě vnesl do aka-
demického i politického života.

VJ: dialog nepřipouštějí totality, bojí se 
ho jako čert kříže. čili: není diskuze – 
neplést si s polemikou – základem de-
mokracie? 

iCH: určitě. Pokud lidé mají nejen pusu, 
ale také uši, které však často postrádám. 
Místo vzájemného respektu a naslouchá-
ní jde mnohdy jen o sérii tu a tam velmi 
volně souvisejících monologů. 
VJ: stačí si pustit televizní přenos z jed-
nání Poslanecké sněmovny.

iCH: zpátky k Masarykovi: z jeho složi-
tého života se dá vyčíst, že to byl tvrdý 
člověk, žádný tatíček. Prostě dělal, co 

Fo
to

: A
rc

hi
v 

au
to

ra



Věstník AMG 4 /2023 19 

Personálie

bylo třeba a z podstaty se jednostranné-
mu nálepkování vzpírá. 

VJ: jak těžké je vykládat moderní dějiny? 
znám to z domova a marných pokusů co 
nejvýstižněji odpovídat dcerám na otázku, 
jak to tedy za bolševika bylo. nakonec 
vždy skončíme u front na banány, tvrdých 
pomerančů bez šťávy, tuzexu a přechod-
ných nedostatků dámských vložek nebo 
toaletního papíru. 

iCH: Šedý svět, který nás neprodyšně ob-
klopoval. Pronikaly jen rádiové vlny svo-
bodných rozhlasových stanic, samizdat 
a exilová literatura. jinak se mluvilo doma 
a jinak s lidmi venku. Pod hladinou se 
ale přece jen děly zajímavé věci, které 
komunisté zdaleka nedokázali mít pod 
kontrolou. 

VJ: ještě mne napadlo k mluvení a na-
slouchání, že bychom to měli snazší, kdy-
by lidé byli rozeznatelní podle velikosti 
ušních boltců. Práskači a naslouchači by 
je měli jako trychtýře, monologisté by na-
opak neměli žádné. hned by bylo zřejmé, 
s kým má smysl diskutovat a s kým ne. 
Vraťme se ale raději do světa muzeí a ga-
lerií. občas mám pocit, že v expozicích 
vládne forma obsahu. Mýlím se?

iCH: to možná platí pro prezentaci naší 
současnosti a nedávné minulosti, jinak 
takový pocit nesdílím. forma sdělování 

je důležitá. když návštěvníka nezaujmeš, 
přestane chodit, a to určitě nechceme. 
jen se nic nesmí přehánět. k lidu blíž je 
jen líbivá část celku, rubem je pokračo-
vání: s lidem níž. 

VJ: čili atraktivita by neměla tlačit na 
nepřiměřené zjednodušování obsahu.

iCH: čím víc toho člověk ví, tím víc si 
zároveň uvědomuje, kolik toho neví. Po-
kud nám bude stačit málo, bude snadné 
podlehnout iluzi, že už rozumíme úplně 
všemu. 

VJ: A co dnešní klipovitost? Pro mou 
nejmladší dceru (15 let) je snesitelná 
délka „klipu“ max. 20 vteřin.

iCH: k udržení pozornosti je určitá kli-
povitost nezbytná, stejně jako změny 
rytmu, sem tam překvapení. Muzejníci 
jsou v tomto směru nekonečně kreativní. 
dovol mi teď ale trochu uhnout: Vždycky 
jsem se tě chtěla zeptat, co ti dala práce 
s mentálně handicapovanými dětmi?

VJ: Žebříček hodnot a schopnost roze-
znávat podstatné od nepodstatného. 
nešlo jen o děti, ale také o příběhy jejich 
rodičů. nakonec i v tom hospodském 
„když nejde o život, jde o h….“, je skryta 
sic lidová, ale přece jen pravda. na druhou 
stranu to pro mne zpočátku byla práce 
hodně kormoutivá a první tři měsíce jsem 
si myslel, že ji nezvládnu. nakonec jsem 
zůstal téměř dva roky a nelituju. s tro-
chou nadsázky mohu říci, že papírově 
jsem vychovával já je, ve skutečnosti to 
ale bylo přinejmenším oboustranné. 

iCH: které další zkušenosti považuješ 
za klíčové?

VJ: tak, jako mne bavilo vše, co jsem kdy 
v životě dělal, mě to i něčím obohatilo. od 
8 let jsem chodil hrát amatérské divadlo 
k Mireně Volkové, se kterou jsme každé 
léto vyráželi na divadelní prázdniny. jez-
dili za námi, nebo spíše za Mirenou, dana 
němcová, kamila Moučková, daniela 
fischerová, byli jsme u sváti karáska 

na housce. Vůbec jsme netušili, že jde 
o disidenty. byli to prostě úžasní, milí 
a vzdělaní lidé, ochotní věnovat nám část 
svého času. 

z druhé strany boj o kaplického ná-
rodní knihovnu: byly to hnusné 2 roky in-
trik, lží a neskutečných podrazů, nakonec 
s nedobrým výsledkem – budova nestojí 
a už asi ani nebude. Poprvé v životě jsem 
byl nucen se z toho vypsat. V knize Stře-
piny chobotnice aneb Národ v sobě to 
všechno je. kdyby kaplický vyhrál dnes, 
pravděpodobně by jeho dokonale vypro-
jektovaná knihovna na letné stála.

jakou máš představu o dalším vý-
voji AMG? Početně v ní převažují menší 
organizace, přičemž jedna instituce dis-
ponuje jedním hlasem, což těm velkým 
nemusí vždy vyhovovat. národní muzeum 
s pocitem, že jeho hlas není dostatečně 
slyšet, dokonce Asociaci opustilo. je to 
stále citlivé téma?

iCH: AMG nemá být arénou, ale sdílenou 
půdou pro vytváření společného tlaku ve 
prospěch celého oboru muzejnictví. de-
bata o více hlasech pro jednoho člena by 
měla skončit u §§ 245 a 252 občanské-
ho zákoníku. to, že je národní muzeum 
mimo AMG, mne upřímně mrzí, na druhé 
straně samozřejmě úzce spolupracuje-
me, např. na každoročním vyhlašování 
národní soutěže muzeí Gloria musaea-
lis. hlavním cílem jednoznačně zůstává 
maximálně možné sjednocení muzejnické 
obce. je to běh na dlouhou trať vyžadující 
práci, vzájemný respekt a zdravé sebe-
vědomí, ale ve výsledku by měl být ku 
prospěchu nám všem. 

je přirozené, že jiné problémy řeší 
velká muzea a galerie a jiné ta menší, 
specifickým potížím zase čelí soukromá 
zařízení. Pořád si ale myslím, že při na-
slouchání jeden druhému a vzájemném 
pochopení jsme schopní najít společnou 
řeč.

VJ: takže jsme zpátky u potřeby mít nejen 
pusu, ale také uši. 

iCH: je to přesně tak. cíl je ve skuteč-
nosti jen jeden a společný.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

A
m

G



20 Věstník AMG 4 /2023

nekroloG

Zemřela 
věra kovářů

dne 7. května 2023 oslavila své jednade-
vadesáté narozeniny Phdr. Věra kovářů. 
tři dny nato, 10. května 2023, nás ale 
opustila. etnografka, folkloristka, památ-
kářka, muzeoložka i všestranná osobnost 
oboru se narodila v roce 1932 v brně. Po 
absolvování gymnázia studovala v letech 
1950–1955 národopis a hudební vědu 
na brněnské filozofické fakultě a jejím di-
plomním tématem, u Antonína Václavíka, 
byla stavební kultura na Valašsku. 

dne 2. ledna 1956 nastoupila jako 
první profesionální etnografka do zlín-
ského muzea. etnografické pracoviště, 
spolu s přírodovědným oddělením, bylo 
umístěno na zámku lešná. sama Věra 
kovářů na své muzejnické začátky vzpo-
mněla takto: do zlína, tehdejšího Got-
twaldova, „… dostala umístěnku čerstvá 
absolventka etnografie a hudební vědy, 
aby spolu s dalšími absolventy univer-
zit v Olomouci a brněnské přírodově-
decké fakulty zahájili muzejní činnost, 
tj. sběr dokladů z příslušných oborů, 
jejich ošetření a identifikaci, uložení, 
případně vystavení veřejnosti. Vyhnanci 
z ráje, jak se sami mladí adepti muzejní 
praxe nazývali, se činili a spolu s další-
mi spolupracovníky, sběrateli z terénu, 
z  vesnic i měst jihovýchodní Moravy 
začali soustřeďovat sbírky v tehdejších 

depozitářích na hradě Malenovice, na 
zámku Sailernů na Lešné u Zlína a na 
jiných vybraných místech“. Věra kovářů 
se zařadila do řady etnografů zvučných 
jmen, kteří se zabývali výzkumy a sběry 
v široké oblasti styku tří významných 
regionů – Valašska, slovácka a východ-
ní hané – a formovali tak nové krajské 
pracoviště, jeho náplň i tvorbu sbírko-
vého fondu. Široce pojaté terénní sběry 
provázelo studium archivních pramenů 
a zároveň rozsáhlá a velmi cenná foto-
dokumentace. několik stovek černobí-
lých snímků nese jméno Věry kovářů 
jako jejich autorky, příp. spoluautorky. 
zachytila na nich především venkovské 
památky, zanikající objekty v okolních 
obcích i v širších oblastech východní 
Moravy, hospodářské stavby.

svým působením v terénu nejen roz-
hojnila muzejní sbírky, ale současně zača-
la i další nedílná součást její muzejní čin-
nosti – příprava a realizace výstav. spolu 
s týmem spolupracovníků připravila první 
stálou etnografickou expozici s názvem 
Ze života lidu moravského na bývalém 
panství zlínském, která byla otevřena na 
hradě v Malenovicích v roce 1957 při 
příležitosti 120. výročí narození františka 
bartoše. zvláště plodný a rozsáhlý byl její 
výzkum na horňácku, jehož výsledky daly 
základ úspěšné výstavě „lidové umění 
na horňácku“ realizované v roce 1960.

zlínské muzeum Věra kovářů opus-
tila v roce 1962 a vrátila se do rodného 
brna. jejím dalším působištěm se stalo 
MzM. nastoupila k legendě moravské 
antropologie a muzeologie – k profeso-
ru janu jelínkovi – v nově budovaném 
Pavilonu Anthropos, který se veřejnosti 
otevřel v září 1964. V inspirativním pro-
středí se muzeologické praxi, tedy práci 
se sbírkovým materiálem a jeho prezen-
taci, věnovala naplno. když prof. jelínek 
založil v roce 1964 na ff Mu katedru 
muzeologie, Věra kovářů ji v roce 1968 
v postgraduálním studiu absolvovala. 
Pracovala už jako vedoucí Pavilonu An-
thropos, a poté jako krajská muzeoložka.

V roce 1969 se s MzM rozloučila 
a přešla na krajské středisko památko-
vé péče a ochrany přírody v brně, kde 

působila přes 40 let. Ve spolupráci s mu-
zei však pokračovala. u základu úspěšné 
památkářské dráhy stály nejen její teo-
retické schopnosti. důkladně poznávala 
terén, přičemž předchozí praxe přispěla 
ke znalosti reálií zkoumaného území. Věra 
kovářů stála u projektu využití a publi-
kování ojedinělého díla prof. Antonína 
kuriala, který se svými studenty mapoval 
ve 40. letech 20. století mizející lidové 
stavby. jeho archiv je z velké části ulo-
žen a digitalizován ve Valašském muzeu 
v přírodě v rožnově pod radhoštěm. jako 
uznávaná a respektovaná odbornice stá-
la u zrodu výjimečného projektu Lido-
vé stavby známé neznámé ve zlínském 
kraji, který realizovalo slovácké muzeum 
v uherském hradišti.

Věře kovářů se dostalo řady ocenění, 
a to jak v oblasti lidového stavitelství, 
tak folkloristiky (např. cena Mk čr za 
odborný a umělecký přínos v oblasti tra-
diční lidové kultury v roce 2012, cena Pro 
Amicis Musae v roce 2015, Osobnost 
Moravy v roce 2017, Cena Joži Plečnika 
za celoživotní dílo v roce 2021). 

bylo a bude napsáno z per povo-
laných spolupracovníků i žáků mnohé 
uznání jejího odkazu, významného pří-
nosu v oboru památkové péče, etnogra-
fie, folkloristiky. Ale právě připomenutí 
muzejní stopy Věry kovářů by nemělo 
zapadnout. odkaz její práce zůstává stále 
platným a muzejníky oceňovaným.

aLena PrUDkÁ

napište nám!

Přijímáme náměty, které by 
mohly pokrýt jednotlivá te-
matická čísla Věstníku AMG.  
je také možné otisknout reak-
ce na již publikované informa-
ce. uvítáme články do rubrik 
Příběh muzejního předmětu, 
200 let českého muzejnictví, 
Personálie, Recenze, Koho to 
napadlo či Z muzejních cest.



Věstník AMG 4 /2023 21 

zPráVy

předávání 
archeologických 
nálezů
PaVLa MaškOVÁ / Martin ZÍDek
MinisterstVo kultury 

stávající právní úprava vlastnictví ar-
cheologického nálezu je řešena v § 23a 
odst. 1 až 3 zákona o státní památkové 
péči. V okamžiku objevení se nález stane 
vlastnictvím kraje, státu nebo obce, ač-
koli s ním v daném momentě nemusí tyto 
subjekty fyzicky disponovat.

V případě náhodného nálezu podle 
§ 23 odst. 2 a 3 zákona o státní památ-
kové péči nebo § 176 odst. 1 stavebního 
zákona z roku 2006 přichází v úvahu tři 
základní situace – oznámení o nálezu, 
jeho prohlídka a opatření na jeho ochranu. 
V takových případech vystupují za odbor-
nou stranu muzea, Archeologický ústav 
AV čr, v. v. i., nebo oprávněné organizace. 
V jakékoli fázi a kterékoli z vyjmenovaných 
osob může nálezce předat movitý arche-
ologický nález. Praxe dosud neprokázala, 
že by v souvislosti s výše popsanými okol-
nostmi nastával systémový problém. tato 
skutečnost je spojena s tím, že základní 
síť muzeí tvoří krajské instituce, z nichž 
nemalá část je i oprávněnou organizací.

jako problematičtější se jeví předává-
ní archeologických nálezů učiněných při 
archeologickém výzkumu. ten provádějí 
a s nálezy mohou disponovat Archeo-
logický ústav AV čr, v. v. i., oprávněné 
organizace nebo osoby oprávněné k vý-
zkumům podle § 21a zákona o státní 
památkové péči. situace, kdy s archeolo-
gickým nálezem nakládá osoba bez vztahu 
k vlastníkovi archeologického nálezu, není 
v zákoně nijak řešena. 

Východisek může být mnoho, nicmé-
ně z hlediska dosavadních zkušeností lze  
uvažovat o čtyřech základních možnostech  
– nulové řešení, vznik nového právního 
předpisu na úrovni zákona, vznik nové nor-
my na úrovni jednotlivých krajů či smlouva 
mezi oprávněnou organizací a vlastníkem 
archeologického nálezu. Až na nulové ře-
šení si všechna ostatní vyžádají zásah do 

stávající právní úpravy, pokud hovoříme 
o veřejnoprávní regulaci dané problema-
tiky. jde o cestu relativně zdlouhavou 
a s ohledem na nepředvídatelnost tu-
zemského legislativního procesu navíc 
se značně nejistým výsledkem. nulové 
řešení však předpokládá, že zde problém 
není, což praktická zkušenost vyvrací. 

Pozitivem úpravy vztahu na úrovni 
zákona je skutečnost, že vznikne jednotná 
úprava pro celou čr. nevýhodou je ne-
možnost pružnější úpravy či přizpůsobení 
se regionálním odlišnostem. nelze vylou-
čit, že s ohledem na podrobnost by část 
úpravy musela souběžně řešit i prováděcí 
vyhláška. 

V případě nařízení na úrovni krajů lze 
řešit problematiku obecně, ale s ohledem 
na místní specifika. zároveň jde z hlediska 
procesu přípravy a schvalování o postup 
pružnější než v případě tvorby zákonů 
nebo vyhlášek. tuto cestu zvolil v rámci 
své zákonodárné iniciativy Pardubický 
kraj (sněmovní tisk č. 185), avšak na jis-
té slabiny upozornilo negativní stanovisko 
vlády ze dne 19. dubna 2022. Především 
je sporné, zda lze nařízením kraje upra-
vovat veškeré otázky tak, jak předpoklá-
dá daná zákonodárná iniciativa v nově 
doplňovaném ustanovení § 23a odst. 
3 zákona o státní památkové péči, a to 
nejen s ohledem na čl. 4 odst. 1 Listiny 
základních práv a svobod, ale především 
na čl. 79 odst. 3 Ústavy České republiky 
– zákon nesmí podzákonnému předpisu 
dávat příliš široký prostor, který má být 
vyhrazen zákonu, a umožnit mu stanovit 
povinnosti mimo zákonem vymezené pod-
statné parametry. 

řešení prostřednictvím dohod umožní 
zcela adresnou úpravu práv a povinností 
a při shodě obou stran relativně pružný 
nástroj pro změnu takových vztahů. ne-
výhodou tohoto postupu je mimo jiné jeho 
administrativní náročnost, zda by mělo jít 
o smlouvy veřejnoprávní nebo soukromo-
právní, jak by byly řešeny nastalé spory, 
nebo snaha pouze jedné ze stran změnit 
dojednané parametry. je i problematic-
ké, zda tyto dohody mohou zajistit rovné 
podmínky pro všechny oprávněné organi-
zace alespoň na úrovni kraje. současně by 

povinnost uzavření takové smlouvy mohla 
představovat novou překážku pro osoby 
oprávněné k výzkumům podle § 21a zá-
kona o státní památkové péči.

zmíněná zákonodárná iniciativa Par-
dubického kraje v podobě novely zákona 
o státní památkové péči schválená za-
stupitelstvem kraje v únoru 2022 byla 
doručena Poslanecké sněmovně Pčr dne 
28. dubna 2022 a jako garanční orgán byl 
navržen Výbor pro vědu, vzdělání, kultu-
ru, mládež a tělovýchovu. sněmovní tisk 
č. 185 dosud neprošel ani prvním čte-
ním. Možnost změny by mohl představo-
vat Plán legislativních prací vlády na rok 
2023, který předpokládá zpracování dílčí 
novely zákona o státní památkové péči 
a její předložení v říjnu tohoto roku. Pro 
vnější svět rozpoznatelné kroky ke splně-
ní tohoto cíle již Mk čr plní, neboť dne 
12. července 2023 byl do elektronické 
knihovny Úřadu vlády čr (ekleP) vlo-
žen k připomínkám návrh zákona, kterým 
se mění zákon č. 20/1987 sb., o stát-
ní památkové péči, ve znění pozdějších 
předpisů. Problematice zmíněné v tomto 
článku se věnují body 5, 6, 7, 9 a 10 to-
hoto návrhu.

Ani v případě následného nakládá-
ní s archeologickými nálezy vlastníkem 
není úprava v zákoně o státní památkové 
péči příliš rozsáhlá. ustanovení § 23a 
odst. 4 řeší pouze problematiku oboha-
cení státních sbírek. Pro archeologické 
nálezy, které jsou zařazeny do sbírkových 
fondů, nabízí relativně jednoznačnou 
úpravu zákon o ochraně sbírek muzejní 
povahy. není však povinností vlastníka 
začlenit do sbírky každý archeologický 
nález, a pak je třeba s ním nakládat v re-
žimu obecné úpravy. typickým příkladem, 
jenž dopadá na nejčastějšího vlastníka 
archeologických nálezů (kraje), je úprava 
obsažená v § 17 a 18 krajského zřízení, 
která předpokládá zejména hospodárné 
nakládání s majetkem, s jeho ochranou 
před zničením, poškozením, odcizením 
nebo zneužitím, s jeho základní účetní 
evidencí a s popisem úplatného převodu 
takového majetku. specifika archeologic-
kého dědictví se ovšem v obecné úpravě 
logicky neodrážejí.



22 Věstník AMG 4 /2023

zPráVy

a Phdr. františek Šebek, člen pracovní 
skupiny AMG pro legislativu a odborný 
pedagog Ústavu historických věd filozo-
fické fakulty univerzity Pardubice, s té-
matem „registrace a akreditace muzeí 
a galerií“. Ministra kultury Mgr. Martina 
baxu zastoupil v následné diskuzi vrchní 
ředitel sekce kulturního dědictví Minis-
terstva kultury ing. Vlastislav ouroda, 
Ph.d.

zástupci AMG a řešitelé návrhu 
nového zákona o muzeích na semináři 
přiblížili teze, které by měly být vtěleny do 
budoucího právního předpisu. Podnětný 
dialog proběhl i na další související téma-
ta, např. autorského práva a v upřesnění 
výčtu činností muzejních institucí. V ná-
vrhu zaznělo mj., aby vědecké a publikační 
aktivity byly zahrnuty mezi hlavní výstupy 
muzeí. byla rovněž projednána úloha mu-
zeí a galerií v systému vzdělávání. Mezi 
diskutujícími odborníky, kteří záměr a po-
třebnou změnu podpořili, vystoupili kromě 
muzejníků, např. představitelé Archivní 
správy MV čr, národního archivu, Ústa-
vu pro studium totalitních režimů a také 
zástupci akademické sféry. záměr podpo-
řil svými zkušenostmi rovněž judr. Mgr. 
jozef kušnír ze sekce kulturního dědictví 
Ministerstva kultury slovenské republi-
ky. Prezident uzs čr ing. jiří horecký, 
Ph.d., Msc., MbA, informoval o začlenění 
plánu vytvoření zákona o muzeích mezi 
priority sekce kultury. 

Aktivity ve věci muzejního zákona 
budou nadále pokračovat v duchu schvá-
lených cílů a strategických priorit oboru 
na 13. sněmu AMG v brně v roce 2021, 
resp. 12. sněmu AMG v Ústí nad labem 
v roce 2018.

nová muzejní 
studia
Jitka ČernÁ
národní MuzeuM

filozofická fakulta uk ve spolupráci s ná-
rodním muzeem připravila nový studijní 
program nazvaný Muzejní studia, který 
je možné absolvoval v prezenční nebo 
kombinované formě. 

cílem je vychovávat odborníky s po-
rozuměním k profesním potřebám muzeí 
a galerií a také k širšímu kontextu kul-
turního dědictví a jeho ochrany. Program 
spojuje teoretické předpoklady, meto-
dologii, praktické dovednosti a snaží se 
o podchycení co nejširšího okruhu práce 
s doklady o kultuře a přírodním vývoji 
světa. Využívá obory, jako jsou historie, 
etnologie, dějiny umění, nová média, ma-
nagement, didaktika dějepisu, knihov-
nictví, archivní studia, památková péče, 
jakož i  základní klasifikace a přehled 
z přírodních věd a kurátorské praxe.

národní muzeum se stalo garantem 
praktické části studia, což vytváří před-
poklady pro rozvoj různých dovedností. 
studenti budou mít možnost získat bez-
prostřední zkušenosti se správou sbírek, 
tvorbou výstav, realizací edukačních pro-
gramů či projektovým řízení. součástí 
programu budou také exkurze a spolu-
práce se zahraničními experty. 

Absolvent získá znalost reálného 
fungování paměťových institucí, a to jak 
v českém, tak i mezinárodní kontextu. 
bude mít přehled o historii i současných 
trendech v rámci problematiky kulturního 
dědictví. osvojí si teoretické i metodolo-
gické přístupy, legislativní oblast i speci-
fika muzejní praxe. 

Garantem nového programu je prof. 
Phdr. Michal stehlík, Ph.d., spolu s dal-
šími odborníky z Ústavu českých dějin, 
Ústavu pro dějiny umění a Ústavu infor-
mačních studií a knihovnictví. Více infor-
mací naleznete na webových stránkách 
filozofické fakulty univerzity karlovy 
v záložce Přijímací řízení – Navazující 
magisterské obory.

Seminář ke 
změně muzejní 
legislativy
riCHarD M. SiCHa
exekutiVA AMG

dne 12. června 2023 představili zástupci 
AMG na semináři v Poslanecké sněmov-
ně Parlamentu čr návrh záměru muzej-
ního zákona, který si klade za cíl upravit 
provozování muzeí a galerií. Prospěš-
ná aktivita proběhla pod pořadatelkou 
záštitou poslance ing. romana bělora 
a v odborné spolupráci s unií zaměstna-
vatelských svazů čr, kde je AMG činná 
jako člen v sekci kultury.

na semináři zazněla nedostatečnost 
řešeného problému v národní legislativě, 
neboť v oblasti muzejnictví byly zajištěny 
primárně sbírky, nikoliv postavení a spo-
lečenská úloha muzeí a galerií. zákon 
č. 122/2000 sb., o ochraně sbírek mu-
zejní povahy a o změně dalších zákonů, 
v platném znění, vznikl v době příprav 
vstupu čr do eu a reagoval na zásadu 
volného pohybu zboží tím, že v soula-
du s evropskou legislativou vymezil tzv. 
„národní kulturní poklad“ v oboru, který 
není volně obchodovatelný. budoucí mu-
zejní zákon by měl popsat základní práva 
a povinnosti muzeí a galerií a specifikovat 
např. i typy těchto institucí, aby bylo více 
jasné, jaká organizace se může ucházet 
o veřejné prostředky určené a definované 
pro kulturu v čr.

legislativní podchycení činností 
muzejních organizací v kontextu záměru 
zákona o muzeích představil ing. bc. ri-
chard M. sicha, ii. místopředseda AMG, 
který má v gesci oborovou legislativu 
a zastupuje rovněž AMG v sekci kultury 
uzs čr. V jednotlivých příspěvcích navá-
zali Phdr. luděk beneš, čestný člen AMG 
a člen rady státního fondu kultury čr 
v příspěvku „Právně neuchopené činnosti 
muzeí a galerií“, dále Phdr. zdeněk ku-
chyňka, člen pracovní skupiny AMG pro 
legislativu a ředitel sládečkova vlastivěd-
ného muzea v kladně, s tématem „Pře-
pokládaná struktura zákona o muzeích“ Fo

to
: A

rc
hi

v 
A

m
G



Věstník AMG 4 /2023 23 

z činnosti AMG

Jarní seminář 
v brně
Petr ČÍHaL
etnoGrAfická koMise AMG

Ve dnech 25.–26. dubna 2023 se pod 
patronací etnografického ústavu uskuteč-
nil v Moravském zemském muzeu v brně 
jarní seminář etnografické komise AMG. 
setkání se zúčastnilo 67 etnografů, 
z toho 35 zástupců řádných členů AMG 
a 1 člen individuální. bylo předneseno 
8 referátů na téma lidový textil v muzej-
ních sbírkách a 21 zpráv z oboru.

První blok zahájila krátkou zprávou 
Phdr. jana Poláková, Ph.d., z MzM. 
nabídla možnost publikování příspěvků 
v časopise Folia Ethnographica. Phdr. 
Martina ireinová, Ph.d., z Ústavu pro ja-
zyk český AV čr, v. v. i., v brně přiblížila 
výstavu „kriticky ohrožené jevy našich 
nářečí“. následující přednášející Mgr. 
Andrea březinová z Moravské galerie 
v brně ve svém referátu představila pub-
likaci Brno – moravský Manchester. na 
ni navázala Phdr. Petra Mertová, Ph.d., 
z technického muzea v brně příspěvkem 
„kulturní dědictví brněnského vlnařství“. 
Phdr. hana dvořáková z MzM pak poho-
vořila o sbírkovém fondu této instituce 
zachycující produkci ÚluV. Mgr. Marta 
kondrová ze slováckého muzea v uher-
ském hradišti prezentovala aktuální stav 
příprav vydání dalšího svazku edice Ná-
zvosloví etnografických sbírek na téma 
mužského lidového oděvu. na ni navázal 
s doplňujícími informacemi Phdr. Martin 

Šimša, Ph.d., ředitel nÚlk ve strážni-
ci, který se ve svém příspěvku zabýval 
názvoslovím na příkladu mužských vest. 
ředitel historického muzea MzM Mgr. 
Marek junek, Ph.d., představil projekt 
nAki Prezentační strategie pro muzea 
a sbírky. První blok zakončil referát Ruční 
tkalcovství na Horňácku Mgr. Petry hrbá-
čové, Ph.d., z nÚlk. odpolední jednání 
zahájil Mgr. jan blažek z téže instituce 
komentářem snímků žen a mužů v kro-
jích z brněnska a klobouk u brna z let 
1892–1895 z dílny malíře a fotografa 
josefa ladislava Šichana (1847–1918). 
konzervátorka textilu libuše dufková 
z MzM přiblížila pohledem svého oboru 
péči o textilní sbírky v muzejních insti-
tucích. druhý blok uzavřel příspěvek bc. 
soni krátké z regionálního muzea ve 
Vysokém Mýtě o pedagogu, amatérském 
fotografovi a národopisném pracovníkovi 
Vratislavu Votrubcovi (1853–1903). 

druhý den semináře byl zaměřen na 
krátké zprávy z oboru. nejprve Phdr. ju-
lija tormyševa, Ph.d., z Mrk přiblížila 
na sbírkových předmětech této instituce 
tradiční oděv kalderašských romů. Poté 
Mgr. lucie libicherová z Muzea ve Šla-
panicích pohovořila o výstavě s názvem 
„Proměny?“ kožené opasky vyšívané 
pavím brkem ze sbírek Muzea regionu 
boskovicka prezentoval Mgr. Vladimír 
svatoň. na něho navázal Mgr. josef Šuba 
z rMM, který představil na vybraných 
příkladech soubor lidového oděvu z jejich 
sbírky. Phdr. blanka Petráková z MjVM 
seznámila s výstavou „hlavu vzhůru! furt 
se de!“ s pozvánkou na mezinárodní kon-
ferenci „barvy v tradiční lidové kultuře“ 

v rámci Mezinárodní komise pro studium 
lidové kultury v karpatech – subkomise 
pro lidové obyčeje vystoupila Mgr. Gab-
riela směřičková ze slováckého muzea 
v uherském hradišti. Připomínku 170 let 
od narození spisovatelky a národopisné 
pracovnice terézy novákové prezento-
vala Mgr. hana klimešová z rMl. Phdr. 
hana soukupová informovala o nové ex-
pozici řemesel na tvrzi v obci Žumberk 
u nových hradů. Phdr. ivana kubečková 
ze středočeského muzea v roztokách 
u Prahy seznámila s publikací jaroslava 
horáčka a ivany rozkovcové s názvem 
Podještědský lidový oděv v proměnách 
času. Mgr. Mária kudelová z Vlastivědné-
ho muzea v Šumperku informovala o vý-
stavě a připravované publikaci na téma 
lidová architektura na Šumpersku. Mgr. 
Markéta Palowská z ostravského muzea 
podala zprávu o kulturních akcích, které 
se v této instituci konaly od podzimu loň-
ského roku do jara 2023. Phdr. Miroslava 
suchánková ze szM představila publikaci 
Obrázky malované na skle ze sbírek Slez-
ského zemského muzea, která vznikla ve 
spolupráci Phdr. lubošem kafkou. V dal-
ším příspěvku bc. Petra jahnová z tře-
bechovického muzea betlémů přiblížila 
osobnost výrobce papírových lisovaných 
betlémů karla hanzla (1914–1984). 
Mgr. Alexandra zvonařová z Muzea jin-
dřichohradecka informovala o česko-ra-
kouském projektu Kulinářské dědictví. 
ředitelka Muzea a galerie v Prostějově 
Mgr. Veronika hrbáčková prezentova-
la publikaci Ze svatého koutu světnic: 

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ko
m

is
e

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ko
m

is
e



24 Věstník AMG 4 /2023

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ko
m

is
e

z činnosti AMG

Podmalby na skle ze sbírky této instituce, 
na níž se podílel také Phdr. luboš kaf-
ka. závěrečné tři zprávy byly věnovány 
předvedení databáze lidových výšivek 
etnografických oblastí Plzeňského kraje 
– Archivu Marie lábkové, o které infor-
movala Mgr. eva figurová ze zčM, dále 
pozvánce Mgr. ireny novotné na podzimní 
seminář etnografické komise AMG do 
Muzea středního Pootaví ve strakonicích 
ve dnech 17.–18. října 2023 a pozvánce 
Phdr. jany Polákové, Ph.d., na konferenci 
čns a valnou hromadu, jež se uskuteční 
ve dnech 19.–21. září 2023 v Prostějově.

závěr semináře patřil komentovaným 
prohlídkám skvostů brněnské architektu-
ry – nově zrekonstruované vily löw beer 
a vily tugendhat, zapsané v roce 2001 
na seznam světového kulturního dědictví 
unesco.

Jak poutavě 
oživovat historii
Petr CHLebeC
koMise Muzejních historiků AMG

komise muzejních historiků AMG při-
pravila pro své členy a další zájemce 
odborný seminář na téma tvorby a hod-
nocení výstav a expozic a navázala tak 
na obdobnou akci pořádanou v loňském 
roce v domažlicích. setkání bylo opět 
otevřeným prostorem pro výměnu zku-
šeností, znalostí i kontaktů, tentokrát 
zejména v oblasti muzejní komunikace, 
a současně také důležitým příspěvkem 
k oblasti dalšího vzdělávání muzejních 
pracovníků. novinkou byl mezinárodní 
rozměr akce, hosté ze zahraničí se stali 
nejen účastníky semináře, ale i lektory.

seminář proběhl ve dnech 14.–16. 
června 2023 v Pardubicích. Po vystou-
peních ředitele Památníku zámeček 
Pardubice Viktora janáka, předsedy ko-
mise muzejních historiků AMG zdeňka 
dudy a vedoucího odboru muzeí a galerií 
Mk čr jana holovského, který odkazoval 

na práci freemana tildena, se chopil slo-
va úvodní referent Michal Medek. Před-
stavil modely zážitku návštěvníka expo-
zice a zaměřil se na tzv. Museum Journey 
v pojetí britského autora Grahama blac-
ka. Muzeum má nabízet prostor, v němž 
je možné se vzdělávat. k tomu je třeba 
podnětné prostředí a klíč k porozumění. 

Poté jsme se přesunuli do Východo-
českého muzea v Pardubicích, kde pro-
gram pokračoval dalšími přednáškami. 
eva kotláriková ze slovenské národní 
galerie představila koncept participativ-
ního muzea umění. Výstava „Prečo (ume)
nie?“ byla aplikací stejnojmenné knihy 
a vycházela z mezinárodního projektu, 
který zkoumal, co návštěvníky zajímá. 
instalaci formoval výzkum, aniž by tím 
utrpěla její kvalita či byla potlačena role 
kurátora. jana Vodičková, jež se věnuje 
tvorbě expozic ve Velké británii, poho-
vořila o v našem prostředí dosud spíše 
neznámém fenoménu interpretativního 
designu a jeho významu pro komunikaci. 

V odpoledním bloku se posluchači 
rozdělili na dvě skupiny. jedna se zú-
častnila semináře s ladislavem Ptáčkem, 
který jim na příkladu expozice Valašská 
dědina, opravdu zaniklý svět? představil 
proces její tvorby se sdělením, které je 
klíčem pro autory i návštěvníky. druhá 
skupina si vyslechla příklady dobré praxe 
od autorů výstav. jana černá z Muzea 
brněnska informovala o výstavě o ne-
známém tvůrci a mluvila o budovaném 
vztahu ke zkoumanému subjektu, kte-
rý může i negativně ovlivnit výslednou 

instalaci. Pavel dvořák prezentoval no-
vou expozici Dany a Emila Zátopkových 
v kopřivnici, kde se jen obtížně lavíruje 
mezi realizací, požadavkem zadavatele 
a kolektivním povědomím o dané oso-
bě. radek holodňák hovořil snad o nej-
menší expozici v říčanech, která má 
větší přesah do společnosti skrze svou 
dynamiku a kyberprostor. blok zakončil 
jaroslav nekvapil s příspěvkem „Peníze 
si do hrobu nevezmeš“, v němž poukázal 
na budování expozice vycházející z mo-
bilních výstav.

druhý a třetí den následovaly work- 
shopy, kde se nám věnovali edukační 
pracovnice VčM a památníku, kdy jsme 
přecházeli od veselého tématu k těžkým 
příběhům popraviště v Pardubicích. Prošli 
jsme si i procesem plánování expozice 
v Památníku zámeček Pardubice, kte-
rým nás provedl jeden z autorů Vojtěch 
kyncl a následně i ředitel Viktor janák. 
inspirativní byla komentovaná prohlíd-
ka expozicí moderního skla s.k.l.e.M. 
s průvodcem janem ivanegou, kde jsme 
rozebírali strategii akvizic skleněných 
uměleckých artefaktů a dokumentaci 
soudobé tvorby. Vrcholem druhého dne 
byly workshopy s  Markem wallisem, 
světově známou autoritou v oblasti živé 
kostýmované interpretace. Účastníci si 
mohli vyzkoušet komunikaci v dobové 
roli, kdy se muzeum stává historickým 
dějištěm a pracovník konkrétní osobou. 
Mark wallis se soustředil zejména na 
náročnost a odlišnost kvalitní prezentace 
od kostýmované a historické estrády. 



Věstník AMG 4 /2023 25 

z činnosti AMG

seminář byl kapacitně více než napl-
něn, za což děkujeme všem účastníkům 
a organizátorům akce v čele s kristýnou 
Pinkrovou. komise muzejních historiků 
AMG již nyní chystá pokračování (před-
běžně na 12. až 14. června 2024). nej-
bližší akcí bude konference „devadesátky 
a muzea“ pořádaná ve dnech 6. až 8. září 
2023 v liberci. těšíme na setkání!

Jedenácté setkání
Jitka krÁLOVÁ / iVa VaCHkOVÁ
koMise Pro Práci s Veřejností 
A Muzejní PedAGoGiku AMG 

do druhé desítky vstoupila pravidelná 
setkání pracovní skupiny komise pro 
práci s veřejností a muzejní pedagogiku 
AMG zaměřená na spolupráci mezi mu-
zeem a školou. Příjemné prostředí domu 
u zlatého prstenu Muzea hl. m. Prahy 
hostilo dne 20. března 2023 tentokrát 
41 muzejních pedagogů ze všech koutů 
naší země. jedenáctý seminář s názvem 
„Muzeum škole / Škola muzeu“ byl vě-
nován problematice badatelské výuky 
a regionálních učebnic.

V úvodním příspěvku se představily 
Mgr. dagmar zouharová ze Školského 
zařízení pro environmentální vzdělávání 
lipka brno a Mgr. Alena jindrová z Mu-
zea Vysočiny v havlíčkově brodě. První 
z lektorek prezentovala vybrané regionál-
ní učebnice, které vznikly ve spolupráci 
škol a vzdělávacího centra lipka, přičemž 
na některých z nich se podílela i místní 
muzea. Mgr. Alena jindrová seznámila 
s ideou, průběhem realizace a praktickými 
zkušenostmi vzniku těchto knih vydaných 
přímo v gesci muzejní instituce. 

Poté následovaly dva praktické 
workshopy. První „jak na tvorbu regionál-
ní učebnice“ vedla Mgr. dagmar zouha-
rová. Účastníci v něm podrobili recenzím 
zvolené tituly. Vzájemně mezi sebou dis-
kutovali jejich pozitiva a negativa a sami 
formulovali témata vhodná pro případnou 
tvorbu vlastní publikace. druhý workshop 

„badatelská výuka v muzeu krok za kro-
kem“ koordinovala Mgr. et MgA. iva Va-
chková, Ph.d., která jej připravila přímo 
v expozici a na míru edukátorské skupině. 
V úvodu dostala znovu slovo Mgr. Ale-
na jindrová, aby detailněji představila 
zejména obtíže při přípravě regionální 
učebnice havlíčkobrodska. Po absolvo-
vání programu zařadila Mgr. et MgA. iva 
Vachková, Ph.d., badatelské aktivity do 
širšího didaktického kontextu a v této 
souvislosti pojmenovala možnosti muzeí 
nabídnout školám smysluplné akce.

také toto setkání doprovázela dy-
namická diskuze, otázky i zpětná vazba 
směrem k lektorům. následující seminář, 
který se chystá na 18. září 2023, přine-
se současná témata rezonující v české 
edukátorské komunitě.

geologický 
seminář
anDrea DOViCOVÁ
GeoloGická koMise AMG

Ve dnech 22.–26. května 2023 probíhal 
v srdci bílých karpat, na chatě lopeník, 
seminář geologů muzeí čr a sr. Pořa-
datelství se po mnoha letech zhostilo 
Muzeum jihovýchodní Moravy ve zlíně 

(MjVM) ve spolupráci s Geologickou 
komisí AMG. setkalo se zde 37 geologů 
a program kopíroval předchozí ročníky 
akce, tzn. v pondělí příjezd, pak tři dny 
exkurzí, večery naplněné přednáškami 
a v pátek odjezd.

Přednáškový blok prvního večera za-
hájil jakub halaš, předseda Geologické 
komise AMG. seznámil s aktuálním dě-
ním a činností AMG. Proběhla aktualizace 
členské základy. Poté následovaly pří-
spěvky Pavla Šnajdara z odboru životního 
prostředí a zemědělství kÚ zlk, jenž při-
blížil problematiku paleogeneze západ-
ních karpat. Mineralogickou perlu Moravy, 
lom bučník, představil jaroslav bednařík. 
tuto část semináře uzavřel tomáš lehot-
ský z Vlastivědného muzea v olomouci 
poutavým povídáním o velkých foramini-
ferách paleogénu od březůvek. 

První exkurzní den, jehož hlavním 
tématem byly neovulkanity uherskobrod-
ska, nás autobus zavezl do čedičového 
lomu skalky nad starým hrozenkovem. 
následovala prohlídka starých lomů ve 
svahu nad vodní nádrží ordějov. libuše 
stloukalová nás provedla v Muzeu lido-
vých pálenic ve Vlčnově. krátkým zasta-
vením byla kyselka v suché lozi. jako 
poslední místo jsme pak navštívili starý 
lom pod světlovským zámkem v bojkovi-
cích. Po večeři přišla přednášková smršť, 
kterou zahájila sandra Venclová z jiho-
českého muzea v českých budějovicích 
s příspěvkem o nálezu zkřemenělých dřev 

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ko
m

is
e



26 Věstník AMG 4 /2023

z činnosti AMG

při výstavbě dálnice. nově vydanou pu-
blikaci Historické dolování drahých kovů 
na Českomoravské vrchovině představila 
Pavla hršelová z MzM. Martin kováček 
z Vlastivědného muzea v olomouci roz-
verně pohovořil o nové interaktivní expo-
zici Příroda od počátku bez konce. zuza-
na krempaská z Múzea spiša ve spišskej 
novej Vsi prezentovala nově vznikající 
expozici Príroda Spiša. Vystoupení An-
drei dovicové z MjVM o „hutnictví na 
zlínsku“ naladilo účastníky semináře na 
druhý exkurzní den. unavené posluchače 
probral poslední referát Petra rajlicha 
o českém a slovenském kráteru. 

na programu druhého dne byly že-
lezné rudy a jejich zpracování v regionu. 
na cestě do bojkovic jsme se zastavili 
v lomu u kyselky v nezdenicích. tomáš 
hamrlík, ředitel Muzea bojkovska, po-
vyprávěl o domku hutníka (čp. 302), 
lidové stavbě roku 2022 ve zlínském 
kraji. Po obědě jsme navštívili lomy bzová 
a bučník. druhý přednáškový blok za-
hájil jakub halaš volbami členů výboru 
Geologické komise AMG. zvoleni byli 
Andrea dovicová (jako místopředsedky-
ně, MjVM) a tomáš lehotský (jako člen, 
VMo). První příspěvek přednesla růžena 
Gregorová z Paleontologického odděle-
ní MzM o významné lokalitě fosilních 
ryb menilitového souvrství v litenčicích. 
lukáš křesina z Muzea Vysočiny v třebíči 
představil výstavu „Geolog vypravuje“ 
a Anna Ďurišová ze slovenského národ-
ného múzea se věnovala tématu „fosilné 
chobotnáče v zbierkach snM – Prírodo-
vedného múzea“. závěr patřil kytarovému 
virtuosovi Štěpánu rakovi. 

třetí exkurzní den nás zavedl do nej-
většího skalního města na Moravě, nPr 
Pulčín – hradisko. Při cestě do kurovické-
ho lomu u tlumačova jsme se zastavili ve 
zlínském muzeu, kde nás uvítala zástup-
kyně ředitele Milena dvořáková. Prohlédli 
jsme si výstavu „Poklady skryté v podzemí 
karpat aneb nerostné bohatství zlínské-
ho kraje“ a pokračovali do kurovického 
lomu, kde nás potěšily nálezy fosilií tzv. 
aptychů. zážitky nám pomohl utřídit 
exkurzní průvodce, který byl sestavený 
právě pro účely geologického semináře. 

Večer se nesl v duchu diskuzí o geologic-
ké a muzejní problematice. 

Pátek přinesl dobrou snídani, čas 
loučení, předávání posledních informací 
a návrat domů. děkujeme předsedovi Ge-
ologické komise AMG jakubu halašovi za 
spolupráci při organizaci, dále janě trn-
čákové, radimovi Ševčíkovi, a především 
vedení MjVM, které tuto mezinárodní 
akci podpořilo. na závěr bych ráda podě-
kovala i všem účastníkům. Protože, kde 
se sejdou dobří lidé, tam je dobře. Všichni 
se již těšíme na setkání v roce 2024 na 
slovenském liptově. 

potkali se 
v kolíně
JiřÍ Orna
ArcheoloGická koMise AMG

již padesáté setkání muzejních arche-
ologů proběhlo ve dnech 31. května až 
2. června 2023 v prostorách regionál-
ního muzea v kolíně, konkrétně v objektu 
na karlově náměstí. seminář se konal 
ve spolupráci s AMG a s finanční pod-
porou Mk čr. Ústředním tématem byly 
aktuální problémy týkající se ochrany ar-
cheologického kulturního dědictví. Akce 
se zúčastnilo 45 archeologů z českých 
a moravských muzeí. 

seminář zahájil pozdravný proslov 
Mgr. Vladimíra rišlinka, ředitele hostitel-
ského muzea. V rámci dalšího programu 
proběhlo plenární zasedání Archeologic-
ké komise AMG, v jehož úvodu zazněla 
zpráva o činnosti v uplynulém období, 
kterou přednesl Mgr. jiří orna. následně 
předseda komise seznámil s aktivitami 
AMG, jejichž výsledkem jsou především 
dvě uskutečněná setkání z cyklu seminářů 
na téma „Aktuální problémy týkající se 
ochrany archeologického kulturního dě-
dictví“. k tomu pohovořil i Mgr. Petr čech, 
zástupce Vojenského historického ústavu 
Praha, v jehož příspěvku byly představeny 
aktivity Policejního prezidia čr zaměřené 
na nelegální vyhledávání archeologických 
nálezů za pomoci detektoru kovů.

následovala přednáška Phdr. karla 
sklenáře, drsc., o 50 letech setkávání 
muzejních archeologů, které započalo 
v roce 1973 právě v kolíně. obrazně ře-
čeno karel sklenář se jako jediný „pacha-
tel“ vrátil na místo činu. Program prvního 
dne zakončil příspěvek rsdr. ladislava 
jouzy s názvem „Počátky kolínské ar-
cheologie a františek dvořák“ a komen-
tovaná prohlídka výstavy „ozdoby dávné 
doby“. 

druhý den pokračoval seminář exkur-
zí pod odborným vedením Mgr. zdeňka 
Mazače, archeologa regionálního mu-
zea v kolíně. Gotickou tvrzí v hradeníně 
provedl účastníky ředitel muzea Mgr. 
Vladimír rišlink. následovala návštěva 

Fo
to

: A
rc

hi
v 

ko
m

is
e



Věstník AMG 4 /2023 27 

z činnosti AMG

lokality křečhoř, kde je dochován val raně 
středověkého hradiště. u památníku bitvy 
u kolína proběhl výklad rsdr. ladislava 
jouzy o průběhu této válečné událos-
ti. exkurze byla završena na legendární 
Pičhoře. společenský večer se uskutečnil 
v restauraci budvarka v Městském spo-
lečenském domě. třetí den semináře se 
pak zájemci zúčastnili prohlídky bartolo-
mějského návrší. 

V usnesení z plenárního zasedání 
uložili členové výboru Archeologické 
komise AMG, aby nadále sledoval vývoj 
otázek spojených s archeologií v muzeích, 
zajistit má také přípravu 51. semináře 
v roce 2024 (v Muzeu regionu bosko-
vicka) a aktualizaci adresáře členů ko-
mise s ohledem na případné hlasování 
per rollam.

sluší se poděkovat vedení i pracovní-
kům regionálního muzea v kolíně, kteří 
připravili seminář ke spokojenosti všech 
účastníků. závěrem bych si dovolil ape-
lovat na kolegy z moravských a slezských 
muzejních institucí, aby se neostýchali 
stát se členem Archeologické komise 
AMG. rádi se s nimi budeme setkávat, 
a ještě větší radostí bude, když se odhod-
lají seminář uspořádat. 

Zasedání 
Muzeologické 
komise AMg
VÁCLaV rUtar
MuzeoloGická koMise AMG

V národním zemědělském muzeu pro-
běhlo dne 17. května 2023 plenární za-
sedání a diskuzní fórum Muzeologické 
komise AMG. během jednání byly podány 
zprávy o významných událostech v mu-
zejní oblasti, které se tematicky dotýkají 
práce komise, představeny byly nové 
publikace a navrženy postupy v další 
činnosti. 

Prvním bodem jednání byla diskuze 
o tom, jakým způsobem by se komise 

mohla zapojit do připravované mezinárod-
ní konference „Muzeum a změna Vi“. bylo 
dohodnuto, že po upřesnění témat budou 
osloveni zahraniční odborníci – bude-li ze 
strany AMG zvažována i možnost online 
prezentace příspěvků, tak to pro oblast 
muzeologie bude výhodné – množství 
teoretiků oborů pochází ze vzdálených 
zemí (brazílie, kostarika, usA). 

na zasedání bylo projednáno i téma 
internetových stránek Muzeologické ko-
mise AMG – ty prozatím existují jak na 
stránkách AMG, tak na adrese https://
muzeologicka-komise.webnode.cz, kde 
přinášejí množství aktuálních informací, 
vč. odkazů na periodika a literaturu či 
např. na stránky AMG, čV icoM a ico-
foM. o obsahu webu bylo diskutováno 
v souvislosti s prezentací komise muzej-
ních historiků AMG, jež se představuje 
i na facebooku, což umožňuje prezento-
vat fotografie atd., a mohlo by to tak být 
dobrou inspirací. 

Připomenuta byla práce slovenské 
odborné komisie pre odborné múzejné 
činnosti, jejíž zaměření je obdobné na-
šemu. byla otevřena otázka možnosti 
budoucí bližší spolupráce. kontaktována 
bude předsedkyně okoMč Viera Maj-
chrovičová. 

druhá část jednání byla věnována 
podání zpráv o významných událostech 
v oblastech tematicky spjatých s prací ko-
mise. otakar kirsch informoval o setkání 
komitétů icofoM a ictoP v brně, které 
proběhlo dne 27. srpna 2022 v rámci 
26. Generální konference icoM. zároveň 
byl diskutován průběh Open Round Table 
of Museology, pořádaný ff Mu, který by 
se mohl stát vzorem pro možné zapojení 
Muzeologické komise AMG do konferen-
ce „Muzeum a změna Vi“. 

byla podána informace o práci na En-
cyklopedii muzejnictví. V průběhu příprav 
se obsahové vyznění připravované data-
báze posouvá k širší reflexi současného 
dění a jednotlivých osobností českého mu-
zejnictví. Přítomní byli seznámeni s no-
vou akreditací výuky muzeologie v brně, 
v níž budou zpřísněny možnosti před-
nášení v souvislosti s dosaženým vzdě- 
láním. Pavel douša představil projekt, 

který je věnovaný výstavám proběhlým 
v české republice v letech 1990–2020. 
Předpokládá se vznik databáze, která 
bude umožňovat hledání např. dle typo-
logie výstav a bude doplněna dostupnými 
fotografiemi, případně librety apod. 

Petr nekuža informoval o práci s evi-
denčním systémem, resp. související di-
gitalizaci v tMb. Muzeum organizuje 
workshop „kyberbezpečnost“, který je 
určen žákům základních a středních škol 
a je vázán zejména na problematiku so-
ciálních sítí, kyberšikany, práce s hesly či 
tzv. kybergroomingu. 

během setkání byly představeny 
vybrané publikace a periodika. Význam-
nou roli v muzeologické literatuře hraje 
v dubnu vydaná kniha Dictionary of mu-
seology a sborníky icofoM Defining the 
museum: Challenges and compromises 
of the 21st century a The future of tra-
dition in museology. z české literatury 
stojí za pozornost publikace Muzejní 
výstava na cestách a sborník z hodo-
nínské konference Muzeum a etika II. 
k prostudování byla předložena i nová 
čísla časopisu Museologica Brunensia 
a  sborníků Fenomén kulturného de-
dicstva, ke kterým je umožněn přístup 
přímo ze stránek komise. 

další plenární zasedání Muzeologic-
ké komise AMG je plánováno ve dnech 
připravované mezinárodní konference 
„Muzeum a změna Vi“ na podzim toho-
to roku.

Společné jednání 
v Jaroměři
riCHarD M. SiCHa / MiCHaL babÍk
PArdubická / králoVéhrAdecká 
krAjská sekce AMG

dne 19. června 2023 proběhlo společné 
jednání Pardubické a královéhradecké 
krajské sekce AMG. tradičně bylo sezvá-
no a organizováno oběma předsedy, Phdr. 
Michalem babíkem (královéhradecká 
krajská sekce AMG) a ing. bc. richardem 



28 Věstník AMG 4 /2023

z činnosti AMG

M. sichou (Pardubická krajská sekce 
AMG). Akce proběhla v nově zrekon-
struovaném Městském muzeu v jaroměři 
(wenkeův dům) na pozvání ředitele Mgr. 
rudolfa havelky, Ph.d.

V úvodní části programu vystoupila 
jako host barbora tmějová z domu za-
hraniční spolupráce, která představila 
program Erasmus+ a možnosti zapojení 
muzeí a galerií do něj. zástupci institucí 
zřizovaných královéhradeckým krajem 
byla v rámci diskuze k tématu nabídnu-
ta metodická pomoc kolegům, kteří by 
o přípravě žádosti uvažovali. uvedené 
vystoupení bylo inspirací i pro muzejníky 
z Pardubického kraje.

V  další části programu vystoupil 
předseda Pardubické krajské sekce AMG 
ing. bc. richard M. sicha a představil 
novinky z dění v exekutivě AMG. dotkl 
se aktuálně projednávaných záležitostí 
(zákon o Vki, příprava nového muzejní-
ho zákona, Národní soutěž muzeí Glo-
ria musaealis a další témata). z pléna 
vzešel návrh zveřejnit některá doporu-
čení a postupy ohledně autorského práva 
a související praxe, případně zorganizovat 
přednášku na jednom z budoucích za-
sedání sekcí. ředitel Východočeského 
muzea v Pardubicích Mgr. tomáš libánek 
uplatnil konkrétní dotazy jako podnět pro 
AMG, které zaslal následně i elektronicky. 

Poté vystoupil ředitel Muzea východních 
čech v hradci králové doc. Mgr. Petr Gru-
lich, Ph.d., který prezentoval práce této 
instituce na vzniku centra kreativního 
muzejnictví. 

následně proběhla diskuze a sdílení 
zkušeností členů obou sekcí s používá-
ním muzejních evidenčních systémů. bylo 
konstatováno, že stávající programy jsou 
již delší dobu nevyhovující a na trhu exis-
tuje i tak jen málo alternativních produktů 
za přijatelnou cenu, které by splňovaly 
požadované parametry. V závěru progra-
mu se pak uskutečnila komentovaná pro-
hlídka nově modernizovaného Městského 
muzea v jaroměři.

noVé PublikAce

Muzejní časopisy 
Moravy a Slezska 
do roku 1989
PaVeL šOPÁk / Otakar kirSCH / 
/ OnDřeJ kOLÁř

Muzejní časopisy představují svébytný, 
byť pohříchu málo zkoumaný fenomén. 
V porovnání s čistě akademickými pe-
riodiky ta muzejní plnila a plní široké 
spektrum funkcí a vyznačují se také pes-
třejší skladbou redaktorů, přispěvatelů 
a v neposlední řadě čtenářů. během své 
bohaté historie se tuzemská muzejní pu-
blicistika vedle výzkumných úkolů často 
věnovala též osvětě, vzdělávání a popu-
larizaci, někdy ovšem i propagandě. Mezi 
autory a vydavateli nacházíme jak špič-
kové profesionály v daných oborech, tak 
nadšené amatérské badatele, především 
z řad pedagogů, lékařů či úředníků, ale 
též např. duchovních. 

o komplexní podchycení proble-
matiky na příkladu Moravy a českého 
slezska usiluje publikace slezského 
zemského muzea vydaná v roce 2021. 
knihu uvozuje stať Pavla Šopáka, která 

obecně rekapituluje vývoj muzejních ča-
sopisů v českých zemích. text nastiňuje 
národně-emancipační a osvětové úsilí, 
stejně jako další ideové pohnutky, jež 
v  průběhu 19. století vedly ke zrodu 
oborové publicistiky. Připomenuty jsou 
problémy, s nimiž se redakce musely po-
týkat, ať již jde o ideologické a cenzur-
ní zásahy v období nacistické okupace 
a komunistického režimu či o personální 
a koncepční diskontinuitu v chodu muzeí 
v pohraničních regionech po roce 1945. 
z méně zjevných, leč důležitých faktorů, 
je třeba zmínit častou fluktuaci státních 
a veřejných zaměstnanců, která zejména 
v předválečném období podlamovala per-
sonální stabilitu muzejních společností.

na úvodní studii navazuje trojice 
tematických kapitol, jež chronologic-
kou formou přibližují činnost redakcí 
v brně, v olomouci a ve slezsku. sledo-
vána je personální skladba redakčních 
rad a struktura přispěvatelů, stejně jako 
proměny obsahové náplně časopisů. 
Pozornost se soustředí rovněž na me-
ziinstitucionální kontakty, především na 
vztah k akademické sféře. na konkrétních 
případech se poukazuje také na roli církve 
v počátečním období muzejní publicistiky.

závěr knihy obsahuje rovněž krátké 
zamyšlení nad současnými trendy v re-
dakční práci muzeí. Aktuálně můžeme 
na jedné straně pozorovat profesiona-
lizaci některých periodik, jež ale vede 
k zúžení okruhu autorů i čtenářů na oblast 
odborníků. na druhé straně u některých 
listů, které si zachovaly popularizační či 
vlastivědný charakter, lze vidět tendenci 
k provinčnosti, popisnosti a rezignaci na 
nadregionální kontext.

Anotovaná publikace vedle samot-
ného popisu vývoje muzejních časopisů 
přináší též námět k diskuzi o současném 
stavu a perspektivách redakční práce tu-
zemských muzeí.

OnDřeJ kOLÁř



Věstník AMG 4 /2023 29 

z konferencí

Fo
to

: A
rc

hi
v 

au
to

ra

co srdce pojí, 
moře nerozdvojí
OnDřeJ CrHÁk
národní MuzeuM

Ve dnech 22. a 23. května 2023 se v pro-
storách náprstkova muzea asijských, af-
rických a amerických kultur konala kon-
ference s názvem „co srdce pojí, moře 
nerozdvojí“. tématem byly migrační vlny 
evropanů v 19. a 20. století s důrazem 
na vystěhovalectví do spojených států 
amerických, kde emigranti hledali lepší 
životní podmínky. Motivace pro odchod 
byla různá. Mnohé z nich k tomu přivedly 
sociální a hospodářské podmínky, některé 
pro změnu důvody politické. emigrace za 
oceán se ve velkém dotkla také českých 
zemí. Mnoho čechů, slováků a sudet-
ských němců se pokoušelo své štěstí hle-
dat v „novém světě“. stejně jako ostatní 
národy tam naši krajané utvořili vlastní 
komunitu, která si uchovala spojení s pů-
vodní vlastí. 

Vedle hlavního tématu se konference 
věnovala kontextu v podobě migračních 
vln a případů z jiných států. zaznělo 
34 příspěvků, které byly rozděleny do 
10 tematických panelů. obsáhly nejprve 
představení pramenné základny a mož-
nosti jejího studia. následovaly prezen-
tace věnované obecným fenoménům spo-
jeným s migrací evropanů a migrací po 
evropě. jako příklad lze uvést přednášku 
„chercher la liberté: třetí francouzská 
republika a problém emigrace“ Marcely 
hennlichové.

další část se zaměřila na českou emi-
graci do usA. zde příspěvky pokrývaly 
témata z oblasti kultury, tisku a života 
osobností z krajanské komunity. zejmé-
na téma krajanského tisku přineslo řadu 
zajímavých prezentací mj. i ve spojitosti 
s politikou. Václav Podlešák hovořil o „za-
pojení čechoameričanů do prezidentské 
volby 1860 prostřednictvím krajanských 
periodik“. 

následující bloky byly rozděleny dle 
geografického klíče a věnovaly se nejpr-
ve krajanům ve střední a jižní Americe. 

Přínosný příspěvek přednesla Markéta 
křížová, která se věnovala osobnosti ru-
dolfa sudka a jeho mexickému osudu. 
téma krajanů v Austrálii a oceánii bylo 
ještě doplněno částí zaměřenou na čes-
kou migraci po evropě. zde stojí za zmín-
ku přednáška Vojtěcha kesslera a davida 
smrčka. kolegové z historického ústavu 
AV čr, v. v. i., informovali o svém bádání 
v oblasti vídeňských čechů. jejich práce 
vycházela z Databáze dějin všedního dne, 
kterou spoluvytvářejí. řada zajímavých 
a obohacujících vystoupení byla završena 
keynote přednáškou evy eckertové, jež se 
věnovala problematice korespondence.

konference otevřela řadu nových otá-
zek. čtenář se může ptát, co má krajan-
ská a migrační problematika společného 
s náprstkovým muzeem, které se profiluje 
jako etnografické. odpověď leží v samot-
né historii muzea, přímo u jeho zaklada-
tele Vojty náprstka. ten si díky svému 
americkému pobytu vypěstoval vazby na 
krajanskou komunitu v usA. jeho kontak-
ty se posléze přesunuly na muzeum, které 
prostřednictvím své knihovny udržovalo 
s krajany spojení. díky těmto stykům se 
postupně vytvořil rozsáhlý krajanský ar-
chiv geograficky zasahující většinu světa. 
Muzejní knihovna kontakty neutlumila ani 
po smrti manželů náprstkových, ani po 
zestátnění muzea. V období před rokem 
1989 došlo k jistému narušení vztahů, 
avšak nikoliv k jejich ukončení. Archiv 
proto pojímá rozsáhlé období od 19. sto-
letí takřka do současnosti. obsahově je 
roztříštěn, což je dáno způsobem nabytí 

materiálů. knihovna spravuje také roz-
sáhlý fond krajanských periodik, který se 
postupně digitalizuje.

sbírky náprstkova muzea jsou zatím 
ve větší míře nezpracované a neprozkou-
mané, proto otevírají další možnosti k bá-
dání krajanské problematiky. do budouc-
na se počítá se zpracováním materiálů 
a následnou digitalizací. Muzeum s touto 
tematikou počítá i ve své vědecké činnos-
ti, což se promítá do aktuálně připravova-
ného plánu institucionální podpory vědy 
drkVo na roky 2024–2028. nabízí se 
samozřejmě i širší mezinárodní spolu-
práce. s ohledem na tyto skutečnosti 
existuje předpoklad, že se konference 
zaměřená na krajanství a migraci stane 
pravidelnou událostí.

Fo
to

: A
rc

hi
v 

au
to

ra



30 Věstník AMG 4 /2023

inzerce

Obnova, rozvoj a oživení 
památky uneScO

Průhonický park, který je zapsán na se-
znamu světového dědictví unesco, je 
jedním z nejstarších a nejlépe dochova-
ných příkladů evropského krajinářského 
parku. jeho historie sahá do 19. stole-
tí, kdy byl založen rodem černínů jako 
prostor pro odpočinek a únik od rušného 
městského života.  letos zde probíhá re-
konstrukce rybárny, české chaloupky 
a  wachhausu. cílem projektu je propojit 
tradiční objekty, místa a použité materiály 
s prvky moderní doby. Všechny tři his-
torické budovy ožijí díky klasické formě 
prezentace v kontrastu s interaktivními 
prostředky, jako jsou kvízy, audiovize, 
modely ptáků a ryb apod. 

„Expozice v  Průhonickém parku 
je unikátní hned v několika ohledech: 
Propojuje přirozené prostředí a tradici 
s možnostmi a technologiemi 21. století. 

Jedná se o památku světového dědictví 
UNESCO, což je na jednu stranu velká 
čest a krásná práce, na druhou stranu 
i obrovská zodpovědnost. Např. Rybárna 
bude svým novým edukativním pojetím 
bavit celou rodinu a nejedná se přitom 
jen o stylizovanou instalaci ve vnitřních 
prostorech,“ uvádí ing. inka Gregová, 
projektová manažerka vznikající expozice.

rybárna, která se skládá ze zděné 
a dřevěné části, bude evokovat vodní 
říši. cílem je, aby se návštěvník cítil být 
součástí vodního ekosystému. Prostor je 
navržen tak, aby ukázal život na hladině 
i pod ní. součástí je molo s poletujícími 
modely ptáků, bude zde model rybáře 
v roli vypravěče nebo interaktivní hra in-
spirovaná deskovou hrou Kaskádie.

česká chaloupka nabídne odpočinek 
návštěvníkům i kolemjdoucím a připome-
ne pohádky, ve kterých se buď objevil ob-
jekt samotný, nebo Průhonický park jako 
celek. interiér bude velice jednoduchý. 
najdeme zde např. obrazovku s prezen-
tací příběhů, sedací prvky vybízející ke 
skládání nejrůznějších objektů nebo kvíz, 
jak dobře známe české pohádky.

Posledním objektem je wachhaus, 
stavba, která je od průhonického zámku 
nejvíce vzdálená. i proto zde vzniká tzv. 
anti-vandal expozice pomocí „kouzelného 
kukátka“.

Vizí projektu je obnova, rozvoj a oži-
vení národní kulturní památky unesco 
a vytvoření prostoru, pomocí nově zrekon-
struovaných původních staveb společně 
se zábavnými prvky, které zvýší atraktivitu 
pro návštěvníky a tím i zájem o celý Prů-
honický park a zámek.

Muzea servis, spol. s r. o., poskytuje 
služby se specializací na oblast muzeí 
a galerií. zaměřuje se nejen na tvorbu 
multimediálních expozic a výstav, ne-
všedních interiérů, ale i na vývoj chyt-
rých řešení. náš tým profesionálů se stará 
o všechny aspekty projektu a snaží se 
najít nejvhodnější postup pro každého zá-
kazníka. hlavním úkolem je usnadnit vám 
život, zbavit vás potíží a stresu s přípravou 
i realizací. náš přístup a podpora přímo na 
místě nám přináší mnoho věrných klientů 
i spolehlivých partnerů. V případě zájmu 
o spolupráci kontaktujte Petra Petkov-
ského, e-mail: petr@muzeaservis.cz, tel.: 
+420 724 001 995.Stavba zděné části rybárny

Česká chaloupka

základní podmínky a další důležité informace naleznete na  http://www.gloriamusaealis.cz. nabízíme vám pomoc 
s vytipováním vhodných projektů a konzultaci při zpracování přihlášky. Výstavy a časově omezené počiny je nutné 
hlásit minimálně 20 pracovních dnů před jejich skončením! 

Sekretariát Národní soutěže muzeí Gloria musaealis: Mgr. Monika benčová, tajemnice soutěže 
e-mail: gloria@cz-museums.cz / tel. AMG: +420 224 210 037 / mobil AMG: +420 736 438 611

přihlaste svůj projekt do Národní soutěže muzeí Gloria musaealis
22. ročník, 1. ledna 2023 – 28. února 2024, http://www.gloriamusaealis.cz



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

31

bechyně
Mezinárodní muzeum keramiky
Pravoslav Rada: oživený předmět 29. 6. – 15. 10. 2023
Městské muzeum bechyně
700 let města Bechyně 24. 6. – 28. 10. 2023

bělá pod bezdězem
Muzeum podbezdězí
U cesty stojí kaplička 2. 6. – 29. 10. 2023

benešov
Muzeum podblanicka
Secesní dům benešov
Tomáš Hájek: válečná rizika krásy 24. 5. – 5. 11. 2023
maršovický poklad a třicetiletá válka  
na Benešovsku 24. 5. – 5. 11. 2023
Muzeum umění a designu benešov
Logika růstu 17. 3. – 27. 8. 2023
Urbanismus Benešova 20. 3. – 24. 9. 2023
Nejkrásnější české knihy roku 2022 22. 8. – 10. 9. 2023
Jan durina: Weak season 15. 9. – 12. 11. 2023

beroun
Muzeum českého krasu
Netopýři tajemní a zranitelní 16. 5. – říjen 2023
Svět kostiček: SevA 1. 7. – 28. 9. 2023

bílovec
kulturní centrum bílovec
Jindřich Waldes: Podnikatel / Sběratel /  
/ mecenáš 14. 7. – 24. 9. 2023
Stejnokroje a výstroj čs. legií 5. 10. – 22. 11. 2023

blansko
Muzeum blanenska
Na houby 11. 5. – 31. 10. 2023
Tygr zpod pevnosti Ranthambore 11. 5. – 31. 10. 2023
Retrogaming 1. 7. – 1. 10. 2023

blatná
Městské muzeum blatná
Baroko na Blatensku za dob  
Serenyiů 2. 6. – 27. 8. 2023
18. ročník Blatenského fotofestivalu:  
vladimír Birgus / václav Podestát 16. 9. – 12. 11. 2023

blovice
Muzeum jižního plzeňska v blovicích
dřevěný čas 24. 11. 2022 – 31. 12. 2027
Když krajina vypráví 1. 5. – 10. 9. 2023
Pod ochranou svatého Floriána 1. 5. 2023 – 13. 4. 2024
Z pohádky do pohádky 21. 9. – 18. 11. 2023

boskovice
Muzeum regionu boskovicka
Kevin v. Ton: Parallel, life on the edge 6. 7. – 17. 9. 2023
daniela Krajčová: Kazuistiky 6. 7. – 30. 9. 2023
Společenský život hmyzu 21. 7. – 1. 10. 2023
Historické zemědělské stroje
miroslav Pospíšil: Návrat na Stříbrné  
jezero 8. 6. – 31. 8. 2023
Židovský obecní dům
dny mimo čas: Setkání umělců  
a svědectví 6. 7. – 4. 9. 2023
Golem: Proměny zobrazení  
ve výtvarném umění 6. 7. – 31. 10. 2023

brandýs nad labem-Stará boleslav
Oblastní muzeum praha-východ
Hrady spatřené 4. 5. – 17. 9. 2023

brno
Masarykova univerzita
FF, Ústav archeologie a muzeologie
Oddělení muzeologie
Slované: Život a smrt 28. 6. – 30. 9. 2023
Moravská galerie v brně
valoch & valoch: Archeologie  
a konceptuální umění 30. 9. 2022 – 27. 8. 2023
Pavel Büchler 22. 9. 2023 – 31. 3. 2024
Praha, Míčovna Pražského hradu

made by Fire 4. 10. – 15. 10. 2023
Jurkovičova vila
Jakub Berdych Karpelis:  
Samosebou 25. 5. 2023 – 31. 3. 2024
Uměleckoprůmyslové muzeum
Jiří Pelcl design 26. 11. 2021 – 3. 9. 2023
vrtiška & Žák: Za dobrý design 24. 2. 2023 – 28. 1. 2024
Moravské zemské muzeum
Dietrichsteinský palác
Pražská Pallas a moravská Hellas: Auguste Rodin  
v Praze a na moravě 1902 28. 3. – 3. 9. 2023
Anton Rzehak: Cesta do hloubi  
profesorovy duše 28. 4. – 3. 9. 2023
A již marie Terezie…: Papírová platidla  
v habsburské monarchii (1759–1918) 17. 5. – 10. 9. 2023
Palác šlechtičen
miroslava Ludvíková: 100 let 1. 6. – 1. 10. 2023
Památník Leoše Janáčka
vendula Chalánková: mářiny paměti 30. 6. – 30. 9. 2023
Pavilon anthropos
Archeologie z nebe 3. 11. 2022 – 3. 9. 2023
Když Brnem táhli mamuti 21. 6. 2023 – 31. 12. 2024
Muzeum brněnska
Vila Löw-beer v brně
Piruety sira Paula dukese: Neuvěřitelný příběh  
pozoruhodného muže 8. 12. 2022 – 29. 10. 2023
Tomáš Císařovský: Stát se presidentem  
národa  24. 5. – 30. 9. 2023
Pod cizím nebem 31. 5. – 31. 8. 2023
Muzeum města brna
Poklady špilberské zbrojnice 17. 3. 2022 – 31. 12. 2023
Tváře ze zapomnění 27. 10. 2022 – 31. 8. 2023
eliška Rejčka: dar středověku 1. 6. – 20. 8. 2023
miloš Budík: Jsem fotograf 15. 6. – 3. 9. 2023
Lesem 7. 9. 2023 – 30. 6. 2024
druhá tvář Brna 5. 10. 2023 – 29. 2. 2024
Busty Františka Navrátila 5. 10. 2023 – 29. 2. 2024
Muzeum romské kultury
Zdeněk daniel: vesmíry / Kosmosa /  
/ Universes 3. 3. – 31. 12. 2023
Praha, národopisné muzeum národního muzea

otevřená cesta / The Road is open /  
/ Phundrado  4. 6. 2022 – 31. 5. 2024
nPÚ – Metodické centrum moderní architektury

… lepší architektura i život 25. 4. – 31. 8. 2023



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

32

technické muzeum v brně
Umění kovadlin 28. 3. 2023 – 28. 1. 2024
Lidé odvedle 5. 4. – 12. 11. 2023
Není TeSLA jako Tesla 28. 4. – 30. 12. 2023
id 2023 28. 6. – 17. 9. 2023

bruntál
Muzeum v bruntále
Zámek bruntál
Karel Schara 13. 3. – 30. 8. 2023
Karel Adámek 19. 5. – 27. 8. 2023
Tajemství soli 8. 6. – 1. 10. 2023
mák 15. 9. 2023 – 28. 2. 2024
evžen Habsburský 12. 10. 2023 – 28. 1. 2024

břeclav
Městské muzeum a galerie břeclav
Krysáci 8. 6. – 3. 9. 2023
Lichtenštejnský dům
martin Fabián Rusek: Ze-ze-mě 15. 6. – 3. 9. 2023

bučovice
Muzeum bučovice
Cesta z hlíny do vitríny 26. 7. – 15. 10. 2023

bystřice nad pernštejnem
Městské muzeum bystřice nad pernštejnem
Petr Urban 17. 6. – 31. 8. 2023

čáslav
Městské muzeum a knihovna čáslav
K potěšení i ku pomoci: Hůl jako módní doplněk,  
praktický suvenýr i zdravotní pomůcka 1. 4. – 31. 10. 2023
Galerie
Rudolf mates nejen dětem 16. 5. – 28. 10. 2023
výtvarníci Čáslavska ve sbírkách muzea:  
Bohuslav Kozák / Bohumír Kozák 8. 8. – 28. 10. 2023
Výstavní síň
výstava obrazů Pavla drahokoupila 13. 8. – 17. 9. 2023
Pavel dias / marek dias: Black  
and white 26. 9. – 22. 10. 2023
národní zemědělské muzeum čáslav
Muzeum zemědělské techniky
mechanizace zahrádkářů 1. 4. – 31. 10. 2023
Starokladrubský kůň: Historie dvorního hřebčína  
Kladruby nad Labem 1. 4. – 31. 10. 2023
výukové modely v zemědělství 1. 4. – 31. 10. 2023

česká lípa
vlastivědné muzeum a galerie v české lípě
Urbex: opuštěná místa 5. 5. – 29. 10. 2023
Příběh českolipské vagónky  
v letech 1918–2023 5. 5. – 29. 10. 2023
Legendární country, folkové a bluegrassové festivaly  
na Českolipsku 4. 6. – 27. 8. 2023
Jaroslav valečka: Tenkrát na severu 13. 7. – 10. 9. 2023
Kateřina Jiříčková: momenty 13. 7. – 17. 9. 2023
Český rozhlas (1913–2023) 1. 9. – 22. 10. 2023
výstava hub 22. 9. – 24. 9. 2023
Ladislav Janouch: Sochy 6. 10. – 26. 11. 2023

česká Skalice
Muzeum boženy němcové
významné osobnosti spojené  
s Českou Skalicí 1. 5. – 30. 9. 2023

Na hlavu a na hlavičku 1. 5. – 30. 9. 2023
JWm 130: Z Podkrkonoší do Paříže  
a zpět 5. 5. – 30. 9. 2023

česká třebová
Městské muzeum česká třebová
Stopa 16. 6. – 3. 9. 2023
Na houby! 22. 9. – 12. 11. 2023

české budějovice
Alšova jihočeská galerie
Wortnerův dům
Svobodní zednáři v umění, umění  
ve svobodném zednářství 15. 6. – 1. 10. 2023
Jihočeské muzeum v českých budějovicích
výstava hub říjen 2023
Umění černé Afriky 28. 4. 2023 – 1. 1. 2024
Pat a mat 5. 5. – 28. 9. 2023
Kameny pro krásu i dekoraci 23. 6. 2023 – 21. 1. 2024

český krumlov
regionální muzeum v českém krumlově
Jihočeské lidové kroje 31. 5. – 22. 10. 2023

dačice
Městské muzeum a galerie dačice
Analfabeta Negramotná a další hrdinové  
z knih 4. 6. – 10. 9. 2023
Tvorba účastníků výtvarného kurzu  
václavy Zamazalové 25. 6. – 29. 9. 2023
Hradní zříceniny jižních Čech 18. 7. – 28. 9. 2023

děčín
Oblastní muzeum v děčíně
Kudy, kudy cestička 9. 2. – říjen 2023
dobrodružství s kapitánem Rudovousem:  
výprava do světa LeGo pirátů 22. 3. – 31. 10. 2023
Jak bydlely panenky 2. 6. 2023 – 14. 1. 2024

doksy
památník karla hynka Máchy
L. Renner: Krásná místa naší vlasti 27. 6. – 29. 10. 2023

domažlice
Muzeum chodska v domažlicích
Kroj v proměnách času 7. 6. – 29. 10. 2023
Galerie bratří špillarů
Jan Knap: obrazy 15. 6. – 1. 10. 2023
vojtěch Hrubant: Grafiky a kresby 11. 10. – 31. 12. 2023

Frenštát pod radhoštěm
Muzeum Frenštát pod radhoštěm
Z rajské zahrady 23. 6. – 12. 11. 2023

Frýdek-Místek
Muzeum beskyd Frýdek-Místek
Frýdecký zámek
Silniční a závodní kola 22. 6. – 3. 9. 2023
Papírový svět II. 29. 6. – 3. 9. 2023
Umění bez hranic 4. 7. – 3. 9. 2023
Beskyde, Beskyde, kdo po tobě  
50 let ide 14. 9. – 26. 11. 2023
Živé houby v muzeu 18. 9. – 22. 9. 2023
Tajemství muzejní knihovny 27. 9. – 12. 11. 2023

havlíčkův brod
Muzeum vysočiny havlíčkův brod
Jaroslava Švarcová: Sklokámen 8. 7. – 17. 9. 2023



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

33

Houby v muzeu 25. 9. – 27. 9. 2023
Spolkový život v Německém Brodě na přelomu  
19. a 20. století 5. 10. – 31. 12. 2023

hlinsko v čechách
Městské muzeum a galerie hlinsko
Nová stálá expozice: Inspirace Vysočinou od 16. 6. 2023
twenty one gallery

Adéla drapáková 5. 4. – 8. 10. 2023
Pamětní síň rodiny adámků
64. výtvarné Hlinecko:  
Ludvík Kuba (1863–1956) 17. 6. – 17. 9. 2023
vojtěch Kyncl: Žák Ludvíka Kuby 1. 7. – 17. 9. 2023
veronika Tomášková / daniel Kovář 7. 10. – 26. 11. 2023
Muzeum v přírodě vysočina 
Památková rezervace betlém
Nová stálá expozice: Masopustní obchůzky  
z Hlinecka od 1. 1. 2023
Probuzený poklad aneb výroba žinylkových textilií  
na Hlinecku 23. 6. – 31. 10. 2023

hluboká nad vltavou
Alšova jihočeská galerie
Strange things 13. 5. – 7. 10. 2023
HR Giger: metamorphoses 11. 6. – 19. 11. 2023
národní zemědělské muzeum Ohrada
Muzeum lesnictví, myslivosti a rybářství
„České myslivosti zdar a škůdcům zmar!“ aneb vhledy do 
české myslivecké historie a současnosti 1. 4. – 31. 10. 2023
myslivci ve fotografii 24. 6. – 24. 8. 2023
Příroda v ilustraci 31. 7. – 31. 10. 2023
Krátké chladné a palné zbraně ze sbírek  
muzea 1. 8. – 31. 10. 2023
Snímky lidí a věcí aneb Pocta Karlu Klostermannovi  
a šumavským lesníkům 25. 8. – 31. 10. 2023

hodonín
Masarykovo muzeum v hodoníně
100 let masarykova muzea v Hodoníně 21. 4. – 29. 10. 2023
Sál evropa
Stromy jako domy 10. 3. – 27. 8. 2023
100 let české hračky 22. 9. 2023 – 4. 2. 2024

hodonín u kunštátu
památník holokaustu romů a Sintů na Moravě
Romové v odboji / Židé v boji a odboji 1. 4. – 31. 10. 2023

holešov
Muzeum kroměřížska
Soubor lidových staveb
dobrovolní archeologové na východním Kroměřížsku  
pod Českou archeologickou společností 1. 6. – 30. 9. 2023

horažďovice
Městské muzeum horažďovice
Ševci, svrškaři, příštipkáři 27. 5. – 1. 10. 2023
Carol Novák: Fotograf mezi secesí  
a modernou 27. 5. – 1. 10. 2023

horní planá
rodný dům Adalberta Stiftera v horní plané
Zvonková / Glöckelberg 26. 6. 2022 – 15. 12. 2023

hořice
Městské muzeum a galerie hořice
objekt v objektivu 5. 5. – 17. 9. 2023

Sympozium o symposiu 23. 6. – 10. 9. 2023
Z díla Karla vika 5. 10. 2023 – 7. 1. 2024
U_mění Hořice 2023 24. 6. – 29. 10. 2023
Galerie plastik a mezinárodní galerie moderního  
sochařství pod širým nebem – Vrch Gotthard
mezinárodní festival krásných umění 2023 – Francie:  
Nephéli Barbas 1. 8. – 29. 10. 2023

hořovice
Muzeum hořovicka
Papírové modely hradů a zámků 27. 5. – 29. 10. 2023

hrabyně
památník ii. světové války
Jak se hledají druhoválečné hroby 29. 4. – 30. 11. 2023
První velitel první tvrze 29. 4. – 30. 11. 2023

hradec králové
Muzeum východních čech v hradci králové
měnící se svět: Poslední lovci a první zemědělci  
(nejen) ve východních Čechách 17. 6. 2022 – 12. 11. 2023
doteky Afriky 28. 4. – 3. 9. 2023
Jan Žižka: Husité  
ve východních Čechách 23. 6. 2023 – 21. 4. 2024
Památky prusko-rakouské války 1866 30. 6. – 24. 9. 2023

humpolec
Muzeum dr. Aleše hrdličky
L. Jaroš / J. Kapras: výstava dřevořezeb 20. 5. – 31. 8. 2023

cheb
Muzeum cheb
expoziční budova
městské brány a opevnění města Chebu 10. 3. – 19. 9. 2023

chomutov
Oblastní muzeum v chomutově
Nová stálá expozice: Pohledy do pravěku  od 3. 6. 2023
výstava století 18. 5. 2023 – 10. 2. 2024
modrobílý svět 19. 5. – 16. 9. 2023
radnice
100 let muzea 18. 5. 2023 – 10. 2. 2024

chrudim
Muzeum loutkářských kultur v chrudimi
všechno nejlepší! 2. 7. 2022 – 19. 5. 2024
Cesta za světlem 21. 3. 2023 – 7. 1. 2024
regionální muzeum v chrudimi
Co přinesla řeka Chrudimka 28. 4. – 31. 8. 2023
Hola, hola, škola volá aneb Chrudim, město  
škol 19. 5. – 8. 10. 2023
Josef Ressel: 230 let od narození 6. 6. – 3. 9. 2023
Středověké hry 8. 6. – 26. 9. 2023
Středověké hry: Archeologické nálezy 7. 9. – 15. 10. 2023

Jaroměř
Městské muzeum v Jaroměři
včely ze všech ú(h)lů 1. 6. – 31. 8. 2023

Jesenice
vlastivědné muzeum Jesenice
Přítel na cesty: výstava kufrů 16. 6. – 3. 9. 2023
Fotoklub Jesenice 7. 9. – 29. 10. 2023

Jeseník
vlastivědné muzeum Jesenicka
Sportovní osobnosti Jesenicka  
po roce 1945 25. 4. – 3. 9. 2023



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

34

Jičín
regionální muzeum a galerie v Jičíně
Boudo, budko aneb Jak se staví v přírodě 26. 5. – 17. 9. 2023
Pavel macek: Roztočený svět 2. 6. – 17. 9. 2023
vzkříšení 30. 9. – 12. 11. 2023

Jihlava
dům gustava Mahlera
Karolína Šrámková: Teorie hory 28. 6. – 10. 9. 2023
Peter Šabo: obrazy 2023 27. 9. – 25. 11. 2023

Jilemnice
krkonošské muzeum Jilemnice
mistři známkové tvorby 27. 5. – 17. 9. 2023
ve znamení tří pštrosích per 17. 6. 2023 – 28. 4. 2024
modrotisk i jinak 24. 6. – 15. 10. 2023
Jiří dvořák: Fotografie 23. 9. – 26. 11. 2023

Jílové u prahy
regionální muzeum v Jílovém u prahy
Nová stálá expozice: Tramping stále žije  od 18. 3. 2023
Hájkova kronika česká 2. 6. – 27. 8. 2023
Želvy, želvy, želvičky 3. 6. – 31. 8. 2023
Svět skřítků a trpaslíků 3. 6. – 27. 8. 2023

Jindřichův hradec
Muzeum Jindřichohradecka
Na cestách: Za zázrakem, dobrodružstvím, poznáním,  
za prací či lepším životem 22. 6. – 15. 10. 2023
Stopy pravěku Jindřichohradecka 1. 4. – 3. 9. 2023
kostel sv. Jana křtitele s klášterem minoritů
v zámku a podzámčí 4. 5. 2023 – 6. 1. 2024
Nádoba vzpomínek 27. 5. – 22. 10. 2023
Architekt a skaut Karel Chudomelka 7. 9. 2023 – 6. 1. 2024

kačina u kutné hory
národní zemědělské muzeum kačina
Muzeum českého venkova
Zázračné divadlo barokního světa 16. 8. 2021 – 5. 5. 2025
Broumovsko 1. 9. 2022 – 31. 10. 2023
Současná česká astronomická  
fotografie 19. 4. – 31. 12. 2023
Abstraktní malba nebo věrný obraz  
reality? 19. 4. – 31. 12. 2023

kadaň
Městské muzeum v kadani
Klášter a jeho pán 15. 4. – 30. 10. 2023
Keramická plastika: 8. přehlídka tvorby  
keramiků 6. 5. – 17. 9. 2023
bašta, Sokolovská 553

Hrad Perštejn 9. 6. – 1. 10. 2023
kamenický šenov

Sklářské muzeum kamenický šenov
malé muzeum, velké výročí: 100. výročí založení  
muzea 1. 4. – 29. 11. 2023
Byli jste u toho s námi 18. 5. – 10. 9. 2023
Luxus od Lobmeyra: 200. let vídeňské firmy  
J. & L. Lobmeyr 27. 5. – 29. 11. 2023

karlovy vary
Muzeum karlovy vary
expoziční budova
100 let je jen začátek 21. 6. – 31. 8. 2023
Po stopách padělatelů 29. 6. – 3. 9. 2023

kladno
Sládečkovo vlastivědné muzeum v kladně
Na přelomu epoch 21. 4. – 1. 10. 2023
václav Junek: Z Kladna až na konec  
světa 30. 6. 2023 – 7. 1. 2024

klatovy
galerie klatovy/klenová
Galerie U bílého jednorožce v klatovech
Pavel malina: Pozorovatel 10. 6. – 20. 8. 2023
Jan vytiska: Něžnými kopýtky našlapoval  
v bahně 25. 8. – 29. 10. 2023
kostel sv. Vavřince v klatovech
erik mátrai: Rotační elipsoid 29. 7. – 29. 10. 2023
vlastivědné muzeum dr. hostaše v klatovech
Šumava objektivem Jana Kavaleho 14. 6. – 1. 10. 2023
1938: 85. výročí mnichovské  
dohody 14. 6. 2023 – 7. 1. 2024

klenová
galerie klatovy/klenová
U nás 11. 6. – 3. 9. 2023
všechny květy světa: 10. léta 21. století  
ze sbírek galerie 18. 6. – 27. 8. 2023
Sochy v ulicích 2023 30. 4. – 31. 10. 2023

kolín
regionální muzeum v kolíně
Červinkovský dům
Imaginární setkání fotografů 11. 5. – 20. 8. 2023
Veigertovský dům
Světla a svítidla 29. 3. – 29. 10. 2023

kouřim
Muzeum kouřimska v kouřimi
Tváře dávného Kouřimska 7. 4. – 29. 10. 2023

králíky
Městské muzeum králíky
Klára Sedlo: Hranice skutečnosti 29. 6. – 31. 8. 2023

kralovice
Muzeum a galerie severního plzeňska v Mariánské 
týnici
Policejní symbolika pěti kontinentů říjen – prosinec 2023
dej Bůh štěstí! dějiny piva na severním  
Plzeňsku 29. 6. – 3. 9. 2023
J. Lastomírský / J. Šimáček: Článek II.  1. 8. – 1. 10. 2023
Tradice folklóru na severním Plzeňsku 7. 9. – 5. 11. 2023

kralupy nad vltavou
Městské muzeum v kralupech nad vltavou
Sklo v muzeu aneb Sklo, kam se  
podíváš 7. 9. – 4. 11. 2023

kravaře u české lípy
vísecká rychta
Chalupy herců, muzikantů  
na Českolipsku 1. 4. – 29. 10. 2023

kroměříž
Muzeum kroměřížska
max Švabinský a Antonín marek machourek:  
Učitel a žák 26. 5. – 17. 9. 2023
dotýkat se exponátů přikázáno! 23. 6. – 3. 9. 2023
Hesham malik: Nejisté vibrace 15. 9. – 19. 11. 2023
Han Jiang Xue: Touha žít 28. 9. – 5. 11. 2023



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

35

kunín
Zámek kunín
Adolf Loos & viktor Bauer: Slavný architekt a majitel  
zámku v Kuníně 1. 4. – 30. 9. 2023

kutná hora
české muzeum stříbra
Kutná Hora v kovu ražená 1. 4. – 22. 10. 2023
Bylany: Život prvních zemědělců 5. 4. – 29. 10. 2023
Co nového v muzeu 28. 10. – 30. 11. 2023
kamenný dům
Nová stálá expozice: Cechy  od 1. 4. 2023
ozvěny sedleckého kláštera 1. 4. – 30. 11. 2023
Kutnohorský Jandův odborný závod: Plynmistr  
a motocykly  1. 4. – 30. 11. 2023
galerie Středočeského kraje
Studio LLev: Naturallismus 26. 3. – 20. 8. 2023
vojtěch Trocha / vojtěch Hrubant:  
Zkusmos 26. 3. – 20. 8. 2023
Kateřina Štenclová: Na hladině času 2. 4. – 17. 9. 2023
Jiří Surůvka: Strůjci války 2. 4. – 17. 9. 2023
Necenzurováno: Polské nezávislé umění  
80. let 28. 5. – 17. 9. 2023
J. Hankeová: Nonverbální komunikace 25. 6. – 10. 9. 2023
František Štorm: maldorör disco 27. 8. 2023 – 28. 1. 2024

kyjov
vlastivědné muzeum kyjov
Lidičky pohleďte, mistry díla pochvalte 11. 8. – 1. 10. 2023

lanškroun
Městské muzeum lanškroun
Jindřich Štyrský slovem a obrazem 28. 1. 2023 – 7. 1. 2024
Stanislav Lachman zblízka 26. 8. – 12. 11. 2023

lány
Muzeum t. g. Masaryka v lánech
masarykovi v USA 5. 3. – 3. 9. 2023
václav Zoubek: obrazy 8. 9. – 29. 10. 2023

lešná
Zámek a park lešná u valašského Meziříčí
Karpatské roubenky 1. 4. – 29. 10. 2023
Bankovky z celého světa 1. 4. – 17. 12. 2023

letohrad
kulturní centrum letohrad
Městské muzeum
Napoleonovy saně: 200 let u nás 16. 6. – 16. 9. 2023
obrazy marie Grimové 29. 9. – 8. 11. 2023
Zámek Letohrad

obří deskové hry a optické klamy 1. 7. – 31. 8. 2023
výstava hub 14. 9. – 17. 9. 2023

liberec
Oblastní galerie liberec
Na křídlech života 15. 7. 2022 – 31. 12. 2023
Na druhý břeh 28. 4. – 20. 8. 2023
Libuše dlabola Pražáková: Tobě 2. 6. – 15. 10. 2023
Pasta oner: The Gilded Age 2. 6. – 1. 10. 2023
Linie! 9. 9. – 31. 12. 2023
Severočeské muzeum v liberci
Naivní Robert Smolík 8. 6. – 29. 10. 2023
Pol eno: oblá hra na 22. 6. – 29. 10. 2023
Ještěd: 50 28. 6. – 15. 10. 2023

lidice
památník lidice
Heydrichiáda 1. 6. – 31. 8. 2023
Lidická galerie
51. mezinárodní dětská výtvarná  
výstava  2. 6. 2023 – 31. 1. 2024

litoměřice
Severočeská galerie výtvarného umění  
v litoměřicích
michal Gabriel: mise mauglí 28. 6. – 24. 9. 2023
Zbožní zítřka: Umění vidět 28. 6. – 24. 9. 2023
kostel Zvěstování Panny Marie v Litoměřicích
vladimír Škoda: Zrcadlo času 9. 6. – 24. 9. 2023

litomyšl
regionální muzeum v litomyšli
Kája Saudek: Král českého komiksu 13. 5. – 10. 9. 2023
Portmoneum – Muzeum Josefa Váchala
Zbyněk Hraba: Linomyšlení 25. 3. – 29. 10. 2023
Jeden duch je víc než deset doktorů 17. 6. – 29. 10. 2023

litovel
Muzeum litovel
Nasobůrky a víska 31. 8. – 8. 10. 2023
Litovelské kroniky 18. 10. –12. 11. 2023

lomnice nad popelkou
Městské muzeum a galerie lomnice nad popelkou
drahé kameny a minerály: Acháty 6. 8. – 24. 9. 2023
Historické televizory z muzejních sbírek 1. 10. – 19. 11. 2023

louny
galerie benedikta rejta v lounech
Krása je! 28. 4. – 29. 10. 2023
Oblastní muzeum v lounech
Ztracený svět na snímcích Karla Goszlera: Lounsko  
a turistika před 100 lety 24. 6. 2022 – 30. 9. 2023
minerály sopek a vulkanických hornin 6. 6. – 3. 9. 2023
Louny a Lounsko v muzejních sbírkách 13. 6. – 17. 9. 2023
Žiju v první republice 9. 9. – 19. 11. 2023
Archeologie nejsou (jen) poklady 26. 9. – 30. 12. 2023

luhačovice
Muzeum luhačovického Zálesí
dušan Samo Jurkovič:  
Známý i neznámý 6. 10. 2022 – 8. 10. 2023

Malenovice
hrad Malenovice
Nůž 1. 4. – 29. 10. 2023
Ze života hmyzu 2. 5. – 29. 10. 2023

Mělník
regionální muzeum Mělník
Janette de la Colette: Čas harmonie 20. 6. – 3. 9. 2023
detektivem v přírodě 23. 6. – 29. 10. 2023
Kašpárku, hraj! 14. 7. – 17. 9. 2023
Pověsti z Kokořínska, mšenska  
a Podbezdězí 25. 7. – 10. 9. 2023

Mikulčice
Slovanské hradiště v Mikulčicích
Kouzlo stavebních technologií  
předrománské architektury 3. 6. – 17. 11. 2023
o bozích starých Slovanů: Převážně  
nevážně 1. 8. – 17. 11. 2023



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

36

Mikulov na Moravě
regionální muzeum v Mikulově
Autor restaurátor 28. 4. – 26. 11. 2023
Cesty české vědy 23. 7. – 26. 11. 2023
mikulovské výtvarné sympozium:  
dílna 6. 8. – 26. 11. 2023
Horní synagoga
Ruah 2023 23. 7. – 26. 11. 2023

Milevsko
Milevské muzeum
Auta, auta, autíčka 21. 5. – 3. 9. 2023
Jednou skautem, navždy skautem 23. 9. – 11. 11. 2023

Miřetice
památník ležáky
děti, škola a válka 31. 3. – 8. 11. 2023

Mladá boleslav
Muzeum Mladoboleslavska
Být, či nebýt ochotníkem 29. 4. 2023 – 31. 3. 2024
Almara Stories 29. 4. 2023 – 31. 3. 2024
Na poslední cestě 10. 5. – 3. 9. 2023
Pouť rájem: méně známé kostely  
Českého ráje 2. 6. – 31. 12. 2023

Mnichovo hradiště
Muzeum města Mnichovo hradiště
Řemesla II.  25. 4. – 27. 8. 2023
Sokol mnichovo Hradiště v muzeum 8. 9. – 29. 10. 2023

Mohelnice
vlastivědné muzeum Mohelnice
100 let muzea v mohelnici 15. 6. – 10. 9. 2023
Terry Haass 14. 9. – 8. 10. 2023

Moravské budějovice
Muzeum řemesel Moravské budějovice
Geolog vypravuje 1. 4. – 29. 10. 2023

náchod
Muzeum náchodska
mapování 20. 5. – 1. 10. 2023
Výstavní síň
Hana Koblížková-Šálová: Bilance 2. 6. – 10. 9. 2023

napajedla
Muzeum napajedla
Jak šel kocour do světa 29. 6. – 8. 10. 2023
100 let skautingu  
v Napajedlích 19. 10. 2023 – 21. 1. 2024

nepomuk
Městské muzeum a galerie nepomuk
Báječná autíčka 21. 4. 2023 – 28. 1. 2024
Secesní móda 27. 5. – 28. 10. 2023

netolice
Muzeum Judr. Otakara kudrny v netolicích
Netolicko očima kameramana  
Josefa Nekvasila 15. 7. – 31. 8. 2023
daniel Becher: malovat budu  
až do konce 2. 9. – 30. 9. 2023
věra Brabcová: malované potěšení 1. 10. – 31. 10. 2023

nové Město na Moravě
horácká galerie v novém Městě na Moravě
Fiber / Art / Space 21. 6. – 24. 9. 2023
vesmír v nás 21. 6. – 24. 9. 2023

nové Strašecí
Muzeum nové Strašecí
Keltové ve středu Boiohaema: 80. výročí nálezu opukové 
hlavy ze mšeckých Žehrovic 19. 5. – 10. 9. 2023
Larisa matejová: obrazy 14. 9. – 15. 10. 2023
minerály ze soukromé sbírky 19. 10. – 26. 11. 2023

nový bor
Sklářské muzeum nový bor
The Best of (2013–2023) 24. 6. 2023 – 4. 2. 2024

nový Jičín
Muzeum novojičínska
Po starých cestách aneb malířské toulky  
Kravařskem 21. 4. – 30. 9. 2023
Příběh mattioliho herbáře 9. 6. – 29. 10. 2023

nový knín
Muzeum zlata nový knín
Císařův kamnář aneb Kachlová kamna od středověku  
k novověku na Příbramsku 27. 5. – 30. 9. 2023

Olomouc
vlastivědné muzeum v Olomouci
mušle Středomoří 26. 8. 2022 – 20. 8. 2023
Karbon: Pozdrav z prvohor 23. 6. – 22. 10. 2023

Opava
Slezské zemské muzeum
Historická výstavní budova
Knížata z Lichtenštejna: Páni země opavské  
a krnovské 24. 5. 2023 – 28. 1. 2024
ewa Jaworska / Katarzyna Kroczek-Wasinska:  
Universal and Human 7. 6. – 31. 8. 2023

Ostrava
národní zemědělské muzeum Ostrava
Muzeum potravin a zemědělských strojů
Stroje na prodej a na poli 1. 7. – 31. 10. 2023
Kulinární tradice moravských a slezských  
regionů 1. 8. – 31. 12. 2023
Ostravské muzeum
marek Nenutil: Air, earth, Fire, Water 14. 7. – 17. 9. 2023
ostravská popmusic scéna:  
Pohled zpět 14. 7. – 28. 8. 2023

pardubice
gočárova galerie
Dům U Jonáše
Co přetrvá / Příběh galerie 29. 3. – 15. 10. 2023
Pavel Příkaský: mucilago 28. 6. – 15. 10. 2023
východočeské muzeum v pardubicích
Kdy jste je viděli naposledy? 16. 11. 2022 – 3. 9. 2023
dynamo 100: 100 let pardubického  
hokeje 18. 1. – 1. 10. 2023
Jaké odění, takové uctění: Nahlédnutí do šatníků  
východočeských venkovanů 3. 3. – 31. 12. 2023
vlastimil Raška: mizející svět 5. 5. 2023 – 21. 4. 2024

pavlov
Archeopark pavlov
Terra nostra: Krajina, zvířata a lidé 1. 7. – 26. 11. 2023

pelhřimov
Muzeum vysočiny pelhřimov
Před barákem: veřejné umění  
Pelhřimova 19. 5. – 17. 9. 2023



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

37

písek
prácheňské muzeum v písku
Žďákovský most: ocelový most století 1. 6. – 3. 9. 2023
Skalové: Živobytí malby v 19. století 9. 6. – 3. 9. 2023
otakar Kavalír: Akvarely z Písku a okolí 3. 8. – 17. 9. 2023
Petr Brukner: úplně obyčejný fotky 8. 9. – 29. 10. 2023
Pojďme mezi lidi: Portrét v českém  
umění 14. 9. – 19. 11. 2023
Písecké devadesátky 20. 9. – 29. 10. 2023

plzeň
Západočeská galerie v plzni
Tomáš Císařovský / Bohdan Holomíček: S časem  
pod kůží 14. 6. – 1. 10. 2023
Plnou parou vpřed! Lodě a plavba v českém  
malířství (1850–1950) 27. 10. 2023 – 4. 2. 2024
Výstavní síň Masné krámy
Zlaté časy: Umění doby fin de siècle  
ze sbírek  5. 4. – 3. 9. 2023
„…a viděl jsem nové nebe a novou zemi…“:  
Apokalypsa v českém umění od středověku  
do současnosti 4. 10. 2023 – 3. 3. 2024
Západočeské muzeum v plzni
Bezobratlí kolem nás 21. 4. 2023 – 3. 3. 2024
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
Fascinace Santinim 25. 5. – 29. 10. 2023

poděbrady
polabské muzeum
L. Kuba aneb Neseď na dvou židličkách 18. 4. – 31. 10. 2023

polička
Městské muzeum a galerie polička
Centrum bohuslava Martinů
dobrodružné toulky světem Pavla Čecha 23. 4. – 27. 8. 2023

polná
Městské muzeum polná
Lidové podmalby na skle ze sbírek  
muzea 23. 6. – 31. 8. 2023
Fotoklub Polná 8. 9. – 1. 10. 2023
dívky a dámy, malujte s námi: obrazy  
polenských autorek 7. 10. – 31. 10. 2023

praha
chvalský zámek
Rychlé šípy a tajemství Stínadel 24. 6. – 5. 11. 2023
Museum kampa – nadace Jana a Medy Mládkových
Paradox módy: móda versus umění 15. 7. – 5. 11. 2023
Lubomír Přibyl: Retrospektiva 15. 7. – 5. 11. 2023
Museum Montanelli
mythos: mýty, víra a její symboly ve výtvarném umění  
ze sbírky muzea 17. 11. 2022 – 31. 8. 2023
Muzeum hlavního města prahy
Dům U Zlatého prstenu
den na tržišti: Život obyvatel středověké  
Wrocławi 9. 11. 2022 – 3. 9. 2023
od pravěku ke fraku 26. 4. – 31. 12. 2023
Studijní a dokumentační centrum norbertov
Ikony české avantgardy: Autenticita  
a stylová diverzita  30. 3. – 30. 9. 2023
Zámecký areál ctěnice
Poselství ukrytá v perníku 19. 3. – 16. 9. 2023

národní galerie v praze
Schwarzenberský palác
et in Arcadia ego: odcházení z tohoto světa v dílech  
(nejen) slavných umělců 18. 7. – 29. 10. 2023
Valdštejnská jízdárna
Petr Brandl: Příběh bohéma 20. 10. 2023 – 11. 2. 2024
Veletržní palác
Nová stálá expozice: Konec černobílé doby  
(1939–2021) od 26. 5. 2023
Saul Steinberg: mezi linií a textem 25. 5. – 10. 9. 2023
Příprava na vraždu v domě: Kresebné studie  
Jakuba Schikanedera 1. 8. – 5. 11. 2023
mezi Paříží a Prahou: Kresby  
„českých Pařížanů“ II. 1. 8. – 5. 11. 2023
Akvarel mezi Prahou a vídní 22. 9. 2023 – 7. 1. 2024
Fotograf Festival #13 22. 9. 2023 – 31. 1. 2024
národní pedagogické muzeum a knihovna  
J. A. komenského
Pravěk, k tabuli! 6. 10. 2022 – 3. 9. 2023
národní technické muzeum
Proč? Protože Karel Loprais 1. 3. – 17. 9. 2023
Jednotný elektročas 5. 4. 2023 – 8. 10. 2023
Sto let je jen začátek:  
Český rozhlas (1923–2023) 17. 5. – 31. 12. 2023
Antonín viktor Barvitius: moderní architekt  
za času historismu 31. 5. 2023 – 28. 4. 2024
dveře budoucnosti dokořán 28. 6. 2023 – 31. 3. 2024
národní zemědělské muzeum 
Stavba Zemědělského muzea na Letné:  
vize / Plány / Realita 20. 5. 2021 – 31. 12. 2023
Nekonečný příběh: odkaz mendela  
v zemědělství 22. 7. 2022 – 31. 12. 2023
Antonín Švehla 4. 4. – 3. 9. 2023
Proso, mana nebeská 23. 5. – 10. 9. 2023
Regenerativní zemědělství 6. 6. – 27. 8. 2023
novoměstská radnice
Spolu II 3. 8. – 1. 9. 2023
Perspektivy 4. 8. – 3. 9. 2023
Libor Kaláb: dosud neprozkoumané 6. 9. – 20. 9. 2023
Kulturní mosty v evropě: Česká a moravská šlechta  
po roce 1945 19. 9. – 19. 11. 2023
Svobodné zednářství očima zednářů 27. 9. – 26. 11. 2023
památník národního písemnictví
Muzeum literatury
Karel Teige: deníky (1912–1925) 17. 5. – 17. 9. 2023
Letohrádek Hvězda
Protisvěty Ladislava Fukse 21. 6. – 31. 10. 2023
uměleckoprůmyslové museum v praze
Nová stálá expozice: Umění pro život  od 7. 2. 2023
Skleněná duše: Pietas 18. 5. – 17. 9. 2023
madgalena Kožená / daniela Flejšarová:  
Koncert pro dva smysly 18. 5. – 17. 9. 2023
Správná hračka 22. 6. – 10. 9. 2023
galerie Josefa Sudka
Jan Glozar: Portréty 1. 7. – 15. 10. 2023
Židovské muzeum v praze
Galerie roberta Guttmanna
Robert Guttmann: Pražský poutník 20. 10. 2021 – 2024



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

38

prachatice
prachatické muzeum
móda s honzíkem 20. 6. – 15. 10. 2023

prostějov
Muzeum a galerie v prostějově
Příběh železa aneb Železo v přírodě, dějinách  
a experimentu 17. 2. – 3. 9. 2023
Jan Jemelka: vitráže a grafiky 28. 4. – 3. 9. 2023
mark Ther: v hedvábí 10. 8. – 22. 10. 2023
špalíček
miroslav Srostlík moravský 77:  
Hovory se dřevem 4. 8. – 8. 10. 2023
miloň Novotný: Síla okamžiku 20. 10. 2023 – 7. 1. 2024
Kamil Lhoták: Poezie techniky 27. 10. 2023 – 21. 1. 2024

prostřední lhota u nového knína
Muzeum špýchar prostřední lhota
Život a sport 6. 5. – 29. 10. 2023

protivín
památník města protivína
Broučci, které bychom měli znát 27. 6. – 31. 10. 2023

předklášteří
podhorácké muzeum
Smrt je jen začátek 20. 5. – 8. 10. 2023
václav Kyselka: Silentium 2. 6. – 31. 8. 2023

přerov
Muzeum komenského v přerově
Co je to za písmenko? Slabikáře a abecedáře  
do roku 1989 ze sbírky muzea 21. 4. – 1. 10. 2023
Školní abeceda: výukové obrazy z muzejní  
sbírky 30. 5. – 31. 12. 2023
Švédové na Přerovsku: Třicetiletá válka na Hané  
ve světle archeologických  
a historických pramenů 30. 6. – 29. 10. 2023
90 let moderní optiky:  
optikotechna – meopta  25. 7. – 15. 10. 2023

přerov nad labem
polabské národopisné muzeum přerov nad labem
Toulky polabskou přírodou 17. 3. – 31. 10. 2023
Půvab mizejících lidových staveb 4. 5. – 31. 10. 2023

přeštice
dům historie přešticka
moji přátelé pro radost: Staré a nové hračky  
ze sbírky Boženy Rambalové 4. 7. – 3. 9. 2023
Příroda a portréty v obrazech Jana Říhy 4. 7. – 3. 9. 2023
Přeštičtí dragouni 19. 9. 2023 – 7. 1. 2024
Ašské kostičky II: výstava ašského stavitele  
a sběratele LeGo ondřeje Balšána 19. 9. – 19. 11. 2023

příbor
centrum tradičních technologií příbor
Pravěké kopřivové šaty 2. 7. 2022 – 30. 9. 2023

příbram
hornické muzeum příbram
Křemenné hmoty Brd a Podbrdska 1. 3. – 29. 12. 2023
Svatohorské poutní muzeum
Svaté relikvie a jejich kult 27. 7. 2021 – 31. 12. 2023
Požár Svaté Hory 1. 10. 2021 – 31. 12. 2023
Svatá Hora: místo přesahující  
hranice 1. 11. 2022 – 31. 12. 2023

Kyjev: Reportáž z jednoho dne,  
8. března 2022 1. 3. – 16. 12. 2023
Život Ježíše Krista 11. 3. – 31. 12. 2023

příkazy
národní muzeum v přírodě
Hanácké muzeum v přírodě
Zranitelné stavební dědictví 17. 6. – 30. 9. 2023

rajhrad
památník písemnictví na Moravě
Básník obrazu: max Švabinský a literární  
inspirace 4. 4. – 1. 10. 2023
Napsala jsem knihu: Spisovatelky v literárních dějinách  
moravy od marie von ebner-eschenbach  
po věru Sládkovou 27. 4. – 29. 10. 2023
Jan Blažej Santini Aichel: Geometrie posvátného  
prostoru 27. 6. – 29. 10. 2023

rakovník
Muzeum t. g. M. rakovník
Záhada zlatých šperků 28. 6. 2022 – červen 2024
Nezbytné maličkosti 15. 6. – 17. 9. 2023
Translokační plány židovských obydlí  
v 18. století 21. 9. – 12. 11. 2023
Galerie Samson – Cafeé
Člověk mnoha tváří: díla vězňů  
věznice oráčov 27. 6. – 8. 9. 2023
Sylva vltavská: Tváře 12. 9. – 17. 11. 2023
rabasova galerie rakovník
Josef Istler: obrazy 22. 6. – 3. 9. 2023
Aleš Svoboda: Proměny geometrie 7. 9. – 19. 11. 2023
nová síň pod Vysokou bránou
J. Budíková / o. Plíva: obrazy a sklo 29. 6. – 3. 9. 2023
Členská výstava SSv 2023 10. 9. – 22. 10. 2023
Jiří Anderle: 100 obrazů 26. 10. – 30. 12. 2023
Výstavní síň na radnici
Bronislava Bakule malá: Grafika 13. 7. – 10. 9. 2023
Robin Kaloč: Grafika 14. 9. – 22. 10. 2023
milan Bauer: Grafika 25. 10. – 3. 12. 2023

rokycany
Muzeum dr. bohuslava horáka v rokycanech
Křídla Rokycan: Letiště Rokycany, historie  
v obrazech 14. 4. – 24. 9. 2023
Udržitelná míra neuspořádanosti:  
výtvarná entropie 21. 7. – 29. 10. 2023
Výstavní sál, J. knihy 146

150 let výročí založení Gymnázia  
v Rokycanech 12. 5. – 30. 9. 2023

rokytnice v Orlických horách
Muzeum a galerie Orlických hor v rychnově  
nad kněžnou Sýpka
orlické hory na snímcích J. Schreibera 1. 8. – 30. 11. 2023

roudnice nad labem
galerie moderního umění v roudnici nad labem
Herakleitův princip: Sto let uhlí v českém výtvarném  
umění 16. 6. – 22. 10. 2023
podřipské muzeum
od stříbrného českého tolaru k americkému  
dolaru 26. 4. – 29. 9. 2023
Krajina ženami požehnaná 7. 6. – 30. 9. 2023



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

39

roztoky
Středočeské muzeum v roztokách u prahy
myši patří do nebe 24. 3. – 31. 12. 2023
Auguste Rodin na Slovácku 1902 29. 4. – 31. 10. 2023
vltava, proměny historické krajiny 5. 5. – 1. 10. 2023
Pod vodou i nad vodou: Fauna a flóra středního  
a dolního Povltaví 2. 6. – 31. 12. 2023

rožmitál pod třemšínem
podbrdské muzeum
Historické cukrárny 24. 6. – 17. 9. 2023
Karel Stellner: Fotografie 23. 9. – 22. 10. 2023
Práce žáků Speciální ZŠ Rožmitál 26. 10. – 19. 11. 2023

rožnov pod radhoštěm
národní muzeum v přírodě
Sušák

Jaroňci: Umění a srdce valašska 18. 5. 2023 – duben 2024
růžkovy lhotice

Zámek růžkovy lhotice
Josef Suk 1. 4. – 29. 10. 2023

rychnov nad kněžnou
Muzeum a galerie Orlických hor v rychnově nad 
kněžnou
velorex: Král kol 29. 4. – 29. 10. 2023
Sýpka
orlické hory na snímcích  
Johanna Schreibera 1. 8. – 30. 11. 2023
Orlická galerie
eva Horská: opi 29. 4. – 29. 10. 2023
eva Horská: vyhořelí dinosauři 29. 4. – 29. 10. 2023
martin Sodomka: Jak si postavit auto, motorku, dům,  
železnici, letadlo a další 29. 4. – 31. 10. 2023
malířská paleta: Sezonní výstava malířů orlických hor  
a Podorlicka 29. 4. – 29. 10. 2023

rýmařov
Městské muzeum rýmařov
Pavel Rajdl: Něco mezi 1. 7. – 27. 8. 2023
Janovičtí Harrachové ze sbírek muzea 1. 7. – 27. 8. 2023
Jan Švankmajer 2. 9. – 29. 10. 2023
miroslav Glacner: Kostely krásné a vzácně  
otevřené 12. 9. – 29. 10. 2023

říčany
Muzeum říčany
Tvořiště 21. 2. – 31. 10. 2023

Sedlčany
Městské muzeum Sedlčany
Fenomén Kotlina 17. 6. – 17. 9. 2023

Semily
Muzeum a pojizerská galerie Semily
Poodhalená krása 9. 6. – 17. 9. 2023
SevA 10. 6. – 24. 9. 2023
Léčitelé Jizerských hor, Krkonoš  
a Českého ráje 16. 6. 2023 – 28. 1. 2024
Jiří Srna: Karikatury 18. 8. – 24. 9. 2023
Josef Jíra: obrazy 18. 8. – 29. 10. 2023

Skuteč
regionální muzeum Skuteč
Hrdelní soud Skuteč 13. 6. – 10. 9. 2023
od Chumelinky 20. 6. – 10. 9. 2023

Slaný
vlastivědné muzeum ve Slaném
vojtěch Kubašta: Geniální ilustrátor 26. 5. – 10. 9. 2023

Slavkov u brna
Zámek Slavkov – Austerlitz
Svět kostiček: LeGo 25. 3. – 31. 8. 2023
Slavkováci Slavkovu 25. 3. – 22. 12. 2023

Soběslav
blatské muzeum v Soběslavi
rožmberský dům
První vlk z Táborska 1. 5. – 1. 10. 2023
Richard Lauda (1873–1929):  
Známý neznámý 25. 7. – 1. 10. 2023
Smrčkův dům
Richard Lauda (1873–1929):  
Známý neznámý 25. 7. – 1. 10. 2023

Sovinec
hrad Sovinec
Kov / Žena / Kreativita 1. 4. – 31. 10. 2023
Řemeslo žije 10. 6. – 31. 10. 2023

Strakonice
Muzeum středního pootaví Strakonice
Hlavolamy 3. 6. – 1. 10. 2023
Kudy chodil Karel Klostermann 21. 6. – 24. 9. 2023
motýla jsem tu neviděl 1. 8. – 1. 10. 2023
Karel Zoch: Sochy 2. 8. – 31. 8. 2023
Ladislav Pavel: dřevořezba 8. 9. – 1. 10. 2023
Retrogaming 11. 10. – 30. 12. 2023

Svitavy
Městské muzeum a galerie ve Svitavách
Nová stálá expozice: Střípky ze svitavské  
přírody  od 18. 5. 2023
Zapomenuté hračky minulosti 10. 6. – 10. 9. 2023
Kolébky civilizace 10. 6. – 20. 9. 2023

šlapanice
Muzeum ve šlapanicích
Jídlo! 31. 3. – 3. 9. 2023
v kuchyni 31. 3. – 3. 9. 2023

šumperk
vlastivědné muzeum v šumperku
Pohádky v muzejíčku 22. 4. – 1. 10. 2023
Leo Slezak (1873–1946): Hrdinný tenor  
ze Šumperka 25. 5. – 10. 9. 2023
dobrodružství cyklistiky 15. 6. – 17. 9. 2023
Jedovaté rostliny 10. 8. – 5. 11. 2023
Houby 14. 9. – 16. 9. 2023
Jiří Hauschka 21. 9. – 12. 11. 2023

tábor
husitské muzeum v táboře
Pavel Piekar: Tváře jižních Čech 1. 5. – 19. 11. 2023
Galerie ambit
Tábor v muzeu 17. 5. – 27. 8. 2023
Hana masopustová: volný let s hudbou 20. 7. – 1. 10. 2023
Nejkrásnější česká kniha roku 2022 5. 9. – 1. 10. 2023
Stará táborská radnice
Příběh husitství 26. 4. – 15. 10. 2023
Helena Schmaus Shooner: Zrcadlo duše, přírody  
a světla 28. 6. – 8. 10. 2023



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

40

tachov
Muzeum českého lesa v tachově
výstava hub září 2023
Roman Brückner září 2023
50 let Tachovského dětského sboru 16. 5. – 31. 8. 2023
mini kostičkofest 27. 6. – 7. 9. 2023

teplice
regionální muzeum v teplicích
Hmyz, krása a bohatství Českého  
středohoří 26. 5. – 1. 10. 2023
Harry Potter aneb mudlové, přijeďte  
express! 25. 6. 2023 – 25. 2. 2024
Clay Garden 20. 7. – 20. 8. 2023

terezín
památník terezín
Malá pevnost
Genocida Romů v době 2. světové války 4. 8. 2020 – 2023
Projekt miklík 8. 6. – 31. 8. 2023
václav Špale: Ze tmy 22. 6. – 31. 10. 2023
Jiří Winter Neprakta 14. 9. – 30. 11. 2023
Muzeum ghetta
Arnold Peter Weisz-Kubínčan 7. 9. – 30. 11. 2023

tišnov
galerie Josefa Jambora
Inge Kosková / matěj Frank / Lada Semecká:  
Rezonance 20. 5. – 10. 9. 2023

trutnov
galerie města trutnova
Alois Kalvoda (1875–1934): Idoly  
a vzněty 1. 6. – 2. 9. 2023
Muzeum podkrkonoší v trutnově
Filmový festival mladých Turnov  
v letech 1963–1988 24. 2. – 27. 8. 2023
Z historie elektrotechnického průmyslu  
v Trutnově (1943–2023) 16. 6. – 24. 9. 2023

třebechovice pod Orebem
třebechovické muzeum betlémů
Betlémy 17. 11. 2022 – 5. 11. 2023

třebíč
Muzeum vysočiny třebíč
Archeologické výzkumy, objevy a nálezy  
na Třebíčsku 3. 3. – 3. 9. 2023
Jan dočekal: v zajetí koláže / v zajetí  
malby 14. 7. – 3. 9. 2023
Zdeněk Šplíchal 15. 9. – 5. 11. 2023
Skupina 4 15. 9. – 5. 11. 2023

třeboň
centrum třeboňského rybníkářského dědictví 
v domě štěpánka netolického
A do plavek! 4. 7. – 24. 9. 2023
václav Chochola 100 a jeho přítel  
Zdenek Seydl 16. 9. – 17. 12. 2023

třinec
Muzeum třineckých železáren a města třince
Fantastické záhady 1. 6. – 31. 10. 2023
Krajina ženami požehnaná 1. 6. – 31. 8. 2023
Stanislava Boberová: vnitřní a vnější  
svět 1. 6. – 31. 8. 2023

marcela Kohutková: obrazy 12. 9. – 19. 11. 2023
výběr česko-slovenské fotografie 12. 9. – 19. 11. 2023

turnov
Muzeum českého ráje v turnově
Krystaly: 80 let ve službách technického  
pokroku 16. 3. – 31. 8. 2023
Jak vznikají hory: Nerostné bohatství  
horských masivů 29. 6. – 5. 11. 2023

týn nad bečvou
hrad helfštýn
Radomír Bárta: Prolínání 29. 4. – 27. 8. 2023
Krása Hradu a Katedrály 17. 9. – 26. 11. 2023

týn nad vltavou
Městské muzeum týn nad vltavou
Retro: Co nemohlo v domácnostech chybět 1. 7. – 3. 9. 2023

týnec nad Sázavou
Městské muzeum týnec nad Sázavou
Květy z duše 1. 6. – 29. 10. 2023

uherské hradiště
Slovácké muzeum v uherském hradišti
Bohdan Heblík: Reflexe českého filmového  
plakátu 27. 7. – 15. 10. 2023
Třicátý rok Institutu tvůrčí fotografie Slezské univerzity  
v opavě 28. 7. – 27. 8. 2023
Kdo nemá kožucha, zima mu bude! 5. 10. 2023 – 28. 1. 2024
Galerie Slováckého muzea
Sport ve výtvarném umění 13. 7. – 1. 10. 2023
Alojz a Tamara Klimovi & vojtěch  
a Tamara Kolenčíkovi 13. 7. – 1. 10. 2023
Semafor, socha pro město 19. 7. 2023 – 30. 6. 2024

uherský brod
Muzeum Jana Amose komenského v uherském 
brodě
Na březích Nilu 16. 6. – 1. 10. 2023
Knižní vazba 2023 21. 9. – 12. 11. 2023
JUdr. václav hrabě z Kounic, šlechtic  
a mecenáš 13. 10. – 19. 11. 2023

Ústí nad labem
Muzeum města Ústí nad labem
Poklad na stříbrném Labi 20. 1. – 20. 8. 2023
Ludmila Hájková: město a krajina 4. 5. – 29. 10. 2023
Kulturní mosty v evropě: Česká a moravská šlechta  
po roce 1945 18. 5. – 27. 8. 2023
my lomy 23. 6. 2023 – 28. 1. 2024

Ústí nad Orlicí
Městské muzeum v Ústí nad Orlicí
mák 15. 6. – 3. 9. 2023
Cheva 16. 6. – 10. 9. 2023

valašské Meziříčí
Zámek kinských ve valašském Meziříčí
Člověk v krajině, krajina v lidech 1. 1. – 31. 12. 2023
Poklady východní moravy 6. 5. – 22. 10. 2023
valašské hračky 24. 6. – 20. 8. 2023

valtice
národní zemědělské muzeum valtice
Muzeum vinařství, zahradnictví a životního 
G. J. mendel: Zakladatel genetiky, šlechtitel,  
ovocnář 1. 4. 2022 – 31. 8. 2023



k
a

le
n

d
á

r
iu

m
 v

ýs
ta

v
 

41

Sbírka parafínových modelů jablek 1. 4. – 30. 11. 2023
Invazní škůdci a choroby rostlin  
kolem nás 1. 4. – 31. 10. 2023
víno a tradice 1. 4. – 31. 10. 2023
Květiny bílé po cestě 1. 4. – 30. 11. 2023

vamberk
Muzeum krajky vamberk
Ateliér d+d: Náš život s krajkou 27. 4. – 1. 10. 2023

veselí nad lužnicí
blatské muzeum ve veselí nad lužnicí
Franceska Svatek a marek Borsanyi:  
vlak do veselí 4. 8. – 1. 10. 2023

veselý kopec
Muzeum v přírodě vysočina 
expoziční celek Veselý kopec
Příběhy z depozitáře 13. 5. – 31. 10. 2023

vinařice
hornický skanzen Mayrau ve vinařicích
Tovární komíny 27. 3. – 9. 10. 2023

vlašim
Muzeum podblanicka
Kostičkofest 17. 6. – 3. 9. 2023
Sdružení pražských výtvarných umělců:  
Portréty 7. 9. – 12. 11. 2023

vodňany
Městské muzeum a galerie vodňany
veronika Nirnbergová: Cestomalby 2. 7. – 30. 9. 2023
Alena Králíčková / eva Smolíková:  
odvaha snít 2. 7. – 31. 8. 2023
Kouzlo vodní hladiny k poctě ak. mal. václava Štětky 
(1893–1982) 5. 7. – 1. 10. 2023
Muzeum (synagoga)
Hračky 20. století ze sbírky muzea 2. 7. – 30. 9. 2023

vojna u příbrami-lešetice
památník vojna lešetice
Muzeum obětí komunismu a dějin uranového hornictví
Poslední bitva 2. světové války v evropě  
u Slivice na Příbramsku 4. 1. 2022 – 29. 12. 2023
významné osobnosti 1., 2.  
a 3. odboje 4. 1. 2022 – 29. 12. 2023
Lenka vilhelmová / Ivan Bukovský / Karel Řepa:  
Převlečený osud 22. 4. – 31. 8. 2023

volyně
Městské muzeum volyně
obrázek za osmdesát krejcarů 13. 11. 2022 – 17. 9. 2023
Bota, Židovny, Hradčany, Konopice 18. 7. – 30. 9. 2023

vrchlabí
krkonošské muzeum
Čtyři historické domy
Semilská léčitelka Květoslava Patočková 2. 6. – 17. 9. 2023
Rudolf Podstata: Řezbář, malíř, grafik 26. 9. – 19. 11. 2023

vsetín
Muzeum regionu valašsko
Jak se do lesa volá 1. 3. – 31. 12. 2023
František Petrák: Svět v obrazech 5. 8. – 10. 12. 2023

vysoké Mýto
regionální muzeum ve vysokém Mýtě
Pinďour a jeho doba 14. 5. – 31. 10. 2023

Muzeum českého karosářství
dvorana slávy českých karosářů 21. 4. 2023 – 31. 12. 2025

vysoké nad Jizerou
vlastivědné muzeum pro vysoké nad Jizerou a okolí
oldřich vodseďálek 18. 12. 2022 – říjen 2023

vyškov
Muzeum vyškovska
Krása znovu zrozená 21. 3. – 27. 8. 2023
Komenský k tabuli 30. 5. – 24. 9. 2023
Krása křídel motýlích 13. 6. – 17. 9. 2023
Československá NeJ s Igráčkem 28. 6. – 3. 9. 2023
Rudolf II. ožívá 9. 9. – 8. 11. 2023
vyškovsko očima výtvarníků 23. 9. – 30. 12. 2023
kaple sv. anny

musil mnoha tváří 28. 4. 2023 – 29. 12. 2024
Zábřeh

vlastivědné muzeum Zábřeh
Středověk hrou 6. 5. – 27. 8. 2023
Klid a bouře 9. 8. – 1. 10. 2023
Kam nechodí slunce, tam chodí  
lékař 31. 8. – 26. 11. 2023

Zbiroh
Muzeum J. v. Sládka a Městské muzeum Zbiroh
Čertovo nebíčko 4. 7. – 20. 9. 2023

Zlín
krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně
Libuše dlabola Pražáková: moje místo  
ve tvém světě 31. 5. – 20. 8. 2023
vladimír Kovařík: Hra na hranici 7. 6. – 20. 8. 2023
Nový začátek: Pohledy do sbírek 21. 6. – 8. 10. 2023
Zlínský salon 6. 9. – 5. 11. 2023
obsese 6. 9. – 5. 11. 2023
Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně
Na krála, matičko, na krála! 16. 3. – 24. 9. 2023
Poklady skryté v podzemí Karpat 17. 3. – 24. 9. 2023
Co jsme viděli na svých cestách a ostatní  
přešli 9. 6. – 17. 9. 2023

Znojmo
Jihomoravské muzeum ve Znojmě
údolím dyje za kameny, lišejníky  
a mechorosty 10. 3. – 8. 10. 2023
Apolenka z modrotisku 9. 6. – 1. 10. 2023
Dům umění
Ženská síla ve sbírce muzea 28. 4. – 10. 9. 2023
Znojemskými uličkami 27. 5. – 3. 9. 2023
václav Šálek: Fotografie 5. 8. – 22. 10. 2023
Prümmerovi / Hubert müller 9. 9. – 26. 11. 2023
Znojemský hrad
Procitlé sklo v.  1. 4. – 29. 10. 2023

Zubrnice
Muzeum v přírodě Zubrnice
Nová stálá expozice: Chmel, který stavěl  
domy  od 27. 4. 2023
výtvarná skupina Spolu červenec – říjen 2023
michal micl Novotný červenec – říjen 2023

Žacléř
Městské muzeum Žacléř
Žacléř v rytmu hudby 17. 6. – 1. 10. 2023



k
A

le
n

d
á

r
iu

M
 V

ýs
tA

V
 

Věstník asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., 4/2023
toto číslo vychází 14. srpna 2023. náklad 1 000 ks. Periodicita šestkrát ročně.
Periodikum je registrováno Mk čr, reg. č. 8331, issn 1213-2152 (print), issn 2464-7837 (online). 
Vydává AMG s finanční podporou Ministerstva kultury. 
Uzávěrka příštího čísla: 10. září 2023
téma Věstníku aMG 5/2023: betlémy ve sbírkách muzeí
kalendárium: Pro otištění aktuálních výstav Vašeho muzea v Kalendáriu výstav zašlete jejich přehled na 3 měsíce dopředu 
na e-mailovou adresu: kalendarium@cz-museums.cz. uzávěrka podkladů pro rok 2023 je: 30. září, 30. listopadu.
redakce: Monika benčová, Anna komárková
Asociace muzeí a galerií české republiky, z. s., jindřišská 901/5, 110 00 Praha 1
e-mail: vestnik@cz-museums.cz, http://www.cz-museums.cz
redakční rada: luděk beneš, Milena burdychová, eva dittertová, hana dvořáková, Magdalena elznicová Mikesková, 
zdeněk freisleben, jana hutníková, Anna komárková, radka křížková červená, zdeněk kuchyňka, zita suchánková
Grafická úprava čísla: Monika benčová, Anna komárková
Obálka: Památník Velké Moravy – cyrilometodějské centrum ve starém Městě. foto: Archiv slováckého muzea v uherském hradišti.

Žamberk
Městské muzeum Žamberk
Poznávejte s námi Žamberk na fotografiích  
z fotoarchivu září – říjen 2023
Putování krajinou: obrazy ze sbírek muzea září – říjen 2023
Fotografie Jaroslava moravce září – říjen 2023
Zvuk času: 4 generace hodinářů  
ze Žamberka 14. 5. – 10. 9. 2023

Žatec
regionální muzeum k. A. polánka v Žatci
Nepokojná léta aneb Žatec ve víru  
třicetileté války 11. 5. – 30. 12. 2023
muzejní zvířetník 22. 6.– 22. 10. 2023

křížova vila
dráteníkův rok 20. 5. – 22. 10. 2023
Stará papírna
Atlas ptáků neobyčejných 27. 4. – 16. 11. 2023

Žďár nad Sázavou
regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou
Kouzlo objevování 18. 5. – 27. 8. 2023
Černí rytíři našich lesů 12. 9. – 19. 11. 2023

Žebrák
Muzeum v Žebráku
domácí umění aneb To jsme doma měli  
taky 7. 4. – 29. 10. 2023
Svět kostiček SevA 1. 8. – 14. 9. 2023

inzerce
Zadní strana obálky, tisk barevný na spad:
A – celá strana (210 x 297 mm + spadávka 5 mm).........................6 000 kč
Vnitřní strana obálky, tisk barevný na spad:
b – celá strana (210 x 297 mm + spadávka 5 mm)......................... 6 000 kč
c – 1/2 strany (210 x 148 mm + spadávka 5 mm)......................... 4 000 kč
tělo časopisu, tisk barevný do zrcadla:
d – celá strana (180 x 236 mm)........................................................... 5 000 kč
e – 1/2 strany (180 x 118 mm)............................................................ 3 000 kč
f – 1/4 strany podél (180 x 59 mm)................................................... 2 000 kč
G – sloupec (56 x 236 mm).................................................................... 2 000 kč
h – 1/2 sloupce (56 x 118 mm)........................................................... 1 500 kč

A, b

c f
e

dh

G

Pokyny pro autory
Věstník aMG přijímá články do všech rubrik, a to zejména: Příběh muzejního předmětu, 200 let českého muzejnictví, 
Personálie, Recenze, Koho to napadlo, Z muzejních cest.
Maximální rozsah příspěvků je 4 500 znaků, u některých rubrik 8 000 znaků, vždy po domluvě s redakcí. Příspěvky 
k tématu jsou omezeny rozsahem 6 000 znaků. ke všem článkům zasílejte 2–3 fotografie v nejlepší možné kvalitě 
(velikost alespoň 500 kb, max. 300 dpi).

Předplatné
Věstník AMG je rozesílán zdarma všem členům AMG. na e-mailové adrese redakce je možné objednat si předplatné:
300 kč / rok včetně poštovného a balného (ročník – 6 čísel)
35 kč / jeden výtisk + poštovné a balné 100 kč
na webových stránkách AMG http://www.cz-museums.cz pod záložkou Věstník AMG jsou publikována všechna čísla 
časopisu od roku 2002 ve formátu pdf. Archiv průběžně doplňujeme.



STĚHUJEME UMĚNÍ

OBRAZY / SOCHY / CELÉ VÝSTAVY

KVALITNÍ STĚHOVÁNÍ
ZA DOBRÉ CENY




